

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice \*   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.65 din 26.12.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	Testimițanu 30
Număr de telefon	067778508
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii@onco.md
Adresa de internet	Onco.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Pruteanu Galina

1. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri *Licitatie deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	* Bunuri Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru anul 2026, semestrul I
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1761728372349  <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21502579/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21502579/</a> Data publicării: 29.10.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	*achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da *Nu
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:

**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 3 din 02.01.2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	<u>ПУ Гимназия-детский сад им. С. Демиреля</u>
<b>Localitate</b>	Г. Комрат ул.Фарапонтьевская 7
<b>IDNO</b>	1011601000332
<b>Adresa</b>	Г. Комрат ул.Фарапонтьевская 7
<b>Număr de telefon</b>	079167799
<b>Număr de fax</b>	-
<b>E-mail oficial</b>	Scoala7@mail.ru
<b>Adresa de internet</b>	-
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Arnaut Natalia, arnautnatalia1@mail.ru, 079167799

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1764755599934">ocds-b3wdp1-MD-1764755599934</a>
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Продукты питания 1 полугодие 2026 г.
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	<a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1764755599934">ocds-b3wdp1-MD-1764755599934</a>

	Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1764755599934?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1764755599934?tab=contract-notice</a> Data publicării:08.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>456 570,00</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 17.12 2025, ora 13:00), au depus oferta 9 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL LAPMOL	10026000024308	Ionita Sergiu
2.	SRL FABRICA OLOI PAK	1003611002499	Акбаш Мария
3.	SRL CHIUPON	1002611001093	Анна Кюлафлы

4.	SRL BAGUETTE	1014600037741	Bolsacova Ecaterina
5.	SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Курдова Лидия
6.	PREMIUM CATERING SRL	1015600018732	Stirbu Ion
7.	II Sinteacova Svetlana	1008611000021	Шинтякова С.

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic								
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic 4	Operator economic 5	Operator economic 6	Operator economic 7	Operator economic 8	Operator economic 9
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>									
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>									
Свидетельство о регистрации предприятия	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Свидетельство об открытии банковского счета	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Последний финансовый отчет	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat
Информационный формуляр об offerante	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Формуляр offerты	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ветеринарно-санитарная авторизация	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ветеринарно-санитарная авторизация на транспорт	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Сертификат соответствия/	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

декларация соответствия									
Удостоверение качества продукта от производителя	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Ветеринарно- санитарный сертификат	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Сертификат безопасности	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Протокол последних исследований продуктов	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Санитарно- медицинская книжка водителя транспортного средства или экспедитора, перевозящего продовольственные товары	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Удостоверение качества продукта от производителя	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Справка, подтверждающая деятельность участника на рынке РМ не менее 3-х лет	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat
Поставщикам мяса – разрешение на функционирование бойни, где будет производиться забой скота	prezent at	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat	prezentat	prezent at	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Operator economic 1	93942,00	3386	+	+
	Operator economic 2	93942,59	3386	+	+
Lot 2	Operator economic 1	154730,88	10202	+	+
	Operator economic 2	152842,34	10202	+	+
Lot 3	Operator economic 1	147 359,53	1507	+	+
	Operator economic 2	123 250,92	1507	+	+
	Operator economic 3	122289,85	1507	+	+
Lot 4	Operator economic 1	147 247,06	6480	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Lapmol	Экономический агент не подходит по критерию «йогурт натуральный 2,5% без добавления сахара», не соответствует объем. В приглашении указано 200гр., тогда, как, поставщик в технической спецификации указывает 200- 500гр. Экономическому агенту на электронную почту было направлено письмо (№ 52 от 18.12.2025 г.), с запросом об объяснении веса, ответа не последовало.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Молочные продукты	SRL FABRICA OLOI PAK	3386	93942,59	93942,59	101458,00
Различные продукты	CHIUPON SRL	10202	152842,34	152842,34	182721,45
Мясо	SRL Premium Catering	1507	122289,85	122289,85	146747,82
Овощи и фрукты	II Shinteacova Svetlana	6480	120039,31	120039,31	132257,20
Хлеб	Оферты никем не были поданы.				

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL FABRICA OLOI PAK	19.12.2025	e-mail
SRL Premium Catering	19.12.2025	e-mail
CHIUPON	19.12.2025	e-mail
SRL Shinteacova Svetlana	19.12.2025	e-mail
AO IUGINTERTRANS	19.12.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL FABRICA OLOI PAK	1003611002499	Cu capital autohton	1	01.01.2026	15800000-6	93942,59	101458,00	01.01.2026-31.07.2026	30.06.2026
SRL CHIUPON	1002611001093	Cu capital autohton	2	01.01.2026	15800000-6	152842,34	182721,45	01.01.2026-31.07.2026	30.06.2026
SRL Premium Catering	1015600018732	Cu capital autohton	3	01.01.2026	15800000-6	122289,85	146747,82	01.01.2026-31.07.2026	30.06.2026
II Shinteacova Svetlana	1008611000021	Cu capital autohton	4	01.01.2026	15800000-6	120039,31	132257,20	01.01.2026-31.07.2026	30.06.2026

alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
---	---------------





## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 09 ianuarie 2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Gimnaziul Codreanca
Localitate	Com. Codreanca
IDNO	1022620012802
Adresa	Com. Codreanca
Număr de telefon	069180408
E-mail oficial	<a href="mailto:ipgimnaziulcodreanca@gmail.com">ipgimnaziulcodreanca@gmail.com</a>
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Delimarschi Raisa 069180408, <a href="mailto:ipgimnaziulcodreanca@gmail.com">ipgimnaziulcodreanca@gmail.com</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentare a elevilor din cadrul instituției de învățământ IP Gimnaziul Codreanca pentru perioada ianuarie-decembrie 2026
Cod CPV	55500000-5
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: MD-1765546994786 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21522814/lot/12203668/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21522814/lot/12203668/</a>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md

<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da
	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: <i>Conform cerintelor saitului achizitii.md</i>
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21522814/lot/12203668/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21522814/lot/12203668/</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	841263 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)


### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

### 5. Până la termenul-limită (data 02 octombrie 2025, ora 10:00), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	UAB HANDELSHUS	221412030	Cuzor Doina

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	UAB HANDELSHUS					
<b>Documentele ce constituie oferta</b>						
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunerea tehnică	+					

Propunerea financiară	+					
DUAЕ	+					
Garanția pentru ofertă (după caz)	+					
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
Certificat/Decizie, Extras de înregistrare	+					
Raportul financiar	+					
Certificat de atribuire a contului bancar	+					
Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice a copiilor în instituțiile de învățământ	+					
Autorizație sanitar- veterinară de funcționare pentru <b>unitățile de transport</b> eliberat de ANSA.	+					
1.Meniul-model pentru 10 zile (regim de activitate luni-vineri)	+					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<i>Servicii de alimentare a elevilor din cadrul instituției de învățământ IP Gimnaziul Codreanca, pentru perioada ianuarie - decembrie 2026</i>	UAB HANDELSHUS	841263.33	1	<b>Corespunde</b>	<b>Corespunde</b>

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Servicii de alimentare a elevilor din cadrul instituției de învățământ IP Gimnaziul Codreanca, pentru perioada ianuarie –decembrie 2026</i>	UAB HANDELSHU S	1	841263.33	841263.33	<b>908820.0</b>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
UAB HANDELSHUS	30.12.2025	[e-mail]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
UAB HANDELSHUS	221412030		1 09.01.2026	55500000-5	841263.33	908820.0	31.12.2026	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**Cojocar Victoria**

<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	Link-ul: <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> *Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse;
<b>Valoarea estimată</b> <i>(lei, fără TVA)</i>	5 630 318,00 MDL

## 2. Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

## 3. Modificări operate în documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alt mijloc de informare</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

## 4. Până la termenul-limită (data 04.12.2025, ora 08:00), au depus oferta 27 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎCP Panifcoop URECOOP din Strășeni	1003600132567	Cazacu Vasile
2.	SA Franzeluța	1002600004030	Beșliu Andrei
3.	SA Combinatul de pâine din Balți	1003602001100	Revenco Sergiu
4.	Coloteia SRL	1003600083555	Hioara Tamara
5.	CC Nivali Prod SRL	1006600010112	Rîșnic Igor
6.	Produse de Familie	1010600010111	Iacoveț Viorel
7.	SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
8.	SRL Amager Com	1003600104096	Ion Ajder
9.	Pascolina SRL	1009600025979	Ghenadie Pascal
10.	Ferma nr. 4 SRL	1018607000089	Ion Zaporajan
11.	SRL IDT din Bardar	1003601006681	Corobca Denis
12.	SC Villa Prodotti SRL	1016600007719	Alexei Agrici
13.	SA JLC	1002600005059	Belan Elena
14.	SRL Telemar	1003600098573	Teleuca Marian
15.	FPC Serviabil SRL	1002600005059	Tatiana Agheluța
16.	SRL Viocris Impex	1006600032107	Iachim Anatol
17.	Sija-Prim SRL	1005600023438	Oprea Ion
18.	SRL Dant-Agro	1003609001903	Ferfețchii Andrei
19.	SRL Arena Fruct	1018600014171	Novacov Igor
20.	SC Brodețchi	1004606001297	Struț Ruslan
21.	VA Struc	1003602028938	Struc V.A.
22.	SRL Delmix	1010600031257	Dilan Galina
23.	SA Floreni	1002601002055	Rusu Elena
24.	Premium Catering	1015600018732	Stirbu Ion
25.	Casa de Comerț Vita	1002600003745	Mesina Roman
26.	Bujor-Trans SRL	1013600030309	Ion Stirbu
27.	Areliu-Nic	1008604001361	Ivan Patrașca



5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	ÎCP Panifcoop URECOOP din Strășeni	SC Villa Prodotti SRL	SA Franzeluța	Coloteia SRL	SA Combinatul de pâine din Bălți	CC Nivali Prod SRL	SRL Baguette	SRL Amager Com
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat)								
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară a unității de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	Ferma nr. 4 SRL	Produse de Familie	SA JLC	SRL Telemar	Sija-Prim SRL	Pascolina SRL	SRL IDT din Bardar	FPC Servinbil SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat)								
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară a unității de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Denumire document	SRL Arena Fruct					
	SRL Arena Fruct	SA Floreni	SRL Delmix	SRL Dant-Agro	SRL Viocris Impex	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat)						
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară a unității de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SC Brodețchi	VA Struc	Premium Catering	Casa de Comerț Vita	Băjor Trans SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea finanțării	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUA	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat.</i>					
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară a unității de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

### 6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lot 1. Produse de panificație</b>					
Franzelă albă	SA Combinatul de pâine din Bălți	330 522,50	14400 Kg	+	+
Pâine de secară	ICP Panifcoop URECOOP din Strășeni	333 580,00	9000 Kg	+	+
Pâine integrală	SC Brodețchi	430 141,50	7500 Kg	+	+
Pesmeți măcinați	SA Franzeluța	561 361,53	1150 Kg	+	+
<b>Lot 2. Crupe, boboase, făină și paste făinoase</b>					
Crupe de hrișcă	VA Struc	205 725,00	3000 kg	+	+
Fulgi de ovăz	SRL Deltmix Prim	210 611,67	1600 kg	+	+
Orez	SRL Baguete	216 626,00	2000 kg	+	+
Crupe de grâu			700 kg	+	+
Arpacas de orz, bob întreg			1000 kg	+	+
Crupe de mei			1000 kg	+	+
Crupe de porumb			1200 kg	+	+
Arpacas de orz, bob sfărmat			1000 kg	+	+
Făina de grâu			1000 kg	+	+
Paste făinoase din sorturi de grâu tare de diverse forme, calitate superioară			800 kg	+	+
Crupe de bulgur			800 kg	+	+
Cus cus			1400 kg	+	+
			1400 kg	+	+
<b>Lot 3. Pulpă de pui dezosată, congelată bine curățată (fără pene)</b>	Villa Prodotti Premium Catering SRL Coloteia SRL SA Floreni Produse de Familie	262250,00 270750,00 275000,00 279150,00 287500,00	5000 Kg	+	+
<b>Lot 4. Fileu de pui cu fierbere rapidă (fără os)</b>	Floreni SA Villa Prodotti Produse de Familie	263160,00 267975,00 291015,00	4500 Kg	+	+
<b>Lot 5. Spate de pui</b>	Villa Prodotti Coloteia SRL Produse de Familie Premium Catering Floreni SA	24660,00 24750,00 27756,00 31500,00 32994,00	1800 Kg	+	+
<b>Lot 6. Pulpă de vită congelată dezosată, stare de îngrășare slabă, fără tendoane și cartilaje. Calitatea I.</b>	Ferma nr.4 IDT Bardar Produse de Familie	559500,00 720000,00 775020,00	6000 Kg	+	+
<b>Lot 7. Crenvurști din carne de pui de calitate superioară</b>	Coloteia SRL Ferma nr.4 Villa Prodotti Nivali Prod	69225,00 73580,00 75725,00 82225,00	1300 Kg	+	+
<b>Lot 8. Șuncă</b>	Ferma nr.4 Villa Prodotti Coloteia SRL Nivali Prod	73315,00 75075,00 75900,00 77000,00	1100 Kg	+	+

Lot 9. Ficat de curcan	SRL Amager Com Pascolina SRL Villa Prodotti	206250.00 216975.00 264000.00	3300 Kg	+	+
<b>Lot 10. Produse lactate</b>					
Brânză proaspătă de vaci 9% Bio chiflr 2.5%, la pahar PET Lapte de vaci pasteurizat 2.5% Smântână 20 % Unt nesărat, natural de 72,5% Cașcaval cu cheag tare 45% - 50% grăsimi animaliere	JLC FPC Serviabil SRL	1546105.00 1649703.70	3500 Kg	+	+
			27 000 Lit	+	+
			11000 Lit	+	+
			4000 Kg	+	+
			3000 Kg	+	+
			2000 Kg	+	+
<b>Lot 11. Pește oceanic sau marin</b>	SRL Viocris Impex Telemar SRL Amager Com	160000.00 160000.00 161600.00	4000 Kg	+	+
<b>Lot 12. Ouă de găină</b>	Dant - Agro SRL Amager Com Defnix Prim	225000.00 252000.00 276000.00	90000 Buc	+	+
<b>Lot 13. Diverse</b>					
Lințe	Delmix Baguette Arena	237399.00 247373.60 284158.66		+	+
Fasole			500 kg		
Zahăr-tos			500 kg		
Fructe uscate			3000 kg	+	+
Prime uscate			1000 kg	+	+
Ceai negru fructe jumătăți sau întregi			1000 kg	+	+
Cacao			300 kg	+	+
Sare			50 kg	+	+
Ulei de floarea-soarelui, rafinat, dezodorizat, în sticle 5 litri/4,6 kg			800 kg	+	+
Piper negru/ măcinat			1800 lit	+	+
Oțet alimentară 9%			10 kg	+	+
Fructă de dafin			40 lit	+	+
Acid citric			8 kg	+	+
Zahăr Vanilat			10 kg	+	+
Zahăr pudră			10 kg	+	+
Drojdie			10 kg	+	+
<b>Lot 14. Produse conservate</b>					
Suc din fructe	Delmix Prim				
Pastă din roșii	Casa de Comerț	141340,42	500 kg	+	+
Suc din roșii	Baguette	142455,00	800 kg	+	+
Magion din fructe	Arena Fruct	151653,00	4000 lit	+	+
		167653,50	550 lit	+	+
				+	+
<b>Lot 15. Cartofi</b>	Arelia Nic Sija Prim Delimix prim Bujor Trans Arena Fruct	110000,00 113200,00 129259,00 135185,19 136000,00	20000 kg	+	+
<b>Lot 16. Varză</b>	Delmix Prim Sija Prim Arena Fruct Bujor Trans	5018,52 5660,00 6430,00 7407,41	1000 kg	+	+
<b>Lot 17. Morcov</b>	Sija Prim Delmix Prim Arena Fruct Bujor Trans	45280,00 48296,30 51440,00 62962,96	8000 kg	+	+
<b>Lot 18. Ceapă</b>	Delmix prim Arena Fruct Sija Prim Bujor Trans	27129,63 27550,00 28300,00 34722,00	5000 kg	+	+
<b>Lot 19. Usturoi</b>	Sija Prim Delmix Prim Arena Fruct Bujor Trans	15200,50 17500,00 20741,00 21064,81	350 kg	+	+

Lot 20. Sfeclă roșie	Delmix Prim Arena Fruct Bujor Trans	14861,11 16075,00 16203,70	2500 kg	+	*
Lot 21. Verdenta ( Patrunjel,marar)	Delmix Prim Sija Prim Bujor Trans	15046,30 16412,50 17361,11	250 kg	+	+
Lot 22. Rădăcină de țelină	Delmix Prim Bujor Trans Sija Prim Baguette Arena Fruct	7314,81 12637,04 12120,00 13335,00 14675,00	500 kg	+	+
Lot 23 Mere proaspete	Delmix Prim Bujor Trans Sija Prim Arena Fruct	54962,96 56296,30 57360,00 58480,00	8000 kg	+	+
Lot 24. Biscuiți cu tarite (mix de cereale)	Arena Fruct Delmix Prim SA Combinatul de pline din Bălți SRL Baguette	33000,00 38800,00 39000,00 44400,00	1200 kg	+	*
Lot 25. Covrigei uscați fără zahăr (pentru diabetici)	SA Combinatul de pline din Bălți ICP Panifcoop URECOOP din Strășeni SRL Baguette Delmix Prim Arena Fruct	25800,00 25800,00 27552,00 27611,11 36660,00	1200 kg	*	+
Lot 26 Biscuiți cu conținut scăzut de zahăr	Arena Fruct Baguette Delmix Prim SA Combinatul de pline din Bălți	33000,00 33336,00 37800,00 49080,00	1200 kg	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot \*

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut \*

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Tota
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 11. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 12. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lot 1. Produse de panificație</b>	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	14 400 kg	9,55	137520,00	148521,60
Franzele albă		9000 kg	10,35	93150,00	100302,00
Pâine de secară		7500 kg	10,50	78750,00	85050,00
Pâine integrală		1150 kg	18,35	21102,50	22790,00
Pesmeți măcinați				330522,50	356643,30
<b>Total</b>				36840,00	44270,00
<b>Lot 2. Crupe, făină și paste făinoase</b>	V.A. Struc	3000 kg	12,28	36840,00	44270,00
Crupe de hrișcă		1600 kg	11,78	18848,00	22624,00
Pulgi de ovăz		2000 kg	14,17	28340,00	34000,00
Orez		700 kg	8,95	6265,00	7518,00
Crupe de grîș		1000 kg	6,03	6030,00	7240,00
Crupe de grâu		1000 kg	6,65	6650,00	7980,00
Arpacas de orz, bob întreg		1200 kg	11,45	13740,00	16485,00
Crupe de mei		1000 kg	7,04	7040,00	8450,00
Crupe de porumb		1000 kg	6,65	6650,00	7980,00
Arpacas de orz, bob sfărâmat		800 kg	6,87	5496,00	6592,00
Făina de grâu		800 kg	14,78	11824,00	14192,00
Paste făinoase din sorturi de grâu tare de diverse forme, calitate superioară.		1400 kg	26,45	37030,00	44436,00
Cus cus		1400 kg	14,98	20972,00	25172,00
Crupe de bulgur				205725,00	246892,00
<b>Total</b>					
<b>Lot 10. Produse lactate</b>	JLC SA	3500 kg	49,07	171745,00	185500,00
Brânză proaspătă de vaci 9%		27000 lit	18,33	494910,00	534600,00
Bio chiflr 2.5%, la pahar PET		11000 lit	10,74	118140,00	127600,00
Lapte de vaci pasteurizat 2.5%		4000 kg	43,52	174080,00	188000,00
Smântână 20 %		3000 kg	129,63	388890,00	420000,00
Unt nesărat, natural de 72,5%		2000 kg	99,17	198340,00	238000,00
Cașcaval cu cheag tare 45% -50% grăsimi animale				1546105,00	1693700,00
<b>Total</b>					
<b>Lot 13. Diverse</b>	Delmix Prim SRL	500 kg	21,04	10518,52	11360,00
Lințe		500 kg	18,91	9453,70	10210,00
Fasole		3000 kg	16,04	48111,11	51960,00
Zahăr-tos		1000 kg	39,00	39000,00	46800,00
Fruite uscate		1000 kg	44,89	44891,67	53870,00
Prune uscate		300 kg	81,67	24500,00	29400,00
Ceai negru frunze jumătăți sau întregi		50 kg	102,50	5125,00	6150,00
Cacao		800 kg	3,68	2946,67	3536,00
Sare		1800 lit	25,83	46485,00	55782,00
Ulei de floarea-soarelui, rafinat, dezodorizat, în sticle 5 litri/4,6 kg					

Piper negru/ măcinat	Delmix Prim	10 kg	237,50	2375,00	2850,00	
Oțet alimentar 9%		40 lit	4,02	160,67	92,80	
Frunză de dafin		8 kg	143,33	1146,67	376,00	
Acid citric		10 kg	60,00	600,00	720,00	
Zahăr Vanilat		10 kg	76,67	766,67	520,00	
Zahăr pudră		10 kg	27,67	276,67	332,00	
Drojdie		10 kg	104,17	1041,67	1250,00	
Total				<b>237399,00</b>	<b>276708,80</b>	
<b>Lot 14. Produse conservate</b>						
Suc din fructe			4000 lit	12,02	48066,67	57680,00
Pastă din roșii			800 kg	32,98	26386,67	31664,00
Suc din roșii			4000 lit	12,85	51400,00	61680,00
Măgium din fruct			550 kg	28,16	15487,08	18584,50
Total					<b>141340,00</b>	<b>169608,50</b>
<b>Lot 16. Varză</b>		1000 kg	5,02	5018,52	5420,00	
<b>Lot 18. Ceapă</b>		5000 kg	5,43	27129,63	25300,00	
<b>Lot 21. Verdețată (pătrunjel, mărar)</b>		250 kg	60,19	15046,30	16250,00	
<b>Lot 22 Rădăcina de telina</b>		500 kg	14,63	7314,81	7500,00	
<b>Lot. 23 Mere</b>		8000 kg	6,87	54962,96	59360,00	
<b>Lot 3. Pulpă de pui dezosată, congelată bine curățată (fără pene)</b>	SRL Villa Prodotti	5000 kg	52,450	262250,00	314700,00	
<b>Lot 4. Fileu de pui cu fierbere rapidă (fără os)</b>	Floreni	4500 kg	58,48	263160,00	315810,00	
<b>Lot 7. Crenvuști din carne de pui de calitate superioară</b>	Coloteia SRL	1300 kg	53,25	69225,00	83070,00	
<b>Lot 5. Spate de pui</b>	SRL Villa Prodotti	1800 kg	13,700	24660,00	29492,00	
<b>Lot 6. Pulpă de vită congelată dezosată, stare de îngrășare slabă, fără tendoane și cartilaje. Calitatea I.</b>	SRL Ferma nr.4	6000 kg	93,25	559500,00	671400,00	
<b>Lot. 8 Șuncă</b>		1100 kg	66,65	73315,00	87978,00	
Total				<b>632815,00</b>	<b>759378,00</b>	
<b>Lot 9. Ficat de curcan</b>	Amager-Com SRL	3300 kg	62,50	206250,00	247500,00	
Total				<b>206250,00</b>	<b>247500,00</b>	
<b>Lot 24. Biscuiți cu tărțe (mix de cereale)</b>	Arena Fruct SRL	1200 kg	27,50	33000,00	39600,00	
<b>Lot 26. Biscuiți cu conținut scăzut de zahăr</b>		1200 kg	27,50	33000,00	39600,00	
Total				66000,00	79200,00	
<b>Lot 15. Cartofi</b>	Arelia Nic SRL	20000 kg	5,5	110000,00	118800,00	
<b>Lot.12 Ouă de găină</b>	Dant Agro SRL	90000 kg	2,50	225000,00	170000,00	
<b>Lot 17. Morcov</b>	Sija Prim SRL	8000 kg	5,66	45280,00	48880,00	
<b>Lot.19 Usturoi</b>		350 kg	43,43	15200,50	16415,00	
<b>Lot 20. Sfeclă roșie</b>		2500 kg	5,066	14150,00	15275,00	
Total				<b>74630,50</b>	<b>80576,00</b>	

Anularea procedurii de achiziție publică: Argumentare:

În temeiul art. 71 lit. f) din Legea 131/2015 se anulează lotul 32, deoarece nu pot fi comparate din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor financiare (oferțele clasate pe locul I și II sunt la același preț); Loturile 33, 34- se anulează în baza art.71 lit.d)- depășesc cu 30% din valoarea estimată achiziției din Legea 131/2015 privind achizițiile publice.

### 13. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Combinatul de pâine Bălți	08.12.2025	e-mail
SC Villa Prodotti SRL	08.12.2025	e-mail
Coloteia SRL	08.12.2025	e-mail
Arelia Nik	08.12.2025	e-mail
Delmix Prim	08.12.2025	e-mail
SRL Amager Com	08.12.2025	e-mail
Ferma nr. 4 SRL	08.12.2025	e-mail
SA JLC	08.12.2025	e-mail
SRL Arena Fruct	08.12.2025	e-mail
Sija-Prim SRL	08.12.2025	e-mail
SRL Dant-Agro	08.12.2025	e-mail

Floreni	08.12.2025	e-mail
V. A. Struc	08.12.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.

#### 14. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input checked="" type="checkbox"/> * 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 15. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA Combinatul de pâine Bălți	1003602001100	Capital autohton	Nr. 7	din 26.12.2025	1580000-6	330522,50	356964,30	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
SC Villa Prodotti SRL	1016600007719	Capital autohton	Nr.6	din 26.12.2025	1580000-6	286910,00	344292,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
Coloteia SRL	1003600083555	Capital autohton	Nr.3	din 26.12.2025	1580000-6	69225,00	83070,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
Arelia Nik	1008604001361	Capital autohton	Nr.10	din 26.12.2025	1580000-6	110000,00	118800,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
Delmix Prim	1010600031257	Capital autohton	Nr.4	din 26.12.2025	1580000-6	488211,64	564547,30	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
SRL Amager Com	1003600104096	Capital autohton	Nr.1	din 26.12.2025	1580000-6	206250,00	247500,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
Ferma nr. 4 SRL	1018607000089	Capital autohton	Nr.13	din 26.12.2025	1580000-6	632815,00	759378,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
SA JLC	1002600005059	Capital autohton	Nr. 2	din 26.12.2025	1580000-6	1546105,00	1693700,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
SRL Arena Fruct	1018600014171	Capital autohton	Nr.5	din 26.12.2025	1580000-6	66000,00	79200,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
Sija-Prim SRL	1005600023438	Capital autohton	Nr.8	din 26.12.2025	1580000-6	74630,50	80570,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
SRL Dant-Agro	1003609001903	Capital autohton	Nr. 9	din 26.12.2025	1580000-6	225000,00	270000,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
Floreni	1002601002055	Capital autohton	Nr.11	din 26.12.2025	1580000-6	263160,00	315810,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026
V. A. Struc	1003602028938	Capital autohton	Nr. 12	din 26.12.2025	1580000-6	205725,00	246892,00	30.06.2026	Pe parcursul semestrului I a anului 2026

16. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Bobcu S  
(Nume, Prenume)

[Semnatura]  
(Semnatura)

L.Ș.



**DARE DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**  
**Nr. 87/26 din 23.01.2026**

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	<b>Direcția generală asistență medicală și socială a Consiliului municipal Chișinău</b>
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1007601010541
<b>Adresa</b>	Str. București, nr. 35
<b>Număr de telefon</b>	022-227590
<b>Număr de fax</b>	022-228084
<b>E-mail oficial</b>	anticamera@dgams.md
<b>Adresa de internet</b>	dgams.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	<b>Ghenea Katarina</b> 022-227590 <a href="mailto:achizitii@dgams.md">achizitii@dgams.md</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Licitație deschisă
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	---
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	---
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	---
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Servicii
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Servicii de alimentație cu prânzuri pentru persoanele social vulnerabile din municipiul Chișinău, pentru perioada februarie-decembrie 2026</b>  <b>Lotul 1.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>300 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidența <b>DAS Botanica</b>  <b>Lotul 2.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>200 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidența <b>DAS Centru</b>  <b>Lotul 3.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>200 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidența <b>DAS Ciocana</b>

	<b>Lotul 4.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>300 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidența <b>DAS Rîșcani</b> <b>Lotul 5.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>200 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidența <b>DAS Buiucani</b>
<b>Cod CPV</b>	55510000-8
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului <i>guvernamental</i> <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765468476196">ocds-b3wdp1-MD-1765468476196</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21522209/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21522209/</a> Data publicării: 11.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://dgams.md/wp-content/uploads/2025/12/Planul-provizoriu-pentru-anul-2026-din-08.12.2025.pdf">https://dgams.md/wp-content/uploads/2025/12/Planul-provizoriu-pentru-anul-2026-din-08.12.2025.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)	Data: Expediat: 08.12.2025 Publicat: 16.12.2025 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_98_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_98_0.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget municipal
<b>Valoarea estimată</b> ( <u>lei</u> , fără TVA)	<b>7 761 600,00</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire: ---

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: ---

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 02.01.2026, ora 09:00), au depus oferta următorii operatori economici:

**Lotul 1. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Botanica – 1 ofertă:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	Î.M.A.P. BUCURIA-EL	1004600034613	Tatiana DIACON

**Lotul 2. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Centru – 0 oferte:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
---	---	---

**Lotul 3. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Ciocana - 1 ofertă:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”	1023600011567	Ala GHIMPU

**Lotul 4. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Rîșcani - 1 ofertă:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”	1023600011567	Ala GHIMPU

**Lotul 5. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Buiucani - 1 ofertă:**

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Î.M.A.P. „DIETA-VITAS”	1003600052946	Melania COLEVA

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

**Lotul 1. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Botanica – 1 ofertă:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	Î.M.A.P. BUCURIA-EL		
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	prezentat		
Propunerea financiară	prezentat		
DUAE	prezentat		
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prezentat		
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii	prezentat		
DUAE	prezentat		
Cerere de participare	prezentat		

Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Scrisoare de garanție bancară. 1% din valoarea ofertei din valoarea ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>			
Informații privind asocierea	<i>nu se aplică</i>			
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Lista subcontractanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>nu se aplică</i>			
Angajament terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător tehnic	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător profesional	<i>nu se aplică</i>			
Specificația tehnică	<i>prezentat</i>			
Specificație de preț	<i>prezentat</i>			
Ultimul raport financiar.	<i>prezentat</i>			
Autorizația sanitar-veterinară a întreprinderii, eliberată de către ANSA	<i>prezentat</i>			
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea cu dezinfectanți	<i>prezentat</i>			
Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta (cu posibilitatea alimentării cel <b>mult în trei runde</b> , cu propunerea graficului de alimentare)	<i>prezentat</i>			
Demonstrarea experienței în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	<i>prezentat</i>			
<b>Cerințe obligatorii</b>	<i>prezentat</i>			

<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sediile cantinelor să fie amplasate în apropierea stațiilor de transport public, în locuri ușor accesibile.</li> <li>2. Sediile cantinelor să corespundă normativelor și cerințelor antiincendiu.</li> <li>3. Încăperea să fie dotată cu rețea electric, apă și canalizare, agent termic.</li> <li>4. Deținerea depozitelor auxiliare corespunzător Regulilor și normativelor sanitaro-epidemiologică de stat pentru unitățile de alimentație publică, încăperi separate pentru depozitare; frigidere pentru păstrarea produselor folosite ulterior la prepararea bucatelor, încăperi pentru pregătirea și păstrarea cărnii, peștelui, legumelor, loc special amenajat pentru spălarea veselei, etc.</li> <li>5. Să dispună de blocuri sanitare dotate la necesitățile categoriilor de persoanele ce urmează a fi alimentate</li> <li>6. Să dispună de sală de așteptare, de sală pentru servirea hranei și alimentarea nemijlocită a beneficiarilor serviciilor de alimentare.</li> <li>7. Să dispună de veselă pentru numărul corespunzător de locuri din sală și de veselă de unică folosință pentru persoanele care din motive de sănătate nu se pot deplasa la cantină.</li> <li>8. Să dispună de personal care va prepara și servi bucatele beneficiarilor.</li> <li>9. Să dispună de personal care, zilnic va duce evidența fiecărei deserviri de hrană, confirmată de către beneficiar prin semnătură.</li> </ol>				
---	--	--	--	--

**Lotul 2. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Centru - 0 oferte**

**Lotul 3. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Ciocana - 1 ofertă:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”			
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat</i>			
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat/Decizie de înregistrare a întreprinderii	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>			

Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Scrisoare de garanție bancară. 1% din valoarea ofertei din valoarea ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>			
Informații privind asocierea	<i>nu se aplică</i>			
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Lista subcontractanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>nu se aplică</i>			
Angajament terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător tehnic	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător profesional	<i>nu se aplică</i>			
Specificația tehnică	<i>prezentat</i>			
Specificație de preț	<i>prezentat</i>			
Ultimul raport financiar.	<i>prezentat</i>			
Autorizația sanitar-veterinară a întreprinderii, eliberată de către ANSA	<i>prezentat</i>			
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea cu dezinfectanți	<i>prezentat</i>			
Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta (cu posibilitatea alimentării cel <b>mult în trei runde</b> , cu propunerea graficului de alimentare)	<i>prezentat</i>			
Demonstrarea experienței în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	<i>prezentat</i>			
<b>Cerințe obligatorii</b>	<i>prezentat</i>			

<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sediile cantinelor să fie amplasate în apropierea stațiilor de transport public, în locuri ușor accesibile.</li> <li>2. Sediile cantinelor să corespundă normativelor și cerințelor antiincendiu.</li> <li>3. Încăperea să fie dotată cu rețea electric, apă și canalizare, agent termic.</li> <li>4. Deținerea depozitelor auxiliare corespunzător Regulilor și normativelor sanitaro-epidemiologică de stat pentru unitățile de alimentație publică, încăperi separate pentru depozitare; frigidere pentru păstrarea produselor folosite ulterior la prepararea bucatelor, încăperi pentru pregătirea și păstrarea cărnii, peștelui, legumelor, loc special amenajat pentru spălarea veselei, etc.</li> <li>5. Să dispună de blocuri sanitare dotate la necesitățile categoriilor de persoanele ce urmează a fi alimentate</li> <li>6. Să dispună de sală de așteptare, de sală pentru servirea hranei și alimentarea nemijlocită a beneficiarilor serviciilor de alimentare.</li> <li>7. Să dispună de veselă pentru numărul corespunzător de locuri din sală și de veselă de unică folosință pentru persoanele care din motive de sănătate nu se pot deplasa la cantină.</li> <li>8. Să dispună de personal care va prepara și servi bucatele beneficiarilor.</li> <li>9. Să dispună de personal care, zilnic va duce evidența fiecărei deserviri de hrană, confirmată de către beneficiar prin semnătură.</li> </ol>				
---	--	--	--	--

**Lotul 4. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Rîșcani – 1 ofertă:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”		
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>			
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>		
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>		
DUAE	<i>prezentat</i>		
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat</i>		
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>			
Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii	<i>prezentat</i>		

DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Scrisoare de garanție bancară. 1% din valoarea ofertei din valoarea ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>			
Informații privind asocierea	<i>nu se aplică</i>			
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Lista subcontractanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>nu se aplică</i>			
Angajament terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător tehnic	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător profesional	<i>nu se aplică</i>			
Specificația tehnică	<i>prezentat</i>			
Specificație de preț	<i>prezentat</i>			
Ultimul raport financiar.	<i>prezentat</i>			
Autorizația sanitar-veterinară a întreprinderii, eliberată de către ANSA	<i>prezentat</i>			
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea cu dezinfectanți	<i>prezentat</i>			
Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta (cu posibilitatea alimentării cel <b>mult în trei runde</b> , cu propunerea graficului de alimentare)	<i>prezentat</i>			
Demonstrarea experienței în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	<i>prezentat</i>			



<b>Cerințe obligatorii</b>  1. Sediile cantinelor să fie amplasate în apropierea stațiilor de transport public, în locuri ușor accesibile. 2. Sediile cantinelor să corespundă normativelor și cerințelor antiincendiu. 3. Încăperea să fie dotată cu rețea electric, apă și canalizare, agent termic. 4. Deținerea depozitelor auxiliare corespunzător Regulilor și normativelor sanitaro-epidemiologică de stat pentru unitățile de alimentație publică, încăperi separate pentru depozitare; frigidere pentru păstrarea produselor folosite ulterior la prepararea bucatelor, încăperi pentru pregătirea și păstrarea cărnii, peștelui, legumelor, loc special amenajat pentru spălarea veselei, etc. 5. Să dispună de blocuri sanitare dotate la necesitățile categoriilor de persoanele ce urmează a fi alimentate 6. Să dispună de sală de așteptare, de sală pentru servirea hranei și alimentarea nemijlocită a beneficiarilor serviciilor de alimentare. 7. Să dispună de veselă pentru numărul corespunzător de locuri din sală și de veselă de unică folosință pentru persoanele care din motive de sănătate nu se pot deplasa la cantină. 8. Să dispună de personal care va prepara și servi bucatele beneficiarilor. 9. Să dispună de personal care, zilnic va duce evidența fiecărei deserviri de hrană, confirmată de către beneficiar prin semnătură.	<i>prezentat</i>			

**Lotul 5. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Buiucani - 1 ofertă:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Î.M.A.P. „DIETA-VITAS”			
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>			
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>			
DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat</i>			
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Certificat/Decizie de inregistrare a întreprinderii	<i>prezentat</i>			

DUAЕ	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>			
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Scrisoare de garanție bancară. 1% din valoarea ofertei din valoarea ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>			
Informații privind asocierea	<i>nu se aplică</i>			
Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Lista subcontractanților și partea /părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>nu se aplică</i>			
Angajament terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător financiar	<i>nu se aplică</i>			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător tehnic	<i>nu se aplică</i>			
Declarație terț susținător profesional	<i>nu se aplică</i>			
Specificația tehnică	<i>prezentat</i>			
Specificație de preț	<i>prezentat</i>			
Ultimul raport financiar.	<i>prezentat</i>			
Autorizația sanitar-veterinară a întreprinderii, eliberată de către ANSA	<i>prezentat</i>			
Declarație pe propria răspundere privind asigurarea cu dezinfectanți	<i>prezentat</i>			
Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta (cu posibilitatea alimentării cel <b>mult în trei runde</b> , cu propunerea graficului de alimentare)	<i>prezentat</i>			
Demonstrarea experienței în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	<i>prezentat</i>			

<p><b>Cerințe obligatorii</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sediile cantinelor să fie amplasate în apropierea stațiilor de transport public, în locuri ușor accesibile.</li> <li>2. Sediile cantinelor să corespundă normativelor și cerințelor antiincendiu.</li> <li>3. Încăperea să fie dotată cu rețea electric, apă și canalizare, agent termic.</li> <li>4. Deținerea depozitelor auxiliare corespunzător Regulilor și normativelor sanitaro-epidemiologică de stat pentru unitățile de alimentație publică, încăperi separate pentru depozitare; frigidere pentru păstrarea produselor folosite ulterior la prepararea bucatelor, încăperi pentru pregătirea și păstrarea cărnii, peștelui, legumelor, loc special amenajat pentru spălarea veselei, etc.</li> <li>5. Să dispună de blocuri sanitare dotate la necesitățile categoriilor de persoanele ce urmează a fi alimentate</li> <li>6. Să dispună de sală de așteptare, de sală pentru servirea hranei și alimentarea nemijlocită a beneficiarilor serviciilor de alimentare.</li> <li>7. Să dispună de veselă pentru numărul corespunzător de locuri din sală și de veselă de unică folosință pentru persoanele care din motive de sănătate nu se pot deplasa la cantină.</li> <li>8. Să dispună de personal care va prepara și servi bucatele beneficiarilor.</li> <li>9. Să dispună de personal care, zilnic va duce evidența fiecărei deserviri de hrană, confirmată de către beneficiar prin semnătură.</li> </ol>	<p><i>prezentat</i></p>		
---	-------------------------	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare)

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespundere a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>300 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidenta <b>DAS Botanica</b>	<b>Î.M.A.P. BUCURIA-EL</b>	1 940 400,00	69300 (prânzuri)	+	+
<b>Lotul 3.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>200 de persoane</b> social vulnerabile aflate în evidenta <b>DAS Ciocana</b>	<b>Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”</b>	1 293 600,00	46200 (prânzuri)	+	+
<b>Lotul 4.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru <b>300 de</b>	<b>Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”</b>	1 940 400,00	69300 (prânzuri)	+	+

<b>persoane social vulnerabile aflate în evidența DAS Rîșcani</b>					
<b>Lotul 5. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidența DAS Buiucani</b>	<b>Î.M.A.P. „DIETA-VITAS”</b>	1 293 600,00	46200 (prânzuri)	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: ---**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorul economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic</b>

**9. Ofertanții respinși/descalificați:---**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării</b>

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

**Pentru fiecare lot**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: ---

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

**Cel mai bun raport calitate-pret**

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

<b>Nr. d/o</b>	<b>Denumirea factorului de evaluare</b>	<b>Pondere%</b>
1.	Prețul ofertei (nu mai mare decât prețul prevăzut în Decizia CMC nr. 5/17 din 24 iulie 2018, în mărime de 28,00 lei fără TVA/per persoană/zi)	40
2.	Numărul de runde pentru servirea hranei a beneficiarilor. (Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta).	40

3.	Experiență Operatorului economic (în ani) în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	20
----	---	----

### Algoritmul de calcul

1. Punctajul pentru factorul de evaluare „prețul ofertei” se acordă astfel:
  - a) pentru cel mai scăzut dintre prețurile ofertelor se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respective – 40 p.;
  - b) pentru alt preț decât cel prevăzut la lit. a) se acordă 35 p.;
2. Punctajul pentru factorul de evaluare ”Numărul de runde pentru servirea hranei a beneficiarilor” se acordă astfel:
  - a) pentru ofertantul care demonstrează servirea hranei a beneficiarilor în 1 rundă, se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respective – 40 p.;
  - b) pentru ofertantul care demonstrează servirea hranei a beneficiarilor în 2 runde se acordă – 30 p.;
  - c) pentru ofertantul care demonstrează servirea hranei a beneficiarilor în 3 runde se acordă – 20 p.;
3. Punctajul pentru factorul de evaluare ” Experiență Operatorului economic (în ani) în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile” se acordă astfel:
  - a) pentru ofertantul care prezintă experiență de 7 ani și mai mult, se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare respective – 20 p.;
  - b) pentru ofertantul care prezintă experiență de 4-6 ani, se acordă – 10 p.;
  - c) pentru ofertantul care prezintă experiență de 1-3 ani, se acordă – 5 p.;
4. Punctajul total se calculează = (nr. de puncte obținute la poz.1 + nr. de puncte obținute la poz. 2 + nr. de puncte obținute la poz. 3).

**NOTĂ: În cazul în care două sau mai multe oferte sunt echivalente, autoritatea contractantă va aplica un criteriu suplimentar, și anume: cea mai mare perioadă de activitate în domeniul alimentației publice. Contractul urmează a fi atribuit operatorului economic ce va demonstra cea mai mare perioadă de activitate. Perioada de activitate a ofertanților va fi calculată conform Certificatului de înregistrare anexat la procedură.**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

#### **Lotul 1. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Botanica**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>Î.M.A.P. BUCURIA-EL</b>			<b>Total</b>
Prețul ofertei (nu mai mare decât prețul prevăzut în Decizia CMC nr. 5/17 din 24 iulie 2018, în mărime de 28,00 lei fără TVA/per persoană/zi)	40	1 251 600,00	40
Numărul de runde pentru servirea hranei a beneficiarilor.	40	1 rundă	40

<i>(Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta).</i>			
Experiență Operatorului economic (în ani) în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	20	32 ani	20
			<b>100 puncte</b>

**Lotul 3. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Ciocana**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”</b>			<b>Total</b>
Prețul ofertei (nu mai mare decât prețul prevăzut în Decizia CMC nr. 5/17 din 24 iulie 2018, în mărime de 28,00 lei fără TVA/per persoană/zi)	40	834 400,00	40
Numărul de runde pentru servirea hranei a beneficiarilor. <i>(Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta).</i>	40	1 rundă	40
Experiență Operatorului economic (în ani) în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile.	20	21 ani	20
			<b>100 puncte</b>

**Lotul 4. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Rîșcani**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”</b>			<b>Total</b>
Prețul ofertei (nu mai mare decât prețul prevăzut în Decizia CMC nr. 5/17 din 24 iulie 2018, în mărime de 28,00 lei fără TVA/per persoană/zi)	40	1 251 600,00	40
Numărul de runde pentru servirea hranei a beneficiarilor. <i>(Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta).</i>	40	1 rundă	40
Experiență Operatorului economic (în ani) în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	20	21 ani	20
			<b>100 puncte</b>

**Lotul 5. Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta DAS Buiucani**

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>Î.M.A.P. „Dieta-Vitas”</b>			<b>Total</b>

Prețul ofertei (nu mai mare decât prețul prevăzut în Decizia CMC nr. 5/17 din 24 iulie 2018, în mărime de 28,00 lei fără TVA/per persoană/zi)	40	834 400,00	40
Numărul de runde pentru servirea hranei a beneficiarilor. (Capacitatea sălii cantinei să acopere numărul de persoane în dependență de sectorul pentru care se depune oferta).	40	1 rundă	40
Experiență Operatorului economic (în ani) în domeniul alimentației persoanelor social vulnerabile	20	23 ani	20
			<b>100 puncte</b>

### 13. Reevaluarea ofertelor: ---

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul nr. 1</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta <b>DAS Botanica</b>	<b>Î.M.A.P. BUCURIA-EL</b>	69300 (prânzuri)	<b>28,00</b>	<b>1 940 400,00</b>	<b>1 940 400,00</b> <i>Nu sunt plătitori de TVA</i>
<b>Lotul nr. 3</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta <b>DAS Ciocana</b>	<b>Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”</b>	46200 (prânzuri)	<b>28,00</b>	<b>1 293 600,00</b>	<b>1 293 600,00</b> <i>Nu sunt plătitori de TVA</i>
<b>Lotul nr. 4.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 300 de persoane social vulnerabile aflate în evidenta <b>DAS Rîșcani</b>	<b>Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA-RC”</b>	69300 (prânzuri)	<b>28,00</b>	<b>1 940 400,00</b>	<b>1 940 400,00</b> <i>Nu sunt plătitori de TVA</i>
<b>Lotul nr. 5.</b> Servicii de alimentație cu prânzuri pentru 200 de persoane social	<b>Î.M.A.P. „DIETA-VITAS”</b>	46200 (prânzuri)	<b>28,00</b>	<b>1 293 600,00</b>	<b>1 397 088,00</b>

vulnerabile aflate în evidenta <b>DAS Buiucani</b>					
---	--	--	--	--	--

**Anularea procedurii de achiziție publică: ---**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Î.M.A.P. „ADOLESCENȚA”	05.01.2026	e-mail: isadolescenta@mail.ru
Î.M.A.P. „BUCURIA-EL”	05.01.2026	e-mail: bucuria.el@gmail.com
Î.M.A.P. „DIETA-VITAS”	05.01.2026	e-mail: dieta.vitas02@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> <b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b> <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate a contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Î.M.A.P. „BUCURIA -EL”	100460003461	Capital autohton	13/ 26	23.01.2026	55510000-8	1 940 400,00	1 940 400,00 <i>Nu sunt plătitori de TVA</i>	31.12.2026	31.12.2026



Î.M.A.P. „ADOLES- CENȚA”	102360001156	Capital autohton	14/ 26	23.01.2026	55510000-8	1 293 600,00	1 293 600,00 <i>Nu sunt plătitori de TVA</i>	31.12.2026	31.12.2026
Î.M.A.P. „ADOLES- CENȚA”	102360001156	Capital autohton	15/ 26	23.01.2026	55510000-8	1 940 400,00	1 940 400,00 <i>Nu sunt plătitori de TVA</i>	31.12.2026	31.12.2026
Î.M.A.P. „DIETA- VITAS”	100360005294	Capital autohton	16/ 26	23.01.2026	55510000-8	1 293 600,00	1 397 088,00	31.12.2026	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): ---

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**Marina BUGA** \_\_\_\_\_

**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

**Nr.02/26 din 30.01.2026**

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	Ministerul Culturii
Localitate	MD-2005. Chișinău
IDNO	1021601000104
Adresa	MD-2005. mun. Chișinău, str. Nicolae Iorga 21.
Număr de telefon	022-823-811
Număr de fax	
E-mail oficial	<a href="mailto:cancelaria@mc.gov.md">cancelaria@mc.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="https://www.mc.gov.md/">https://www.mc.gov.md/</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marina Volcovschi, 069652694 <a href="mailto:marina.volcovschi@mc.gov.md">marina.volcovschi@mc.gov.md</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare
Temei legal pentru desfășurarea NFP	<ul style="list-style-type: none"> <li>✓ Legii achizițiilor publice nr.131/2015, și anume art.56, alin. (1) lit. c) și art.59;</li> <li>✓ Legii privind dreptul de autor și drepturile conexe nr. 139/2010, și anume art.7;</li> <li>✓ Hotărârea Guvernului nr.256/2013, Regulamentul cu privire la mecanismul de finanțare a revistelor culturale din bugetul de stat, și anume pct.4;</li> <li>✓ Hotărârrii Guvernului nr.599/2020, Regulamentul cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere, și anume art.128 alin. (3);</li> <li>✓ Ordinul Ministerului Culturii nr.451 din 15.12.2025;</li> <li>✓ Procesele-verbale ale Comisiei de selecție pentru editarea revistelor culturale din bugetul de stat (în cadrul Programului de finanțare a revistelor culturale din bugetul de stat – 2025) din cadrul Ministerului Culturii nr.1 din 20.10.2025 și nr.2 din 28.11.2025</li> </ul>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<p>În perioada lunilor octombrie – noiembrie 2025, Comisia de selecție pentru editarea revistelor culturale din bugetul de stat (în cadrul Programului de finanțare a revistelor culturale din bugetul de stat – 2026) din cadrul Ministerului Culturii a examinat ofertele editoriale și caracteristicile tehnice în cadrul Programului de finanțare a revistelor culturale din bugetul de stat - 2026, depuse în baza unui concurs organizat în conformitate cu prevederile Hotărârrii Guvernului nr. 256/2013.</p> <p>Potrivit proceselor verbale nr.1 din 20.10.2025 și nr.2 din 28.11.2025 au fost selectate spre editare următoarele titluri de reviste:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Fundația Culturală pentru literatură și artă: Revista Literatura și arta – cu apariția săptămânală (52 ori / an), valoarea totală va fi de 295.560,00 lei;</li> </ul>

	-Asociația Obștească "Fondul Culturii Scrise din Moldova": Revista Quadrat – cu apariția a 4 numere pe an, valoarea totală va fi de 249 576,00 lei; - Instituția Privată Publicația Periodică "Revista Literară: Revista Literară – cu 6 apariții pe an, valoarea totală va fi de 300 000,00 lei; - Asociația Obștească Timpul Tinerilor din Moldova: Revista Timpul din România – cu apariția lunară (11), valoarea totală va fi de 299 750,00 lei. Necesitatea de aplicare a procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare este impusă din motivele tehnice, de creație și protecția drepturilor exclusive care pot fi executate doar de către Revistele selectate de către Comisia de selecție pentru editarea revistelor culturale din bugetul de stat.
<b>Procedura de achiziție repetată</b> <i>(după caz)</i>	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Achiziționarea revistelor culturale din bugetul de stat - 2026.
<b>Cod CPV</b>	22100000-1
<b>Procedura de atribuire</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental)</i>	-
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	-
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da <a href="https://www.mc.gov.md/ro/advanced-page-type/achizitii">https://www.mc.gov.md/ro/advanced-page-type/achizitii</a> .
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> <i>(după caz)</i>	--
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	-----
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat.
<b>Valoarea estimată</b> <i>(lei, fără TVA)</i>	<b>1 144 886,00 MD</b>

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloace de informare</b> <i>(după caz)</i>	---
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	---

5. Până la termenul-limită 30 ianuarie, orele 10:00 a depus oferta 4 (patru) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Fundația Culturală pentru Literatură și Artă	1014620005528	Doina Dobzeu
2.	Asociația Obștească "Fondul Culturii Scrise din Moldova"	1013620006735	Nicolae Spătaru
3.	Instituția Privată Publicația Periodică "Revista Literară"	1015620001479	Teodor Chiriac
4.	Asociația Obștească Timpul Tinerilor din Moldova	1021620006499	Maria Ivanov

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumirea operatorului economic	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă (după caz)
Fundația Culturală pentru Literatură și Arta	+	+	+	<i>nu a fost solicitată</i>
Asociația Obștească "Fondul Culturii Scrise din Moldova"	+	+	+	<i>nu a fost solicitată</i>
Instituția Privată Publicația Periodică "Revista Literară"	+	+	+	<i>nu a fost solicitată</i>
Asociația Obștească Timpul Tinerilor din Moldova	+	+	+	<i>nu a fost solicitată</i>

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (cu TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
1.	Revista Literatură și Arta	Fundația Culturală pentru Literatură și Arta	295 560,00	<i>conform caietului de sarcini</i>	+	+
2.	Revista Quadrat	Asociația Obștească "Fondul Culturii Scrise din Moldova"	249 576,00	<i>conform caietului de sarcini</i>	+	+
3.	Revista Literă	Instituția Privată Publicația Periodică "Revista Literară"	300 000,00	<i>conform caietului de sarcini</i>	+	+
4.	Revista Timpul din România	Asociația Obștească Timpul Tinerilor din Moldova	299 750,00	<i>conform caietului de sarcini</i>	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *Nu este cazul*

9. Ofertanții respinși / descalificați: *Nu sunt*

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: *Pentru fiecare lot*

11. Criteriul de atribuire aplicat: *Nu este cazul*

12. Informația privind factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic aplicați: --

13. Reevaluarea ofertelor: *Nu este cazul*

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

*Atribuirea contractului de achiziție publică:*

Nr. d/o	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (inclusiv TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
1.	Revista Literatură și Arta	Fundația Culturală pentru Literatură și Arta	Unități de abonamente 300	985,20	246 300,00	295 560,00
2.	Revista Quadrat	Asociația Obștească "Fondul Culturii Scrise din Moldova"	Unități de abonamente	831,92	207 980,00	249 576,00

			300			
3.	Revista Literă	Instituția Privată Publicația Periodică "Revista Literară"	Unități de abonamente 300	1 000,00	250 000,00	300 000,00
4.	Revista Timpul din România	Asociația Obștească Timpul Tinerilor din Moldova	Unități de abonamente 300	999,16	249 791,66	299 750,00
	<b>Total:</b>					<b>1 144 886,00</b>

**15. Informarea operatorilor economici despre decizia grupului de lucru pentru achiziții:**

*Nu este cazul*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:** *Nu este cazul*

**17. Contractul de achiziție încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de execuție al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
Fundația Culturală pentru Literatura și Arta	1014620005528	Asociație	02 NFP/26	30.01.2026	221000000-1	246 300,00	295 560,00	31.12.2026	31.12.2026
Asociația Obștească "Fondul Culturii Serise din Moldova"	1013620006735	Asociație	03 NFP/26	30.01.2026	221000000-1	207 980,00	249 576,00	31.12.2026	31.12.2026
Instituția Privată Publicația Periodică "Revista Literară"	1015620001479	Întreprindere cu capital autohton	04 NFP/26	30.01.2026	221000000-1	250 000,00	300 000,00	31.12.2026	31.12.2026
Asociația Obștească Timpul Tinerilor din Moldova	1021620006499	Asociație	05 NFP/26	30.01.2026	221000000-1	249 791,66	299 750,00	31.12.2026	31.12.2026

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (cu excepția cazurilor prevăzute de art. 32 alin. (5) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legii în vigoare.*

Președintele Grupului de lucru



Ana VARZARI

**DARE DE SEAMĂ****de atribuire a contractului de achiziții publice V**de încheiere a acordului-cadru de anulare a procedurii de atribuire 

Nr.1 din 05 ianuarie 2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Instituția Publică Liceul Teoretic „OLIMP
<b>Localitate</b>	Or. Sîngerei
<b>IDNO</b>	1012620012487
<b>Adresa</b>	MD-6201 Or. Sîngerei , str. Independenței 105
<b>Număr de telefon</b>	0262 813 21
<b>Număr de fax</b>	(0262) 2-10-39
<b>E-mail oficial</b>	olimpcontabil@mail.ru
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Șișcanu Ludmil (0262) 2-10-39: siscanu.ludmila@mail.ru

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <b>V Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<b>V Bunuri</b> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Produse alimentare pentru perioada 02.01.2026-31.05.2026</b>
<b>Cod CPV</b>	<b>15800000-6</b>
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: Link-ul: <a href="http://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1765220589394">mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1765220589394</a> Data publicării:08.12.2025

<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md <b>M.tender.md</b>
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<b>V Da</b> <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<b>V Buget de stat;</b> <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	911700,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	09.12.2025
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	1) Pulpa de pui Întrebare: Buna ziua! Pulpa de pui doriti dezosata si f/piele? Si refrigerata sau congelata? 2) Garantie pentru oferta se cere? daca DA, dati mi IBAN
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	1) Dorim pulpă de pui dezosată, fără piele, refrigerată 2) Conform punctului 17 din anunțul de participare se depune Scrisoare de garanție bancară, -anexa nr.9 în mărime de 1% din valoarea totală a ofertei depuse fără TVA, pentru ofertele cu valoare mai mică de 800 mii lei fără TVA, garanția de ofertă nu se va prezenta.
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 22.12. 2025, ora 21:04), au depus oferta 10 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SC „VILLA PRODOTEI” SRL	1016600007719	Agrici Alexei, Agrici Vladimir
2.	„Premium Catering” SRL	1015600018732	Știrbu Ion
3.	SRL „Baguette”	1014600037741	Romanov Andrei
4.	SRL „AMAGER- COMĂ”	1003600104096	Ajder Ion ; Ajder Andrei
5.	SRL Speranța Brînzilă	1003602021788	Brînzilă Iurie, Brînzilă Maria
6	SRL „ALIM TOTAL”	1014600000912	Administrator -Falinciuc Cristina Fondator- Brahcivanji Serghei
7.	SRL Arena Fruct	1018600014171	<b>Fondatori:</b> Dicusar Iurie Munteanu-Novacov Olesea <b>Administrator:</b> Novacov Igor
8.	VA Struc SRL	1003602028938	Struc Veaceslav
9.	SRL Lapmol	1002600024308	Ioniță Sergiu
10.	SRL „Lactis”	1003602151429	Angheluța Gheorghe

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SC „VILLA PRODOTEI” SRL	„Premium Catering” SRL	SRL „Baguette”	SRL Lapmol
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Nu corespunde	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu s-a cerut	Nu s-a cerut	Nu s-a cerut	Nu s-a cerut
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația Sanitar - veterinară de funcționare sau Certificat de înregistrare p/u siguranța alimentelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat



Autorizația sanitar - veterinară pentru transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de inofensivitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținere a laboratorului, ori contract cu deținătorul laboratorului.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Notă.** Documente în așteptare, nu au fost evaluate.

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1	SC „VILLA PRODOTTI” SRL	249926,00 lei	Conform anunțului de participare	-	-
	Premium Catering” SRL	252779,00 lei		+	+
Lot 2	Premium Catering” SRL	114085,00 lei	Conform anunțului de participare	+	+
	SC „VILLA PRODOTTI” SRL	114085,50 lei		-	-
Lot 3	SRL BAGUETTE	33378,90 lei	Conform anunțului de participare	+	+
	SRL Amager-Comă	33435,00 lei		-	+
Lot 4	SRL BAGUETTE	159834,81 lei	Conform anunțului de participare	+	+
	SRL ALIM TOTAL	159983,97 lei		-	+
	SRL Arena Fruct	169885,00 lei		-	+
	VA Struc SRL	177246,43 lei		-	+
	SRL Speranța Brînziță	236547,38 lei		-	+
Lot 5	SRL Lapmol	147547,69 lei	Conform anunțului de participare	+	+
	SRL Lactis	147558,24 lei		-	-

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Correspondența cu cerințele de calificare” și ”Correspondența cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
24.12.2025	SC „VILLA PRODOTTI” SRL	S-a solicitat prin scrisoare oficială, data de 24.12.2025, să	Operatorul economic nu a dat nici un răspuns, la confirmarea

		<p>confirma ca vor livra produsele din carne de 2 ori pe săptămână : vineri și marți,,conform cerințelor solicitate în documentele de licitație . În scrisoare s-a menționat , că dacă nu are posibilitatea de a livra de 2 ori pe săptămână , vom merge la următorul ofertant. Agentul economic în documentele depuse pentru participare la licitație , anexa 22 , scrie 1-2 săptămână-marți.</p>	<p>disponibilității să livreze produsele de 2 ori pe săptămână.</p>
--	--	--	---

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării</b>
SC „ VILLA PRODOTTI ” SRL	Ofertantul nu îndeplinește cerințele de calificare, și anume în Specificația tehnică, conform anexei 22 nu este indicată clar livrarea produselor de 2 ori pe săptămână , marți și vineri, conform cerințelor din caietul de sarcini ,specificat în documentația de atribuire. Pentru a clarifica întrebarea despre livrarea produselor agentului economic i-a fost expediată la data de 24.12.2025 scrisoare din partea autorității contractante .Pînă la data de 28.12.2025 nu am primit nici un răspuns.Confororm Art. 69 alin (6) al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice autoritatea contractantă nu acceptă oferta.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

**Pentru fiecare lot V**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

**Prețul cel mai scăzut V**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1 Carne de pasăre;</b>	Premium Catering” SRL	Conform anunțului de participare	252779,00 lei	252779,00	<b>303334,80lei</b>
<b>Lotul 2 Carne de origine animală</b>	Premium Catering” SRL	Conform anunțului de participare	114085,00 lei	114085,00	<b>136902,00 lei</b>
<b>Lotul 3 Pește</b>	SRL BAGUETTE	Conform anunțului de participare	33378,90 lei	40053,90	<b>40053,90 lei</b>
<b>Lotul 4 Diverse produse alimentare</b>	SRL BAGUETTE	Conform anunțului de participare	159834,81 lei	159834,81 lei	<b>187346,70 lei</b>
<b>Lotul nr. 5 Lactate</b>	SRL Lapmol	Conform anunțului de participare	147547,69 lei	147547,69 lei	<b>163971,50</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S „VILLA PRODOTTI” SRL	24.12.2025	SIA RSAP; e-mail
Premium Catering” SRL	24.12.2025	SIA RSAP; e-mail
SRL BAGUETTE	24.12.2024	SIA RSAP; e-mail
SRL Lapmol	24.12.2025	SIA RSAP; e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„Premium Catering” SRL	1015600018732	asociere	4	05.01 2026	15113 000-3	366864,00	440236,80	15.06. 2026	31.05. 2026
SRL BAGUETTE	1014600037741	asociere	5	05.01 2026	15800 000-6	193213,71	227400,60	15.06 2026	31.05. 2026
SRL LAPMOL	1002600024308	asociere	6	05.01 2026	15500 000-3	147547,69	163971,50	15.06 2026	31.05 2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.1 din 10.02.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IP Gim,,Ion Neculce,,Baurci-Moldoveni, raionul Cahul
<b>Localitate</b>	satul Baurci-Moldoveni, raionul Cahul
<b>IDNO</b>	1012620009979
<b>Adresa</b>	satul Baurci-Moldoveni, raionul Cahul
<b>Număr de telefon</b>	029956139, 078856198
<b>Număr de fax</b>	-
<b>E-mail oficial</b>	gimnaziubaurcimoldoveni@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Roșca Mirabela, 078856198, mirabelarosca20@gmail.com

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	HG nr. 599 din 12-08-2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere.
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Furnizarea gazelor naturale este realizată de un operator economic licențiat unic, iar schimbarea furnizorului nu este posibilă într-un termen scurt fără riscul întreruperii unui serviciu public esențial. Asigurarea continuității furnizării pentru funcționarea instituțiilor publice, urgența determinată de sezonul rece și imposibilitatea respectării termenilor unei licitații deschise justifică aplicarea procedurilor de negociere fără publicare.
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de furnizare a gazelor naturale pentru anul 2026
<b>Cod CPV</b>	09100000-0
<b>Procedura de atribuire (se va indica)</b>	Nr:

<i>informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a></i>	Link-ul: Data publicării:
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	345 000,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până (data 15.01.2026, ora 15:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA ENERGOCOM	10004600074938	Natalia Fujenco

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SA ENERGOCOM
Documentele ce constituie oferta	
Propunerea tehnică	+

Propunerea financiară	+
-----------------------	---

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1 Gaze naturale	SA ENERGOCOM	3	20607 m3	corespunde	Gaze naturale de presiune joasă

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**



(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Gaze naturale</b>	SA ENERGOCO M	20607 m3	13,95	<b>287 467,65</b>	<b>345 000,00</b>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA ENERGOCOM	<b>10.02.2025</b>	<i>Poștă electronică</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA ENE RG OC OM	100460 007493 8	Cu capital autohton	E/2	26.01.2026	09100 000-0	287 467,65	345 000	31.12. 2026	31.12. 2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) Nu
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	(indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Roșca Mirabela

*(Nume, Prenume)*

*(Semnătura)*

L.Ș.

## DAREA DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 3 din 05.01.2026

### Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Școala Profesională din Florești
Localitate	or.Florești
IDNO	1007607002720
Adresa	or. Florești, str.Miron Costin nr.34
Număr de telefon	068243924
Număr de fax	-
E-mail oficial	sp.floresti@gmail.com
Adresa de internet	<a href="https://scoalaprofesionala.eu">https://scoalaprofesionala.eu</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Crețu Veaceslav 068243924

### Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	COP
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Legea nr. 131 privind achizițiile publice, art. 57
Procedura de achiziție repetată	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	bunuri
Obiectul achiziției	Achiziționarea produselor alimentare pentru IP Școala Profesională din Florești pe perioada lunilor Ianuarie - Iunie 2026
Cod CPV	15100000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765203459422">ocds-b3wdp1-MD-1765203459422</a>
	Link-ul: 21519823 <a href="https://achizitii.md/ro/public/budget/20467299">https://achizitii.md/ro/public/budget/20467299</a>
	Data publicării: <b>09.12.2025</b>
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da Nu

<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Nu este Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	Sistem dinamic de achiziție
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget de stat;
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	416888,00 lei

**Clarificări privind documentația de atribuire:**

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10 dec 2025, 11:16
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Incarcati Anunt de participare
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Buna ziua ! Anuntul de participare este incarcat la fiecare lot in parte.
<b>Data transmiterii</b>	10 dec 2025, 11:52
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10 dec 2025, 13:13
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Verificati denumirea procedurii (pentru semestrul 2)?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Denumirea procedurii corect formulată: Procurarea produselor alimentare pentru Instituția Publică Școala Profesională din Florești pentru semestrul II al anului de studiu 2025–2026 (lunile ianuarie–iunie 2026). Această denumire reflectă obiectul achiziției și perioada vizată și este indicată în Anunțul de participare.
<b>Data transmiterii</b>	10 dec 2025, 13:39
<b>Data solicitării clarificărilor</b>	10 dec 2025, 14:15
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Garanție pentru ofertă prin Transfer acceptați? Dați mi vă rog IBAN?
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Buna ziua! cont IBAN: MD73TRPCBN518430D01459AA, dar se acceptă și scrisoare de garanție bancară pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică
<b>Data transmiterii</b>	10 dec 2025, 14:57

**Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt**

**Până la termenul-limită (data 22.12.2025, ora 09.00 ), au depus oferta 9 operatori economici:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
1	VILLA PRODOTTI SRL	1016600007719	Alexei Agrici
2	SRL NOBIL PREST	1010600021038	Calugher Vadim
3	DELMIX PRIM SRL	1010600031257	Galina Dilan
4	AMAGER-COM	1003600104096	Ajder Ion
5	FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI SA	1003607011922	Pavel Grigoraș
6	SRL LAPMOL	1002600024308	Ioanița Sergiu
7	F.B.-UNICOM SRL	1004607002110	Igor Botnaru
8	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana
9	SC BRODEȚCHI SRL	1004606001297	Struț Ruslan

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

**Lotul 1 - Produse alimentare de origine animală , carne**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	SRL VILLA PRODOTTI	SRL NOBIL PREST DELMIX PRIM SRL AMAGER-COM
DUAE	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
Cererea de participare	PREZENTAT	
Certificate de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT	
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT	
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT	
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT	
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT	
Lichiditate generală	PREZENTAT	

**Lotul 2 - Produse lactate**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	SA FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI	SRL LAPMOL
DUAE	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată

Cererea de participare	PREZENTAT	pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
CertIFICATE de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT	
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT	
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT	
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT	
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT	
Lichiditate generală	PREZENTAT	

### Lotul 3 – Cereale

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	SRL DELMIX PRIM	F.B.-UNICOM SRL SRL NOBIL PREST SRL BAGUETTE
DUAЕ	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
Cererea de participare	PREZENTAT	
CertIFICATE de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	

Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT
Lichiditate generală	PREZENTAT

#### Lotul 4 - Produse de panificație

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii		
	SC BRODETCHEI SRL		
DUAЕ	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.	
Cererea de participare	PREZENTAT		
CertIFICATE de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT		
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT		
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT		
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT		
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT		
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT		
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT		
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT		
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT		
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT		
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT		
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT		
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT		



Lichiditate generală	PREZENTAT
----------------------	-----------

**Lotul 5 – Legume , fructe**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
		SRL DELMIX PRIM
DUAЕ	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
Cererea de participare	PREZENTAT	
Certificate de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT	
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT	
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT	
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT	
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT	
Lichiditate generală	PREZENTAT	

**Lotul 6 – Diverse**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
		F.B.-UNICOM SRL
DUAЕ	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată

Cererea de participare	PREZENTAT	pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
CertIFICATE de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT	
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT	
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT	
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT	
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT	
Lichiditate generală	PREZENTAT	

**Lotul 7 – Ouă de găină dietice**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	SRL NOBIL PREST	DELMIX PRIM SRL AMAGER-COM
DUAЕ	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
Cererea de participare	PREZENTAT	
CertIFICATE de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde	PREZENTAT	

relevante	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT
Lichiditate generală	PREZENTAT

**Lotul 8 - Produse alimentare Fileu de Pește**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	SRL AMAGER COM	SRL NOBIL PREST DELMIX PRIM SRL F.B.-UNICOM SRL SRL BAGUETTE
DUAE	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul I după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
Cererea de participare	PREZENTAT	
CertIFICATE de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT	
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT	
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT	
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT	
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT	

Lichiditate generală	PREZENTAT
----------------------	-----------

**Lotul 9 – Biscuiți / Gogoși**

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	
	F.B.-UNICOM SRL	SRL BAGUETTE
DUAЕ	PREZENTAT	Oferta nu a fost deschisă pentru evaluare, deoarece oferta clasată pe locul 1 după preț nu a fost respinsă sau descalificată și respectiv a fost desemnată câștigătoare.
Cererea de participare	PREZENTAT	
Certificate de calitate și de proveniență a materiei prime	PREZENTAT	
Declarație privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT	
Oferta- specificații tehnice	PREZENTAT	
Oferta – specificații de preț	PREZENTAT	
Garanția pentru ofertă 1%	PREZENTAT	
Dovada înregistrării persoanei juridice	PREZENTAT	
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standarde relevante	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a ofertantului	PREZENTAT	
Autorizația sanitar- veterinară de funcționare a unității de transport	PREZENTAT	
Certificatul medical și certificatul de instruire igienică	PREZENTAT	
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	PREZENTAT	
Certificat de atribuire a contului bancar	PREZENTAT	
Raportul financiar pentru anul 2022 2023 2024	PREZENTAT	
Lichiditate generală	PREZENTAT	

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Suma ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Achiziționarea produselor alimentare pentru IP Școala Profesională din Florești, pe perioada lunilor Ianuarie – Iunie 2026.	SRL VILLA PRODOTTI	52320,00 MDL	Lotul 1 - Produse alimentare de origine animală, carne	+	+
	SA FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI	36014,80 MDL	Lotul 2 – Produse lactate	+	+
	SRL DELMIX PRIM	14073,70	Lotul 3 -	+	+

		<b>MDL</b>	Cereale		
	SC BRODETCHE SRL	71020,00 MDL	Lotul 4 – Produse de panificație	+	+
	SRL DELMIX PRIM	58306,48 MDL	Lotul 5 - Legume, fructe	+	+
	F.B.-UNICOM SRL	28602,64 MDL	Lotul 6 - Diverse	+	+
	SRL NOBIL PREST	4896,67 MDL	Lotul 7 – Ouă de găină dietice	+	+
	SRL AMAGER COM	28875,00 MDL	Lotul 8 – Produse alimentare Fileu de Pește	+	+
	F.B.-UNICOM SRL	30562,50 MDL	Lotul 9 – Biscuiți / gogoși	+	+

**Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu este**

**Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL LAPMOL	Refuzul agentului economic de a semna contractul din motive tehnice

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru un singur lot

**Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

**Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este**

**Reevaluarea ofertelor: nu este**

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de COP nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1765203459422> din 22.12.2025 privind achiziționarea produselor alimentare pentru IP Scoala Profesională din Floresti pe perioada lunilor Ianuarie – Iunie 2026 Cod CPV: 15100000-9, s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea bunurilor / serviciilor	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
<u>Achiziționarea produselor alimentare pentru IP Scoala Profesională din Floresti, pe perioada lunilor Ianuarie – Iunie 2026.</u>	SRL VILLA PRODOTTI	Lotul 1 – Produse alimentare de origine animală, carne	52320,00 MDL	62784,00 MDL
	SA FABRICA DE UNT DIN	Lotul 2 – Produse lactate	36014,80 MDL	39678,50 MDL

	<b>FLOREȘTI</b>			
<b>SRL DELMIX PRIM</b>	Lotul 3 - Cereale Lotul 5 - Legume, fructe	14073,70 MDL 58306,48 MDL		16155.80 MDL 64560.00 MDL
<b>SC BRODEȚCHI SRL</b>	Lotul 4 – Produse de panificație	71020.00 MDL		76000.00 MDL
<b>F.B.-UNICOM SRL</b>	Lotul 6 – Diverse Lotul 9 – Biscuiți / Gogoși	28602,64 MDL 30562,50 MDL		33681,50 MDL 36675,00 MDL
<b>SRL NOBIL PREST</b>	Lotul 7 – Ouă de găină dietice	4896,67 MDL		5880.00 MDL
<b>SRL AMAGER COM</b>	Lotul 8 – Produse alimentare Fileu de Pește	28875.00 MDL		34650.00 MDL

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL VILLA PRODOTTI	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail,
FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI SA	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail,
DELMIX PRIM SRL	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail
SC BRODEȚCHI SRL	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail
F.B.-UNICOM SRL	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL NOBIL PREST	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail
AMAGER-COM	26.12.2025	SIA RSAP, e-mail

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL VILLA PRODOTTI	1016600007719	Cu capital autohton	02	05.01.2026	15112100-7	52320,00 MDL	62784,00 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026
FABRICA DE UNT DIN FLOREȘTI SA	1003607011922	Cu capital autohton	03	05.01.2026	15112100-7	36014,80 MDL	39678,50 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026

DELMIX PRIM SRL	1010600031257	Cu capital autohton	04	05.01.2026	15112100-7	72380,18 MDL	80715,80 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026
SC BRODEȚCHI SRL	1004606001297	Cu capital autohton	05	05.01.2026	15112100-7	71020,00 MDL	76000,00 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026
F.B.-UNICOM SRL	1004607002110	Cu capital autohton	06	05.01.2026	15112100-7	59165,14 MDL	70356,50 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026
SRL NOBIL PREST	1010600021038	Cu capital autohton	07	05.01.2026	15112100-7	4896,67 MDL	5880,00 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026
AMAGER-COM	1003600104096	Cu capital autohton	08	05.01.2026	15112100-7	28875,00 MDL	34650,00 MDL	30.06.2026	Până la 30.06.2026

### Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru



*V. Cufu*

**DARE DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.1 din 06.01.2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	<i>Consiliul raional Glodeni</i>
Localitate	<i>orașul Glodeni</i>
IDNO	<i>1007601009358</i>
Adresa	<i>orașul Glodeni, str.Suveranității, 2</i>
Număr de telefon	<i>0 249 23288</i>
Număr de fax	<i>0 249 22058</i>
E-mail oficial	<i>consiliu@glodeni.md</i>
Adresa de internet	<i>http://www.glodeni.md</i>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Onuță Angela 024923288 economie.cr.glodeni@gmail.com</i>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>COP</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP ( <i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i> )	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire ( <i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i> )	-
Procedura de achiziție repetată ( <i>după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate</i> )	Nr:-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<i>Lucrări</i>
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de întreținere pe timp de iarnă a drumurilor de interes raional.Reparații curente a drumurilor locale raionale în variantă albă, sem.1, a.2026, raionul Glodeni</i>
Cod CPV	<i>45200000-9</i>
Procedura de atribuire ( <i>se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i> )	Nr: <i>ocds-b3wdpl-MD-1765916599684</i> Link-ul: <i>https://achizitiile.md/ro/public/tender/21525040/</i>
Platforma de achiziții publice utilizată	Data publicării: <i>16.12.2025</i>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <i>http://www.glodeni.md/ro/Achizitii%20publice</i>
Anunț de intenție publicat în BAP ( <i>după caz</i> )	- Data:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire ( <i>după caz</i> )	<i>Nu se aplică</i>
Sursa de finanțare	<i>Fondul Rutier, Anul 2026</i>
Valoarea estimată ( <i>lei, fără TVA</i> )	<i>911293,00</i>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu au fost**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*



Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: *Nu au fost*  
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 30 decembrie 2025, ora 09:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA "Drumuri Rîșcani"	1003602009760	Trestian Valerii
2.	SA Drumuri Bălți	1003602008028	Juraveț Serghei

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	SA "Drumuri Rîșcani"	SA Drumuri Bălți
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1: <i>Lucrări de întreținere pe timp de iarnă a drumurilor de interes raional. Reparații curente a drumurilor locale raionale în variantă albă, sem.I, a.2026, raionul Glodeni</i>	SA „Drumuri Rîșcani”	910864,95	1 proiect	+	+
	SA „Drumuri Bălți	911142,79	1 proiect	+	+

• În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu sunt

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

*Pentru toate loturile*

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

*Cel mai bun raport calitate-preț*

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)ă*

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați: -

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Nr.d/o	Denumirea factorului de evaluare	Pondere %
1.	<b>Prețul ofertei</b> Pentru oferta admisibilă cu prețul cel mai scăzut-80 puncte; Pentru restul ofertelor admise, punctajul se va calcula utilizând următoarea formulă: $P.preț(n) = Preț(min) / Preț(n) \times 80\%$ , unde: <i>P.preț(n): punctajul obținut de către Oferta admisibilă aflată sub evaluare;</i> <i>Preț(min): cel mai scăzut dintre prețurile Ofertelor admise;</i> <i>Preț(n): prețul Ofertei admise aflată sub evaluare</i>	80
2.	<b>Avantaje tehnice</b> Formula de calcul(Da -20p. Nu – op.)	20
		100

1. SA „Drumuri Rîșcani” – 100 p.

Pretul cel mai scăzut=80p.

Avantaje tehnice=20p.

2. SA „Drumuri Bălți-99,97 p.  
 Pretul = 79,97 p.  
 Avantaje tehnice = 20p.

12. **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de întreținere pe timp de iarnă a drumurilor de interes raional. Reparații curente a drumurilor locale raionale în variantă albă, sem.I, a.2026, raionul Glodeni	SA „Drumuri Rîșcani”	1 proiect	910864,95	910864,95	1093037,94

**Anularea procedurii de achiziție publică:** Nu se aplică

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

14. **Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA „Drumuri-Rîșcani”	30.12.2025	SIA RSAP și e-mail
SA „Drumuri Bălți	30.12.2025	SIA RSAP și e-mail

Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. **Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	Inclusiv TVA		
SA „Drumuri Rișcani”	10036020 09760	Autohton	2	06.01. 2026	452000 00-9	910864 ,95	1093037, 94	31.12. 2026	Pe parcursul anului 2026 la necesitate

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):-

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Oxana Albu*

(Nume, Prenume)





# PRIMĂRIA SIREȚI

Republica Moldova, r. Strășeni, s. Sireți, str. Mihai Eminescu 3  
MD-3731 tel. 237-71-236, 237-71-191 email: [clsireti@gmail.com](mailto:clsireti@gmail.com)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ✓  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 10 din 02 ianuarie 2025

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Sireți
Localitate	s. Sireți
IDNO	1008601000525
Adresa	str. Mihai Eminescu 3
Număr de telefon	069586536
Număr de fax	0237 71 191
E-mail oficial	<a href="mailto:clsireti@gmail.com">clsireti@gmail.com</a>
Adresa de internet	<a href="http://Sireti.sat.md">Sireti.sat.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Boaghi Leonid

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată	Nr:

<i>(după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</i>	
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Bunuri</b> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Produse alimentare pentru Grădinițele nr.1 și nr.2 Semestrul I, 2026</b>
<b>Cod CPV</b>	<b>15800000-6</b>
<b>Procedura de atribuire</b> <i>(se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>	Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1765291831019</b> Link-ul: <b><a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21520614/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21520614/</a></b> Data publicării: <b>9 decembrie 2025</b>
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>achizitii.md;</b> <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> <i>(după caz)</i>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Buget de stat;</b> <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
<b>Valoarea estimată</b> <i>(lei, fără TVA)</i>	<b>1 482 474,30 MDL</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 26 decembrie 2025, ora 11:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
2.	SRL AMAGER-COM	1003600104096	Ion Ajder
3.	SRL Lapmol	1002600024308	Nastase Dumitru
4.	"BUJOR-TRANS" S.R.L.	1013600030309	Ion Stirbu
5.	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	1016600007719	Alexei Agrici
6.	FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Tatiana Angheluta
7.	Delmix Prim SRL	1010600031257	Galina Dilan

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL Baguette	Delmix Prim SRL	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	SRL Lapmol
<b>Documentele ce constituie oferta</b>				
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
-Cererea de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Declarația de valabilitate a ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
- Experiența similară ultimii 3 ani	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Certificat de înregistrare a întreprinderii/extras din registrul de stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Declarația beneficiarilor efectivi	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
- Certificat de conformitate Eliberat de Organismul National de Verificare a conformității produselor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Certificat de deținere a abatorului sau contract cu asemenea abator la pozițiile carne	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Certificat sanitar veterinar pentru unitatea de transport cu regim termic special	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
-Graficul de livrare a produselor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	262 050 MDL	Unitate	+	+
Lot 2	SRL Baguette	434 213,60 MDL	Unitate	+	+
Lot 3	-	-	-	-	-
Lot 4	SRL Baguette	18 296 MDL	Unitate	+	+
Lot 5	Delmix Prim SRL	10 387,42 MDL	Unitate	+	+
Lot 6	SRL Lapmol	312 950,93 MDL	Unitate	+	+
Lot 7	Delmix Prim SRL	37 117,87 MDL	Unitate	+	+
Lot 8	Delmix Prim SRL	16 705 MDL	Unitate	+	+
Lot 9	Delmix Prim SRL	17 034,50 MDL	Unitate	+	+
Lot 10	SRL Baguette	5 216,70 MDL	Unitate	+	+
Lot 11	Delmix Prim SRL	5 708,33 MDL	Unitate	+	+
Lot 12	Delmix Prim SRL	16 480,56 MDL	Unitate	+	+
Lot 13	Delmix Prim SRL	113 774,44 MDL	Unitate	+	+
Lot 14	Delmix Prim SRL	90 380,56 MDL	Unitate	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut



Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

## 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

## 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 - Carne	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	Unitate	1	262 050 MDL	314 460,00 MDL
Lotul nr. 2 - Pește și ouă	SRL Baguette	Unitate	1	434 213,60 MDL	521 480,00 MDL
Lotul nr. 3 - Panificație	-	-	-	-	-
Lotul nr. 4 - Biscuiți	SRL Baguette	Unitate	1	18 296 MDL	21 718,00 MDL
Lotul nr. 5 - Făinoase	Delmix Prim SRL	Unitate	1	10 387,42 MDL	12 464,9 MDL
Lotul nr. 6 - Lactate	SRL Lapmol	Unitate	1	312 950,93 MDL	341 641,00 MDL
Lotul nr. 7 - Produse de bază	Delmix Prim SRL	Unitate	1	37 117,87 MDL	43 341,6 MDL

Lotul nr. 8 - Suc multifruet cu pulpă, cu zahăr 11	Delmix Prim SRL	Unitate	1	16 705 MDL	20 046,00 MDL
Lotul nr. 9 - Produse conservate	Delmix Prim SRL	Unitate	1	17 034,50 MDL	20 441,4 MDL
Lotul nr. 10 - Ceai/cacao	SRL Baguette	Unitate	1	5 216,70 MDL	6 259,50 MDL
Lotul nr. 11 - Gem de fructe	Delmix Prim SRL	Unitate	1	5 708,33 MDL	6 850,00 MDL
Lotul nr. 12 - Ingrediente uscate și condimente diverse	Delmix Prim SRL	Unitate	1	16 480,56 MDL	19 520,00 MDL
Lotul nr. 13 - Legume	Delmix Prim SRL	Unitate	1	113 774,44 MDL	122 876,4 MDL
Lotul nr. 14 - Fructe	Delmix Prim SRL	Unitate	1	90 380,56 MDL	105 762,00 MDL

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Baguette	26 decembrie 2025	e-mail
SRL Lapmol	26 decembrie 2025	e-mail
Delmix Prim SRL	26 decembrie 2025	e-mail
SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	26 decembrie 2025	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

Scrisoare Informare Tender Alimentație Primăria Sireți 2026 Sem I [Mesaj primit x](#)

Rica Ermurachi <ermurachi.rica@gmail.com>

vin, 26 dec. 2025, 22:32

către Villa, SRL, alexbev, d.nastase, d.costelchi, Serviabil, SRL, stirbu, irina

Bună ziua!

Atașez Scrisoarea cu decizia grupului de lucru pe achiziții al F nr.2 Semestrul I, 2026"

Rog recepționarea emailului.

Mulțumesc

Cu respect, Ermurachi Valeria,  
Specialist Achiziții Publice,  
Primăria Sireți, r-nul Strășeni, Republica Moldova

de la: Rica Ermurachi <ermurachi.rica@gmail.com>

către: Villa Prodotti SRL <villaprodotti@mail.ru>,  
SRL Baguette <baguette.srl@mail.ru>,  
alexbev@mail.ru,  
d.nastase@lapmol.md,  
d.costelchi@lapmol.md,  
Serviabil@mail.ru,  
SRL "Amager-Com" <ajder@mail.ru>,  
stirbu ion <stirbidr@mail.ru>,  
Irina Grecu <irl.grecu2377@gmail.com>

data: 26 dec. 2025, 22:32

subiect: Scrisoare Informare Tender Alimentație Primăria Sireți 2026 f  
trimis de: gmail.com

Un atașament • Scanat de Gmail Adaugă în Drive



**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Co d C P V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	1016600007719	Cu capital autohton	Nr. 1 02 ianuarie 2026	15800000-6	262 050,00 MDL	314 460,00 MDL	31 decembrie 2026	30.06.2026
SRL Baguette	1014600037741	Cu capital autohton	Nr. 2 02 ianuarie 2026	15800000-6	457 726,3 MDL	549 457,5 MDL	31 decembrie 2026	30.06.2026
SRL Lapmol	1002600024308	Cu capital autohton	Nr. 3 02 ianuarie 2026	15800000-6	312 950,93 MDL	341 641,00 MDL	31 decembrie 2026	30.06.2026
DELMIX PRIM SRL	1010600031257	Cu capital autohton	Nr. 4 02 ianuarie 2026	15800000-6	307 588,68 MDL	351 302,3 MDL	31 decembrie 2026	30.06.2026

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Persoana responsabilă: Ermurachi Valeria, Specialistă Achiziții, tel. 068 154 690

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Roșca Irina*

(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.2 din 09.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritateacontractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP SR Telenești
<b>Localitate</b>	Or.Telenesti
<b>IDNO</b>	1003606150040
<b>Adresa</b>	Or. Telenesti,str.C.Porumbescu 8
<b>Număr de telefon</b>	079113054
<b>Număr de fax</b>	025822448
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:srtelenesti@ms.md">srtelenesti@ms.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://srtelenesti.md">srtelenesti.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vleju Elena,079113054, <a href="mailto:achizitii.telenesti@mail.ru">achizitii.telenesti@mail.ru</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Diverse produse de curatat si ustensile pentru anul 2026
<b>Cod CPV</b>	39830000-9
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21524738 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765890962189">ocds-b3wdp1-MD-1765890962189</a> Data publicării:16.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://srtelenesti.md/wp-content/uploads/2025/12/Plan-anual-de-achizitii-2026-provizoriu.pdf">https://srtelenesti.md/wp-content/uploads/2025/12/Plan-anual-de-achizitii-2026-provizoriu.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:da
	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	327 150,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 29.12.2025, ora 18:00), au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Sunpack	1022600002991	Marian Constantin
2.	SRL DENIADI	1003600022839	Natalia ARNAUT
3.	SRL Akson Project	1015600019577	Andrei Bocancea
4.	PIN-Clean SRL	1007600045760	Nagornîi Nicolai Iurii

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

7. Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Sunpack	DENIA DI	Akson Project	PIN-Clean SRL	
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă 2%	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
<b>Documente de calificare</b> Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare, conform anexei nr.7	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de calitate de la Producător	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garantia de buna executie	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Prezentarea mostrelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde**(în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

**8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1.Diverse	SRL Sunpack	13 477,90		-	-

produse de curățat					
	SRL DENIADI	86 458,00		+	+
Lot.2 Prosop de unica folosință	SRL DENIADI	1 800,00		+	+
Lot.3 Hirtie igienica	SRL DENIADI	721,50		+	+
	SRL Akson Project	984,00			
Lot.4 Prosoape de mâini	SRL DENIADI	33 200,00		+	+
	SRL Sunpack	45 800,00		+	+
	SRL Akson Project	58 000,00		+	+
Lot.5 Saci pentru deseuri	SRL DENIADI	11 895,00		+	+
Lot.6 Detergenti pentru spălătorie	PIN-Clean SRL	38 100,00		+	+
Lot.9 Veselă pentru blocul alimentar	SRL DENIADI	4 857,00		+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Sunpack	Prețul majorat al ofertei, pentru lot1 sa depus o ofertă anormal de scăzută și nu corepunde cu solicitare depusă de instituție
SRL Akson Project	Prețul majorat al ofertei



### 11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 12. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 14. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Lotul 1.Diverse produse de curățat</b>	<b>SRL DENIADI</b>			<b>86 458,00</b>	<b>103 749,60</b>

<b>Lot.2 Prosop de unica folosință</b>	<b>SRL DENIADI</b>			<b>1800,00</b>	<b>2160,00</b>
<b>Lot.3 Hirtie igienica</b>	<b>SRL DENIADI</b>			<b>721,50</b>	<b>865,80</b>
<b>Lot.4 Prosoape de mâini</b>	<b>SRL DENIADI</b>			<b>33200,00</b>	<b>39840,00</b>
<b>Lot.5 Saci pentru deseuri</b>	<b>SRL DENIADI</b>			<b>11895,00</b>	<b>14274,00</b>
<b>Lot.6 Detergenti pentru spălătorie</b>	<b>PIN-Clean SRL</b>			<b>38100,00</b>	<b>45720,00</b>
<b>Lot.9 Veselă pentru blocul alimentar</b>	<b>SRL DENIADI</b>			<b>4857,00</b>	<b>5828,40</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Data transmiterii</b>	<b>Modalitatea de transmitere</b>
<b>SRL Sunpack</b>	<b>02.01.2026</b>	<i>Posta electronică</i>
<b>SRL DENIADI</b>	<b>02.01.2026</b>	<i>Posta electronică</i>
<b>SRL Akson Project</b>	<b>02.01.2026</b>	<i>Posta electronică</i>
<b>PIN-Clean SRL</b>	<b>02.01.2026</b>	<i>Posta electronică</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
DENIADE SRL	1003600022839	autohton	12	09.01.2026	39830000-9	138931,50	166 717,80	31.12.2026	31.12.2026
Pin-Clean SRL	1007600045760	autohton	13	09.01.2026	39830000-9	38100,00	45720,00	31.12.2026	31.12.2026

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

---

(Nume, Prenume)

---

(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.4 din 09.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP SR Telenești
<b>Localitate</b>	Or.Telenești
<b>IDNO</b>	1003606150040
<b>Adresa</b>	Or. Telenesti,str.C.Porumbescu 8
<b>Număr de telefon</b>	079113054
<b>Număr de fax</b>	025822448
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:srtelenesti@ms.md">srtelenesti@ms.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://srtelenesti.md">srtelenesti.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vleju Elena,079113054,achizitii.telenesti@mail.ru

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Autoritatea contractantă prin cererea ofertelor de prețuri poate atribui contracte de achiziții publice de bunuri,cu condiția ca valoarea estimativă a achiziției să nu depășească 800 000,00 de lei.
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Achiziționarea reagenți si consumabile de laborator la analizatoarele sistem inchis pentru anul 2026
<b>Cod CPV</b>	33600000-6
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21524618 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765887927477">ocds-b3wdp1-MD-1765887927477</a> Data publicării: 16.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://srtelenesti.md/wp-content/uploads/2025/12/Plan-anual-de-achizitii-2026-provizoriu.pdf">https://srtelenesti.md/wp-content/uploads/2025/12/Plan-anual-de-achizitii-2026-provizoriu.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:
	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	407 063,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 29.12.2025, ora 17:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	GBG-MLD SRL	1003600117582	Sterbet Liliana
2.	IM Becor SRL	1003600060828	Lazari Cristina

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	---------------------------------

<b>Denumire document</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>IM Becor SRL</b>				
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat				
Propunerea financiară	prezentat	prezentat				
DUAЕ	prezentat	prezentat				
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	prezentat	prezentat				
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale	prezentat	prezentat				
Certificat pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție	neprezentat	prezentat				
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat				
Garantia pentru oferta 2% din valoarea ofertei fara TVA	prezentat	prezentat				
Garantia de buna executie a contractului 5% din valoarea totala a contractului.	neprezentat	prezentat				
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea	neprezentat	prezentat				

acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.						
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat				
Certificat privind deținerea unui cont bancar	prezentat	prezentat				
Certificat ISO	prezentat	prezentat				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>LOTUL I. Reagenți pentru analizorul Hematologic EMRLD 22, sistem închis</b>					
	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>95 250,00</b>		<b>+</b>	<b>+</b>
<b>Lot II. Reagenți pentru sistema de hemostază /coagulometru Helena C-1</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>35 980,00</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Lotul III. Reagenți și consumabile pentru analizorul</b>	<b>IM Becor SRL</b>	<b>223 149,54</b>		<b>+</b>	<b>+</b>



<b>cobas c111 cu sistem inchis</b>					
<b>Lotul IV. Reagenți pentru analizatorul Hematologic H30 Pro Series, sistem inchis</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>	<b>51 268,00</b>		<b>+</b>	<b>+</b>

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării</b>	<b>Operatorul economic</b>	<b>Informația solicitată</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic</b>

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării</b>

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>LOTUL I Reagenți pentru analizorul Hematologic EMRLD 22, sistem închis</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>			<b>95250,00</b>	<b>114300,00</b>
<b>Lot II Reagenți pentru sistemul de hemostază /coagulometru Helena C-1</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>			<b>35980,00</b>	<b>43176,00</b>
<b>Lotul III Reagenți și consumabile pentru analizorul cobas c111 cu sistem închis</b>	<b>IM Becor SRL</b>			<b>223149,54</b>	<b>247455,20</b>
<b>Lotul IV. Reagenți pentru analizorul Hematologic H30 Pro Series, sistem închis</b>	<b>GBG-MLD SRL</b>			<b>51268,00</b>	<b>61521,60</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
GBG-MLD SRL	02.01.2026	Posta electronică
IM Becor SRL	02.01.2026	Posta electronică

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
IM Becor SRL	1003600060828	Cu capital autohton	15	09.01.2026	3360000-6	223 149,54	247 455,20	31.12.2026	31.12.2026

<b>GBG-MLD SRL</b>	1003600117582	Cu capital autohton	16	09.01.2026	33600000-6	<b>182 498,00</b>	<b>218 997,60</b>	31.12.2026	31.12.2026
--------------------	---------------	---------------------	----	------------	------------	-------------------	-------------------	------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (îndicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.

**DARE DE SEAMĂ**de atribuire a contractului de achiziții publice Nr. 01 din 09 . 01. 2026 din**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primăria comunei Sinești
<b>Localitate</b>	satul Sinești r-ul Ungheni
<b>IDNO</b>	1007601003264
<b>Adresa</b>	satul Sinești r-ul Ungheni
<b>Număr de telefon</b>	0 236 77 236
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	primaria.sinesti23@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Țăruș Iurie mobil 079346645 primaria.sinesti23@gmail.com

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	Bunuri/Servicii
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri/Servicii
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Achiziția de tehnică pentru colectarea și transportarea deșeurilor , comuna Sinești r-ul Ungheni</b>
<b>Cod CPV</b>	16700 000-2 . 34928 480-6
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765530059173">ocds-b3wdp1-MD-1765530059173</a>
	Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765530059173">ocds-b3wdp1-MD-1765530059173</a>
	Data publicării: 12.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> e-licitatie.mtender ;
	<input type="checkbox"/> Da

<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765530059173">ocds-b3wdp1-MD-1765530059173</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 12.12.2025 Link-ul <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765530059173">ocds-b3wdp1-MD-1765530059173</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; Buget Local
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	890550,00

#### 4. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

#### 5. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

#### 6. Până la termenul-limită (data 29 . 12 . 2025, ora 11 : 10 \_\_), au depus oferta \_\_7\_\_ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
<b>Lotul 1</b>			
1.	Agropiese TGR SRL	1005600038722	
2	EXIMOTOR SA	1002600034712	
<b>Lotul 2</b>			
3	Agropiese TGR SRL	1005600038722	
4	SC LUXGAZ SRL	1004600011768	
5	ABS	1002600052123	
6	EXIMOTOR SA	1002600034712	
7	TORECO SRL	1013600034835	

#### 7. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Lotul 1	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2		
	Agropiese TGR SRL	EXIMOTOR SA		

<b>Documentele ce constituie oferta</b>					
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	+	+			
Propunerea financiară	+	+			
DUAЕ	+	+			
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	+			
Documentație standard					
<b>Documente de calificare</b>					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Document 1		-			prezentat
Document n		-			Prezentat
Lotul 2	<b>Denumirea operatorului economic</b>				
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic 4	Operator economic 5
	Agropiese TGR SRL	SC LUXGAZ SRL	ABS	EXIMOTOR SA	TORECO SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b>					
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	+	-	+	+	+
Propunerea financiară	+	-	+	+	+
DUAЕ	+	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	-	+	+	+
Documentație standard	+	+	+	+	+
<b>Documente de calificare</b>					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Document 1					
Document n					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

#### 8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Agropiese TGR SRL	758050,00	1	+	+
	EXIMOTOR SA	789600,00	1	+	+
Lot 2	Agropiese TGR SRL	68150,00	1	+	+

	SC LUXGAZ SRL	75700,00	1	+	+
	ABS	76000,00	1	+	+
	EXIMOTOR SA	96200,00	1	+	+
	TORECO SRL	106735,42	1	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<b>Lotul 1 :</b>	
EXIMOTOR SA	<b>Preț majorat</b>
<b>Lotul 2:</b>	
SC LUXGAZ SRL	<b>Preț majorat</b>
<b>ABS</b>	<b>Preț majorat</b>
EXIMOTOR SA	<b>Preț majorat</b>
TORECO SRL	<b>Preț majorat</b>

11. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

12. Criteriul de atribuire aplicat:

✓ Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

13. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>



Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

#### 14. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

#### 15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Achiziția de tehnică pentru colectarea și transportarea deșeurilor, comuna Sinești r-ul Ungheni</b>	Agropiese TGR SRL	<b>1</b>	<b>758050.00</b>	<b>758050.00</b>	<b>840660.00</b>
	TOTAL :				<b>840660,00</b>
	Agropiese TGR SRL	<b>1</b>	<b>68150.00</b>	<b>68150.00</b>	<b>81780.00</b>
	TOTAL:				<b>81780,00</b>
	Total general :				<b>922440,00</b>

#### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Agropiese TGR SRL EXIMOTOR SA SC LUXGAZ SRL ABS TORECO SRL	<b>Scrisoare de informare nr. 01 din 02 01 2026</b>	<i>SIA RSAP</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA lei	inclusiv TVA lei		
Agropiese TGR SRL	1005600038722	Lotul 1	01	06.01.2026		758050,00	840660,00	30.06.2026	09.03.2026
Agropiese TGR SRL		Lotul 2	02.	06.01.2026		68150,00	81780,00	30.06.2026	09.03.2026
TOTAL :							922440,00		

#### 19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>Lotul 1 : 840660,00</u> <u>Lotul 2 : 81780,00</u> <u>Total - 922440,00</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	16700 000-2 . 34928 480-6
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131

*din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru

Țăruș Iurie

Nume, Prenume

Semnătura

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 21517643 din 05.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IPLT „Alexei Mateevici” or. Cricova
Localitate	Or. Cricova
IDNO	1018620000417
Adresa	str. Tineretului 32
Număr de telefon	(022) 454 699/ (022) 453 405.
Număr de fax	-
E-mail oficial	ipltmateevici.achizitii@mail.ru
Adresa de internet	https://ipltmateevici.wordpress.com/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Braga Irina, 060251061, ipltmateevici.achizitii@mail.ru

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de alimentare pentru elevii IPLT „Alexei Mateevici” or. Cricova, în perioada 09.01.2026-24.12.2026
Cod CPV	55510000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1764796379827 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21517643/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21517643/</a> Data publicării: 03.12.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. 89 din 14.11.2025.

	Link-ul: <a href="chrome-extension://efaiddnbmnnibpeajpegglefndmkaj/https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_89_0.pdf">chrome-extension://efaiddnbmnnibpeajpegglefndmkaj/https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_89_0.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse:
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>2 932 770,00</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	Conform SIA RSAP.
<b>Denumirea operatorului economic</b>	Conform SIA RSAP.
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Conform SIA RSAP.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Conform SIA RSAP.

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

<b>Rezumatul modificărilor</b>	Conform SIA RSAP.
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare</b> (după caz)	Conform SIA RSAP.
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> (după caz)	Conform SIA RSAP.

### 5. Până la termenul-limită (data 23.12.2025, ora 14:30), au depus oferta 1 (unu) operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Savuros Prim” SRL	1012600031295	Victor Ciobanu
2.			

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

#### Servicii de alimentare pentru elevii IPLT „Alexei Mateevici” or. Cricova în perioada 09.01.26-24.12.2026:

Nr. d/o	Descrierea criteriului/cerinței	Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței:	„Savuros Prim” SRL
1.	DUAE	Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
2.	Specificația tehnică	Conform anexei nr. 22, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
3.	Specificația de preț	Conform anexei nr. 23, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
4.	Garanția pentru ofertă – 1% din valoarea ofertei.	Original, transfer la contul autorității contractante: Rechizitele bancare: Beneficiarul plății: IPLT „Alexei Mateevici” or. Cricova Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1018620000417 IBAN: MD80TRPCDV518410A01570AA	<i>prezentat</i>

5.	Declarația privind valabilitatea ofertei	Conform anexei nr. 8, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
6.	Cerere de participare	Conform anexei nr. 7, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
7.	Garanția de bună execuție – 5% din valoarea contractului.	Transfer la contul autorității contractante și /sau Garanția emisă de o Bancă Comercială Rechizitele bancare: Beneficiarul plății: IPLT „Alexei Mateevici” or. Cricova Denumirea Băncii: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat Codul fiscal: 1018620000417 IBAN: MD80TRPCDV518410A01570AA	
8.	Informații privind asocierea	Conform anexei nr. 11, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
9.	Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	Conform anexei nr. 12, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
10.	Demonstrarea numărului de tacâmuri, care va corespunde normelor de asigurare per/copil, dar nu mai puțin de 2 seturi pentru un loc în sala de mese, per/instituție (Sala de mese are disponibile 222 de locuri). Nu se admite veselă emailată cu emailul știrbit. Vesela din aluminiu și duraluminiu se va folosi numai la prepararea bucatelor și păstrarea lor pentru un timp scurt.	Conform anexei nr. 13, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
11.	Demonstrarea accesului la personalul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului ce urmează a fi atribuit (personalul de specialitate care va avea un rol esențial în îndeplinirea acestuia)	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, operatorul economic confirmă prezența în statele de personal a tehnologului, personalului de specialitate de la blocul alimentar și a personalului auxiliar, cu indicarea obligatorie a anilor de activitate pentru domeniul de activitate al fiecărei persoane, conform anexei nr. 14. <b>Notă:</b> În contextul prezentării informațiilor cu caracter personal, operatorii economici vor expedia la adresa electronică a autorității contractante documentele confirmative (diplome, certificate, etc. a personalului ce va fi antrenat în executarea contractului, în termen de cel mult 3 zile de la data deschiderii ofertelor, separat de anexa nr. 14).	<i>prezentat</i>
12.	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	Conform anexei nr. 15, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
13.	Angajament terț susținător financiar	Conform anexei nr. 16, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
14.	Declarație terț susținător financiar	Conform anexei nr. 17, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
15.	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	Conform anexei nr. 18, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
16.	Declarație terț susținător tehnic	Conform anexei nr. 19, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
17.	Declarație terț susținător profesional	Conform anexei nr. 20, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	<i>prezentat</i>
18.	Certificat eliberat de către Inspectoratul Fiscal cu privire la efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Original, eliberat de Inspectoratul Fiscal. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
19.	Certificat/Decizie. Extras de înregistrare	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>
20.	Ultimul raportul financiar	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	<i>prezentat</i>

21.	Certificat de atribuire a contului bancar	Copie eliberată de către banca deținătoare de cont cu indicarea codului IBAN. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	prezentat
22.	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare pentru unitățile de transport, eliberat de ANSA.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	prezentat
23.	Autorizație sanitar-veterinară de funcționare a întreprinderii, eliberat de ANSA.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	prezentat
24.	Declarația pe propria răspundere privind asigurarea cu detergenți și dezinfectanți	Original, semnat electronic.	prezentat
25.	Declarație privind confirmarea beneficiarilor efectiv și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani (la semnarea contractului)	Original, conform Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 145 din 24.11.2020 este parte componentă a documentației de atribuire și urmează a fi prezentată obligatoriu de către ofertanții desemnați câștigători, semnătura electronică a OE	prezentat
26.	Meniul-model pentru 10 zile (regim de activitate luni - vineri)	Meniul-model de 10 zile lucrătoare – coordonat de Centrul de Sănătate Publică Chișinău, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice. Prezentarea meniului – model variat pentru 10 zile cu indicarea valorii energetice și costului zilei, având la baza elaborării Ordinului Nr. 488/834 din 22.06.2025 și 961/549 din 20.06.2025 cu privire la implementarea recomandărilor pentru un regim alimentar sănătos și activitate fizică adecvată în instituțiile de învățământ din Republica Moldova	prezentat
27.	Contract privind prelevarea probelor la produsele alimentare și lavaje, încheiat cu un laborator acreditat, valabil.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	prezentat
28.	Înștiințare de recepționare a notificării privind inițierea activității de comerț eliberată de Primăria mun. Chișinău.	Copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de alimentare pentru elevii IPLT „Alexei Mateevici” or. Cricova în perioada 09.01.26-24.12.2026	„Savuros Prim” SRL	2 932 770.00	1 bucată (servicii)	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

#### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt.

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

## 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

## 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

## 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %	„Savuros Prim” SRL
1	<p>Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per/copil în zi: Normele financiare prevăzute pentru alimentația unui elev/zi din instituțiile de învățământ primar și secundar, au fost stabilite în temeiul Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a sănătății publice, IIG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucțiunii privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de învățământ general. Totodată, normele financiare stabilite pentru alimentația unui copil/elev/zi din instituțiile de învățământ preșcolar, special și secundar general pentru anul 2025 sunt aprobate, după cum urmează: - clasa I-IV dejun – 21,00 lei; - program prelungit – 18,00 lei; - clasele V- IX dejun – 21,00 lei.</p>	Preț per/copil-  40 pct	40 pct
2	<p>Prezentarea meniului și structura nutritivă. Meniul model variat care ar conține <i>diverse assortimente</i> pentru 10 zile coordonat cu Centrul de Sănătate Publică Chișinău, cu indicarea valorii energetice a rației alimentare și costului per/zi, în corespundere cu recomandările Ordinului Nr. 488/834 din 22.06.2025 și Ordin nr. 961/549 din 20.06.2025 <i>Cu privire la aprobarea Condițiilor pentru organizarea alimentației elevilor din clasele V - IX cu mic dejun la pachet în sălile de clasă.</i> Meniul și structura nutritivă: Se va ține cont de kaloriile stabilite conform actelor normative aprobate prin Ordinului Nr. 488/834 din 22.06.2025. Meniul obligatoriu va conține elementele și produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, conținutul de proteine, grăsimi, carbohidrați, valoarea energiei, cantitatea de sare, cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide și glucide trebuie să fie de 1:1:4. 1. <b>Surse de proteine de înaltă calitate: 4 pct.</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Carne slabă: <b>pulpă de bovină dezosată refrigerată, fără aditivi sau soluții injectate;</b></li><li>• Carne albă: <b>piept de pui fără piele, refrigerat;</b></li><li>• Pește: <b>fileu de pește de mare, congelat, eviscerat, fără glazură de gheață;</b></li><li>• Produse lactate: <b>lapte integral pasteurizat, chefir, iaurt natural (minimum 2,5% grăsime, fără zahăr adăugat), brânză de vaci 5%, brânză cu cheag maturată nu mai mare de 45 %;</b></li><li>• <b>Ouă proaspete de găină (acolo unde este permis)</b></li></ul>	25 pct	25 pct



<p>2. <b>Grăsimi sănătoase: 3 pct.</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Unt natural, cu un conținut minim de 72,5% grăsimi lactate, fără adaosuri de grăsimi vegetale; -3 pct.</li> <li>• Utilizarea uleiurilor vegetale nerafinate în cantități moderate.</li> </ul> <p>3. <b>Produse din cereale integrale: 3 pct.</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Paste făinoase din grâu dur, fără coloranți artificiali;</li> <li>• Biscuiți și covrigei fără uleiuri hidrogenate, preparați din făină integrală, fulgi de ovăz, semințe (în floarea-soarelui, susan etc.).</li> </ul> <p>4. <b>Legume și fructe proaspete și locale: 3 pct.</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Asigurarea unei diversități zilnice de legume (crude, fierte, la abur) și fructe de sezon, spălate și depozitate corespunzător.</li> </ul> <p>5. <b>Patiserii și deserturi sănătoase: 2 pct.</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Doar patiserii coapte, nu prăjite, fără margarină sau uleiuri hidrogenate;</li> <li>• Fără coloranți și arome artificiale;</li> <li>• Conținut moderat de zahăr (respectând limitele nutriționale legale).</li> </ul> <p>Meniul va fi <b>rotativ</b>, fără repetarea aceluiași feluri de mâncare timp de cel puțin 5 zile consecutive;</p> <p><b>Pentru respectarea normei valorii energetice (kilocaloriilor), conform Ordinului Nr. 488/834 din 22.06.2025:</b></p> <p><b>Respectarea kilocaloriilor (conform indicilor de vîrstă) specificate în tabelul nr. 1 și 2 din anexa nr.4 a ordinului prenotat, cu o marjă de abatere de la norma prevăzută de maxim până la +/- 5 kilocaloriilor stabilită - 10 puncte;</b></p> <p><b>3. Abatere de la norma prevăzută în tabelul nr. 1 și 2 Anexa nr.4 a ordinului prenotat, mai mare / mai mică de 5 kilocaloriilor stabilită - 0 puncte.</b></p> <p>Operatorii economici la momentul procedurii vor prezenta meniul-model pentru Toamnă-Iarnă după care urmează Primăvara</p>		
<p>3 Operatorul economic confirmă prezența în state de personal:</p> <p>Șef cantină / Tehnolog 1</p> <p>Bucătar-șef - 2</p> <p>Ajutor bucătar - 4</p> <p>Personal curățenie - 2</p> <p>Magaziner 1</p> <p>a. Asigurarea cu un număr mai mare de personal calificat, cu o experiență mai mare de 5 ani - 5 pct.</p> <p>b. Asigurarea completă cu personal calificat, cu o experiență mai mică de 5 ani - 3 pct.</p>	5 pct	5 pct
<p>4 Experiență operatorului nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice a copiilor în instituțiile de învățământ.</p> <p>- Experiența de 5 ani sau mai mult – 5 pct.</p> <p>- Experiența mai mică de 5 ani – 1 punct pentru fiecare an de activitate.</p>	5 pct	5 pct
<p>5 Să se asigure că operatorul economic dispune de infrastructura necesară pentru prepararea și livrarea alimentelor în condiții corespunzătoare de igienă, siguranță alimentară și capacitate tehnică.</p> <p>➤ <b>Ustensile: 70% noi + 30% folosite - 5 pct.</b></p> <p style="padding-left: 40px;"><b>50% noi + 50% folosite – 3 pct.</b></p> <p>➤ <b>Transportarea produselor alimentare pentru toate tipurile de produse alimentare:</b></p> <p>Autorizări sanitare valabile echivalent ANSA deținute de OE - 5 pct.</p> <p>Contract de prestare a serviciilor livrare cu furnizorii- 3 pct.</p>	10 pct	10 pct
<p>6 Investiția, demonstrată printr-o declarație pe propria răspundere, prin care ofertantul declară, că în cazul desemnării în calitate de câștigător, acesta este gata să investească în decursul a 9 luni de la semnarea contractului mijloace financiare în vederea achiziționării bunurilor necesare pentru dotarea</p>	15 pct	15 pct

cantinei, sau achiziționarea lucrărilor de reparație a cantinei (atât investiția în bunuri cât și reparație va fi coordonată în prealabil cu administrația instituției și predată cu titlu gratuit liceului IPLT „Alexei Mateevici”, or. Cricova).

Astfel: **Reparația utilajului de către operatorul economic:**

- a. **Deservirea și reparația utilajului de către operatorul economic: la expirarea contractului de achiziție publică (prestare serviciu) va returna autorității contractante utilajul în starea inițială a contractului. – 5 pct.**
- b. **Deservirea și reparația utilajului de către autoritatea contractantă – 0 pct.**

**Procurarea utilajului nou de către operatorul economic:**

(Utilajul nou procurat va fi transmis instituției prin actul de predare – primire cu titlu gratuit. Necesitatea va fi stabilită în concluzare cu directorul instituției. Norma zilnică de alimentare per/clev nu va fi modificată. Investiția va fi efectuată în decurs de 5 luni de la semnarea contractului (neexecutarea condițiilor contractuale reflectă după sine aplicarea art. 25 al Legii 131/15. Operatorul economic va prezenta **planul de investiție conform tabelului de mai jos) – total 10 p.**

Nr. C/0	Denumirea ustuzției	Procentajul investit	Suma investiției	Bunul/Lucrarea	Perioada de investiție 1-5 luni (Concret luna)	Alte informații relevante
1	2	3	4	5	6	7

- a. **În mărime de 1%, pentru procurarea unor bunuri, cum ar fi: ustensile de bucătărie – 3 pct. SAU**
- b. **Investiția în mărime de 2%, pentru procurarea unor bunuri, cum ar fi: mobilier – 7 pct. SAU**
- c. **Investiția de 3%,: Lucrări de reparație sala de mese – 10 pct.**
- d. **Fără investiții – 0 pct.**

**Notă: Conform art. 26 alin.(18) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice în cazul în care două sau mai multe oferte sunt echivalente, autoritatea contractantă aplică un criteriu de atribuire suplimentar:**

**-Toate 3 puncte oferite de către operatorul economic nu vor fi luate în calcul.**

**Formula de efectuare calculului a criteriilor  $\text{pet.1} + \text{pet.2} + \text{pet.3} + \text{pet.4} + \text{pet.5} + \text{pet.6} = 100\%$**

### 13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică.

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

**Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică.**

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Savuros Prim” SRL	Data transmiterii 02.01.2026, scrisoarea nr. 01-03/01 din 05.01.2026.	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 1 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV' Capitulul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului /acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„Savuros Prim” SRL	1012600031295	Cu capital autohton	Nr 1 din 05.01.2026	5551000-0-8	2 932 770.00	2 932 770.00	31.12.2026	09.01.2026-24.12.2026

#### 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): Nu se aplică.

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contracte/contracte pentru loturi/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) Nu.
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	-
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții,

Director al IPLT „Alexei Mateevici” or. Crisova



Liliana BOLOCAN

## DARE DE SEAMĂ

*de atribuire a contractului de achiziții publice*

Nr.20 din 05 ianuarie 2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria orașului Ștefan Vodă
Localitate	Orașul Ștefan Vodă
IDNO	1007601006210
Adresa	str. Ștefan cel Mare și Sfânt 31, or. Ștefan Vodă MD-4201
Număr de telefon	078924722
Număr de fax	0242-2-23-96
E-mail oficial	<a href="mailto:primaria.stefan-voda@apl.gov.md">primaria.stefan-voda@apl.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.primariastefanvoda.md">www.primariastefanvoda.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ecaterina Rudenco, tel: 078924722, e-mail: <a href="mailto:ecaterinar72@gmail.com">ecaterinar72@gmail.com</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Bunuri</b> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<b>Produse alimentare pentru IET Grădinița de Copii nr.2 și Grădinița de copii nr.3 din or. Ștefan Vodă pentru anul 2026</b>
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21506864 Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1762794080439">ocds-b3wdp1-MD-1762794080439</a>

	Data publicării: 10 noiembrie 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.primariastefanvoda.md">www.primariastefanvoda.md</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<b>Buget Local</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>1 650 976,16</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită data 01.12.2025 ora 17:00, au depus oferta 4 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.A. Fabrica de Unt din Florești	1003607011922	Pavel Grigoraș
2.	ÎI Șchiopu Ludmila	1007608001177	Ludmila Șchiopu
3.	S.R.L. MARIALEXPRIM	1011608000825	Alexandru Pădureț
4.	S.R.L. BAGUETTE	1014600037741	Andrei Romanov

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

	Denumirea operatorului economic
--	---------------------------------

Denumire document	S.A. Fabrica de Unt din Florești	Î Șchiopu Ludmila	S.R.L. MARIALEX PRIM	S.R.L. BAGUETTE
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (1% din suma)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare Anexa nr.7	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei- 60 zile. Anexa nr.8	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție Anexa nr.10 <i>(5% din valoarea contractului)</i>	Se va prezenta la semnarea contractului			
Certificate de conformitate pentru fiecare produs, indentificată prin referire la specificații s-au standarde relevante	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitară-veterinară de funcționare a operatorului economic participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitară-veterinară pentru unitatea de transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație sanitară de funcționare pentru depozit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind deținerea laboratorului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate/ declarație de conformitate pentru produse (lactate, carne de bovină, porcină, șold de pui, pulpă de găină, fileu de pui, fileu de curcan, fileu de pește, ouă) la care se va anexa permisiunea scrisă a producătorului de a participa în cadrul prezentei proceduri de achiziții (în cazul în care participantul nu este și producătorul)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale pentru corupție, fraudă și /sau șpălare de bani.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuarea sistematică a plății impozitelor și contribuțiilor eliberat de către Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

## 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<i>Lotul nr.1 - Lactate</i>	S.A. Fabrica de Unt din Florești	585943,60	1 contract	+	+
	Îi Șchiopu Ludmila	656692,59	1 contract	+	+
<i>Lotul nr.2 - Carne</i>	Îi Șchiopu Ludmila	480833,33	1 contract	+	+
<i>Lotul nr.3 - Cereale</i>	S.R.L. Marialexprim	53655,40	1 contract	+	+
	S.R.L. Baguette	53655,56	1 contract	+	+
	Îi Șchiopu Ludmila	65068,48	1 contract	+	+
<i>Lotul nr.4 - Băcănie</i>	Îi Șchiopu Ludmila	187000,00	1 contract	+	+
	S.R.L. Baguette	191499,99	1 contract	+	+
	S.R.L. Marialexprim	247276,15	1 contract	+	+
<i>Lotul nr.5 – Ouă de găină</i>	Îi Șchiopu Ludmila	25266,67	1 contract	+	+
<i>Lotul nr.6 – Fructe și Legume</i>	S.R.L. Baguette	135840,21	1 contract	+	+
	Îi Șchiopu Ludmila	173588,89	1 contract	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

## 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---

12.12.2025 Nr.02/1- 37/738	S.R.L. Marialexprim	Justificarea prețului anormal de scăzut la Lotul 3 Cereale – 26,6%	Răspuns nr.01-31/45 din 12.12.2025, recepționat 12.12.2025: Contracte directe cu furnizori principali; Aplicarea unui adaos comercial minim; Transport propriu; Deținerea stocurilor în depozit propriu.
12.12.2025 Nr.02/1- 37/739	Îi Șchiopu Ludmila	Justificarea prețului anormal de scăzut la Lotul 4 Băcănie – 33,27%	Răspuns fără număr din 15.12.2025 recepționat 15.12.2025: Deținem contracte cu parteneri în cadrul cărora prețurile sunt stabilite pe o perioadă de cinci luni, la prețuri fixe. De asemenea, avem calitatea de furnizor de produse alimentare pentru aproximativ 80 de instituții de învățământ, fapt care ne oferă avantajul reducerii costurilor de livrare și, implicit, a prețului final.

#### 9. Ofertanții respinși/descalificați:

##### Lotul nr.1 - Lactate

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Îi Șchiopu Ludmila	<i>Ofertă cu preț mărit</i>

##### Lotul nr.2 - Carne

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
<i>Un singur operator a depus oferta.</i>	

##### Lotul nr.3 - Cereale

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Îi Șchiopu Ludmila	<i>Ofertă cu preț mărit</i>
S.R.L. BAGUETTE	<i>Ofertă cu preț mărit</i>

##### Lotul nr.4 - Băcănie

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Îi Șchiopu Ludmila	<i>Ofertă cu preț mărit</i>
S.R.L. MARIALEXPRIM	<i>Ofertă cu preț mărit</i>

##### Lotul nr.5 - Produse de panificație

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. PAVERGAL - UNIC	<i>Ofertă cu preț mărit</i>

##### Lotul nr.6 – Ouă de găină

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. MARIALEXPRIM	<i>Ofertă cu preț mărit</i>





<b>Lotul nr.6 – Fructe și Legume</b>	S.R.L. Baguette	1 contract	135840,21	135840,21	<b>151713,00</b>
<b>TOTAL:</b>			<b>1 469 211,78</b>	<b>1 469 211,78</b>	<b>1 687 027,50</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.A. Fabrica de Unt din Florești	<b>18.12.2025</b>	<i>E-mail – ul operatorului economic</i>
ÎI Șchiopu Ludmila	<b>18.12.2025</b>	<i>E-mail – ul operatorului economic</i>
S.R.L. MARIALEXPRIM	<b>18.12.2025</b>	<i>E-mail – ul operatorului economic</i>
S.R.L. BAGUETTE	<b>18.12.2025</b>	<i>E-mail – ul operatorului economic</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile</b> în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contracte de achiziție încheiate:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital național Cu capital național și cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului i-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului/ acordului i-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

S.A. Fabrica de Unt din Florești	100360701 1922	Cu capital autohton	Nr.01 05.01.20 26	155000 00-3	585943,60	639092,80	31.12.2026	de 2 ori pe săptămână, luni și miercuri până la ora 12:00.
Îl Șchiopu Ludmila	1007608001 177	Cu capital autohton	Nr.02 05.01.20 26	151100 00-2	480835,00	577000,00	31.12.2026	de 2 ori pe săptămână, luni și miercuri până la ora 12:00.
S.R.L. MARIALEXP RIM	1011608000 825	Cu capital autohton	Nr.03 05.01.20 26	156000 00-4	54373,90	64568,50	31.12.2026	săptămânal în ziua de Luni până la ora 12:00.
Îl Șchiopu Ludmila	1007608001 177	Cu capital autohton	Nr.04 05.01.20 26	158000 00-6	186939,07	224333,20	31.12.2026	săptămânal în ziua de Luni până la ora 12:00.
Îl Șchiopu Ludmila	1007608001 177	Cu capital autohton	Nr.05 05.01.20 26	031425 00-3	25280,00	30320,00	31.12.2026	zilnic (Luni-Vineri) în intervalul orelor 07:30-08:00.
S.R.L. BAGUETTE	Lotul dat este contestat. Contestația nr.02/1195/25 din 22.12.2025							

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	_____

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

- Prețul cel mai scăzut   
Costul cel mai scăzut   
Cel mai bun raport calitate-preț   
Cel mai bun raport calitate-cost

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul Grupului de lucru pentru achiziții:

Vladislav COCIU



## DARE DE SEAMĂ

### de atribuire a contractului de achiziții publice X

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 09 ianuarie 2026

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria or Lipcani, r-nul Briceni
Localitate	Or.Lipcani
IDNO	1007601004995
Adresa	Str. Gagarin, 6, or.Lipcani, raionul Briceni
Număr de telefon	0247-60-2-14
Număr de fax	0247-60-2-13
E-mail oficial	lipcaniprim@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Radamovschi Tatiana (0247) 61-356, lipcaniprim@mail.ru

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Cererea ofertelor de preturi
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri X
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru anul 2026
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1766137303308
	Link-ul: 1766137303308
	Data publicării: 19 decembrie 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante	X Nu
	Link-ul catre planul de achizitii publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu s-au aplicat
Sursa de finanțare	X Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	644378.16 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 31.12.2025 ora 14:00), au depuse 6/șase/ oferte:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<i>S.R.L "Sidva-V"</i>	1003602003506	<i>Voloșciuc Vasili</i>
2.	<i>S.R.L. "NordMarket-Grup"</i>	1008604005314	<i>Bîzdîga Sergiu</i>
3.	<i>SC "Baguette" S.R.L</i>	1014600037741	<i>Surdova Svetlana</i>
4.	<i>S.A. "Inlac"</i>	1002604000225	<i>Frățescu Tatiana</i>
5.	<i>S.R.L. „Premium Catering”</i>	1015600018732	Știrbu Ion
6.	<i>SRL"Spicușor"</i>	1004604004124	Graur Ion

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

#### 7. prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	<i>S.R.L "Sidva-V"</i>	<i>S.R.L. „Nord Market-Grup"</i>	<i>SC "Baguette" S.R.L</i>	<i>S.A. "Inlac"</i>	<i>S.R.L. „Premium Catering”</i>	<i>SRL"Spicușor"</i>
	<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	nu se cere	nu se cere	nu se cere	nu se cere	nu se cere	nu se cere
	<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitară veterinară de funcționare a AE participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară pe unitate de transport sau pașaport sanitar al transpoșrtului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de deținerea a abatorului sau contract cu asemenea abator fără intermediar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate sau Declarația de conformitate pentru produse lactate și din carne	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat igienic sau sanitar ca inovensivitate sau Sanitar Veterinar eliberat de ANSA	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu necesar îndeplinirii contractului de achiziții pe o perioadă cel puțin 10zile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de calitate și proveniență a materiei prime	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa datoriilor față de bugetul public național	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

#### 8. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Coresponderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1 - Produse cerealiere</b>	<b>SRL "NordMarket - Grup"</b>	<b>18500,00</b>	1	+	+
	SRL "Baguette"	18999,98	1	+	+
<b>Lotul 2 - Paste fainoase</b>	<b>SRL "NordMarket - Grup"</b>	<b>2183,33</b>	1	+	+
	SRL "Baguette"	2196,80	1	+	+

<b>Lotul 3 - Produse conservate</b>	<b>SRL "Baguette"</b>	<b>29499,85</b>	1	+	+
	SRL "NordMarket - Grup"	33335,42	1	+	+
<b>Lotul 4 - Fructe uscate în asortiment</b>	<b>SRL "NordMarket - Grup"</b>	<b>8300,00</b>	1	+	+
	SRL "Baguette"	8698,20	1	+	+
<b>Lotul 5 - Bauturi</b>	<b>SRL "Baguette"</b>	<b>918,31</b>	1	+	+
	SRL "NordMarket - Grup"	1054,17			
<b>Lotul 6 - Diverse produse alimentare</b>	<b>SRL "Baguette"</b>	<b>22371,54</b>	1	+	+
	SRL "NordMarket - Grup"	22373,51	1	+	+
<b>Lotul 7 - Produse de cofetarie</b>	<b>SRL "Baguette"</b>	<b>7058,60</b>	1	+	+
	SRL "NordMarket - Grup"	8833,34	1	+	+
<b>Lotul 8 - Produse agricole si hoteliere</b>	<b>SRL "NordMarket - Grup"</b>	<b>35937,50</b>	1	+	+
<b>Lotul 9 - Produse de origine animală carne și produse din carne</b>	<b>SRL "Premium Catering"</b>	<b>146550,00</b>	1	+	+
	SRL "Sidva-V"	168425,00	1	+	+
<b>Lotul 10 - Produse agricole de vânatoare și de pescuit</b>	<b>SRL "NordMarket - Grup"</b>	<b>93333,33</b>	1	+	+
	SRL "Baguette"	101850,00	1	+	+
	SRL "Sidva-V"	124500,00	1	+	+
<b>Lotul 11 – Produse de panificație</b>	<b>S.R.L. "Spicușor"</b>	<b>30889,00</b>	<b>1</b>	+	+
<b>Lotul 12- Produse lactate</b>	<b>S.A. Inlac</b>	<b>247003,20</b>	<b>1</b>	+	+
<b>Lotul 13- Muraturi, legume și fructe congelate</b>	<b>SRL "Baguette"</b>	<b>1833,50</b>	<b>1</b>	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

9. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic



## 10. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

### 10.Modalitatea de evaluare a ofertelor

#### Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11.Criteriul de atribuire aplicat:

#### Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12.Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

### 13.Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14.În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Produse cerealiere	"NordMarket-Grup" SRL	1		18486,76	21923,00
Paste făinoase	"NordMarket-Grup" SRL	1		2183,33	2620,00
Produse conservate	"Baguette" SRL	1		29499,85	35391,50
Fructe uscate în asortiment	"NordMarket-Grup" SRL	1		8299,83	9959,80
Bauturi	"Baguette" SRL	1		918,31	1102,00
Diverse produse alimentare	"Baguette" SRL	1		22371,54	25945,20
Produse de cofetarie	"Baguette" SRL	1		7058,60	8181,20
Produse agricole și hoteliere	"NordMarket-Grup" SRL	1		35937,50	43125,00
Produse de origine animală carne și produse din carne	S.R.L "Premium Catering"	1		146550,00	175860,00
Produse agricole de vinatoare și de pescuit	"NordMarket-Grup" SRL	1		93333,33	112000,00
Produse de panificație	S.R.L."Spicușor"	1		30889,00	33350,00
Produse lactate	S.A."Inlac"	1		247003,20	269578,80
Murături, legume și fructe congelate	"Baguette" SRL	1		1833,50	2200,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „NordMarket-Grup”	02.01.2026	e-mail
SRL “Baguette”	02..01.2026	e-mail
SRL “Premium-Catering”	02.01.2026	e-mail
SRL”Inlac”	02.01.2026	e-mail
SRL ”Spicușor”	02.01.2026	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3)	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
---	--

al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
<b>SRL "NORDMARKET-GRUP"</b>	<b>10</b>	<b>09.01.2026</b>	<b>15800000-6</b>	<b>158240,75</b>	<b>189627,80</b>	<b>31.12.2026</b>
<b>SRL "Baguette"</b>	<b>11</b>	<b>09.01.2026</b>	<b>15800000-6</b>	<b>61681,80</b>	<b>72819,90</b>	<b>31.12.2026</b>
<b>SRL "Premium Catering"</b>	<b>12</b>	<b>09.01.2026</b>	<b>15800000-6</b>	<b>146550,00</b>	<b>175860,00</b>	<b>31.12.2026</b>
<b>SRL "Inlac"</b>	<b>13</b>	<b>09.01.2026</b>	<b>15800000-6</b>	<b>247003,20</b>	<b>269578,80</b>	<b>31.12.2026</b>
<b>SRL "Spicușor"</b>	<b>14</b>	<b>09.01.2026</b>	<b>15800000-6</b>	<b>30889,00</b>	<b>33350,00</b>	<b>31.12.2026</b>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_

*(Nume, Prenume)*

\_\_\_\_\_

*(Semnătura)*

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire Nr. 15 din 14.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Direcția Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006601001045
Adresa	MD-2012, Piața Marii Adunării Naționale, nr.1, MD-2004, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr.180, et.6
Număr de telefon	022-250-288, 022-250-449
Număr de fax	022-250-458
E-mail oficial	<a href="mailto:anticamera@dgaeg.gov.md">anticamera@dgaeg.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.dgaeg.md">www.dgaeg.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tatiana Mușchei, tel. 0.22.250-449, 0220250289 <a href="mailto:achizitii@dgaeg.gov.md">achizitii@dgaeg.gov.md</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu este cazul
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr: nu
Tipul obiectului contractului de achiziție	Servicii
Obiectul achiziției	Achiziționarea serviciilor de deservire, mentenanță și verificare tehnică a ascensoarelor amplasate în clădirile administrative gestionate de Direcția Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii Moldova, aferente anului 2026.
Cod CPV	50750000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1767012916150">ocds-b3wdp1-MD-1767012916150</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21533861">https://achizitii.md/ro/public/tender/21533861</a> Data publicării: 29.12.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.dgaeg.md">www.dgaeg.md</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu este cazul Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	500 000.00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	2 iun 2026, 12:56
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Subiectul întrebării: deservirea tehnică Întrebare: Bună ziua, solicităm ajustarea cerințelor din caietul de sarcini cu privire la periodicitatea deservirii tehnice a ascensoarelor. Conform legislației și normelor în vigoare (HG nr.506/2017 și NCM L.02.10-2012) la ascensoare se efectuează următorul complex de lucrări: deservirea tehnică DT-1 - una dată în 15 zile deservirea tehnică DT-2 - una dată în luna reviziei generale semestrială (RGV) DT-3 - una dată în 6 luni revizia generală anuală (RGA) DT-4 - oia dată în 12 luni...etc. Deci, nu există deservire tehnică trimestrială!!! Totodată, atragem atenția dvs, că documentul normativ-tehnic NRS 35-03-002003 a fost abrogat încă la anul 2017 prin Ordinul nr. 147 din 14.09.2017 al Ministerului Economiei și Infrastructurii.
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Bună ziua! Stimate operator economic, vă informăm că cerințele stipulate în documentație au fost elaborate în conformitate cu prevederile din pasapoartele tehnice ale ascensoarelor. Totodată, menționăm că aproximativ 98% dintre ascensoare sunt noi, instalate recent, iar marea majoritate se află încă în perioada de garanție, aspecte care au fost luate în considerare la întocmirea cerințelor respective. Având în vedere că ne aflăm în weekend, luni, 05.01.2026, ne vom convoca într-o ședință pentru a analiza solicitarea dumneavoastră, urmând să revenim ulterior cu eventuale modificări. Vă mulțumim pentru înțelegere. Cu respect.
<b>Data transmiterii</b>	2 ian 2026, 16:57

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt operate modificări

### 5. Până la termenul-limită (data 12.01.2026, ora 09:00), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	İMS Liftservice	1003600126117	administrator

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic İMS Liftservice
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
DUAЕ	prezentat
Garanția pentru ofertă 1%	prezentat
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Cerere de participare, anexa nr. 7 din documentația standard	prezentat
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei, anexa nr.8, din documentația standard,	prezentat
Garanție bancară pentru ofertă în cuantum de 1% - garanție bancară sau transfer la contul autorității contractante conform următoarelor date bancare: <i>DIR GEN ADM CLAD GUVER RM IBAN: MD12TRPCAA518410A00604AA IDNO: 1006601001045 MF - Trezoreria de Stat Cod Bancar TREZMD2X cu nota Garanzia pentru oferta la procedura de achiziție publică cu nr.</i>	prezentat

Certificat/ Decizie de înregistrare/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice, Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	prezentat
Declarație de eligibilitatea	prezentat
Garanție bancară pentru buna execuție în cuantum de <b>10%</b> , garanție bancară sau transfer la contul autorității contractante conform următoarelor date bancare: <i>DIR GEN ADM CLAD GUPER RM</i> <i>IBAN: MD43TRPCAA518440C00604AA IDNO: 1006601001045 MF -</i> Trezoreria de Stat Cod Bancar TREZMD2X cu nota Garanția de bună execuție la procedura de achiziție publică cu nr(se <b>prezintă la semnarea contractului doar de agentul economic desemnat câștigător</b> )	La semnarea contractului
Certificatul privind lipsa sau existența restanțelor față de Bugetul public National	prezentat
Experiența similară în domeniul prestării serviciului solicitat pe teritoriul RM. În cazul în care ofertantul este o Asocierie, cerința trebuie să fie îndeplinită de către fiecare membru al Asocierii Minim 3 ani de experiență, prin dovada a cel puțin 3 copii a contractelor similare (perioada 01.2022-2025) cu semnătură electronică	prezentat
În conformitate cu HG nr.. 506/2017, operatorul economic va prezenta obligatoriu, graficul de deservire și verificare tehnică inclusiv lista lucrărilor în conformitate cu manualul de utilizare de execuție	prezentat
Avizul de expertiza în domeniul securității industriale	prezentat
Certificat cu toate rechizitele bancare (Compania, adresant. de telefon, cod fiscal, IBAN, banca la care se deservește, codul băncii)	prezentat
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani. Declarație aprobată prin ordinul nr.OMF145/2020 din 24.11.2020 completată și semnată electronic. <b>În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice</b>	La semnarea contractului

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunde reea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Servicii de deservire și verificare tehnică a ascensoarelor Casa Guvernului , mun. Chișinău, PMAN nr. 1	İMS Liftservice	149250.96	1 buc	+	+
Lotul 2 Deservire și verificare tehnică a ascensoarelor din clădirile administrative - Bd. Ștefan cel Mare, 162, bd Ștefan cel Mare 180, mun. Chișinău	İMS Liftservice	111960.60	1 buc	+	+
Lotul 3 Deservire și verificare tehnică a ascensoarelor din clădirile administrative - str. N. Iorga, 21, 23, str. V. Alecsandri, 1, mun. Chișinău	İMS Liftservice	62151.60	1 buc	+	+

Lotul 4 Deservire și verificare tehnică a ascensoarelor din clădirile administrative - <i>bd. Ștefan cel Mare nr. 134, str. A.Puskin 22, str. Gr. Tudor 5, mun. Chișinău</i>	ÎMS Liftservice	49204.20	1 buc	+	+
Lotul 5 Deservire și verificare tehnică a ascensoarelor din clădirile administrative - <i>șos. Hâncești, 53, str. Grenoble, 106, mun. Chișinău</i>	ÎMS Liftservice	49351.20	1 buc	+	+
Lotul 6 Deservire și verificare tehnică a ascensoarelor din clădirea administrativă - <i>mun. Chișinău str. Alecu Russo,1</i>	ÎMS Liftservice	74845.44	1 buc	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sau solicitat

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
IMS Liftservice	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot Pentru mai multe loturi cumulate  
Pentru toate loturile

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu sau aplicat

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

13. Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

**Anularea procedurii de achiziție publică:** În temeiul art. 71 alin. 1 lit b.

Argumentare: în cadrul procedurii de achiziție cererea ofertei de preț, cu nr. **ocds-b3wdp1-MD-1767012916150**, inițiată la data de 29.12.2025, având ca obiect *Achiziționarea serviciilor de deservire, mentenanță și verificare tehnică a ascensoarelor amplasate în clădirile administrative gestionate de Direcția Generală pentru Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii Moldova, pentru anul 2026*, a fost depusă o singură ofertă, după cum urmează:

1. **IMS Liftservice SRL**

În conformitate cu Decizia Grupului de lucru nr. 15 din 14.01.2026, s-a constatat că, în cadrul procedurii de achiziție, a participat un singur operator economic, fapt ce denotă lipsa concurenței. Această situație împiedică autoritatea contractantă să realizeze o evaluare comparativă obiectivă a ofertelor, atât din punct de vedere tehnic, cât și financiar. Absența unei concurențe reale nu oferă suficiente garanții privind corectitudinea prețului oferit, respectarea principiului utilizării eficiente a fondurilor publice și obținerea celui mai bun raport calitate-preț. În aceste condiții, autoritatea contractantă nu poate stabili cu certitudine dacă oferta prezentată reflectă condițiile reale ale pieței sau dacă aceasta este avantajoasă din punct de vedere economic.

Totodată, principiile fundamentale ale achizițiilor publice, și anume tratamentul egal, nediscriminarea, transparența, proporționalitatea și concurența loială, nu pot fi pe deplin respectate în lipsa unei competiții efective între operatorii economici.

Având în vedere cele expuse mai sus, precum și în temeiul art. 71 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă constată imposibilitatea asigurării unei proceduri corecte și competitive, motiv pentru care se dispune anularea procedurii de achiziție publică.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎMS Liftservice	15.01.2026	office@liftservice.md, sca@liftservice.md

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție încheiat: nu este încheiat contract**


**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru



Igor MÎNĂSCURTĂ



# DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 09.01.2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Consiliul raional Sîngerei
<b>Localitate</b>	Or. Sîngerei
<b>IDNO</b>	1007601009369
<b>Adresa</b>	Str. Independenței, 111
<b>Număr de telefon</b>	0 262 2 23 03
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:consiliul.raional-singerei@apl.gov.md">consiliul.raional-singerei@apl.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.singerei.md">www.singerei.md</a>
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	ANDRONIC Alla 0 262 22303 crcontabilitate@gmail.com

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	NU SE APLICĂ
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	NU SE APLICĂ
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: NU
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de întreținere, administrare și asigurare a circulației rutiere a drumurilor publice locale de interes raional Sîngerei
<b>Cod CPV</b>	50800000-3
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765275270161">ocds-b3wdp1-MD-1765275270161</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1765275270161?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1765275270161?tab=contract-notice</a> Data publicării: 9.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da

<b>publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://singerei.md/dispozitia-nr-131-din-8-decembrie-2025/">https://singerei.md/dispozitia-nr-131-din-8-decembrie-2025/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 8.12.2025 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/bap">https://tender.gov.md/ro/bap</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse; <input type="checkbox"/> Fondul rutier
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	3166051,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor nr.1</b>	-
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	-
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	-
<b>Data transmiterii</b>	-

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	-
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	-

### 5. Până la termenul-limită (data 30.12.2025, ora 14:00), au depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA "Drumuri Balți"	1003602008028	Juraveț Serghei

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SA "Drumuri Balți"		Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Cerere de participare	prezentat		
DUAЕ	prezentat		
Oferta tehnică	prezentat		
Oferta financiară	prezentat		
Garanția pentru ofertă	prezentat		
<b>Documente de calificare</b>			

<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Conform Anunțului de participare în termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Declarație privind lista principalelor prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	prezentat			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat			
Avizul pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	prezentat			
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat			
Raport financiar 2024	prezentat			
Lichiditate generală, anul 2024	prezentat			
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la BPN	prezentat			
Certificatul de atestare a dirigintelui de șantier propus, în domeniul „Construcții rutiere”	prezentat			
Informații privind deținerea de laboratoare proprii autorizate și acreditate în modul stabilit, sau a contractelor cu aceste laboratoare, pentru încercări beton și a altor materiale și elemente de construcție care necesită încercări, incluse în ofertă	prezentat			
Deținerea unei cifre medii de afaceri pentru ultimii 3 ani, minim 5 000 000,00 lei Perioada 2022 - 2024	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de întreținere, administrare și asigurare a circulației rutiere a drumurilor publice locale de interes raional Sîngerei	SA”Drumuri Balți”	3165732,55	1proiect	Corespunde	Corespunde

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu au fost**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot v

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		<b>Total</b>

Denumire factorul 1	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de întreținere, administrare și asigurare a circulației rutiere a drumurilor publice locale de interes raional Singerei	SA”Drumuri Balți”	1 proiect	3165732,55	3165732,55	<b>3798879,06</b>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1. SA”Drumuri Balți”	31.12.2025	SIA RSAP, e-mail drumuribalti@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	v 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SA "Drumuri Bałți"	1003602008028	capital autohton	nr.2/26 din 09 ianuarie 2026	50800000-3	3165732,55	<b>3798879,06</b>	31.12.2026	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**  
Nu sunt .

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**CEBOTARI Ivan**

*(Nume, Prenume)*

*(Semnătura)*

L. Ș.

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 12/01 din 06.01.2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Primaria satului Colonita
<b>Localitate</b>	Satul Colonita, mun. Chisinau
<b>IDNO</b>	1007601006689
<b>Adresa</b>	s. Colonita, str. Stefan cel Mare, nr.3
<b>Număr de telefon</b>	022-579-164
<b>Număr de fax</b>	022-579-164
<b>E-mail oficial</b>	contabilsef.colonita@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	www.colonita.md
<b>Persoana de contact</b> ( <i>nume, prenume, telefon, e-mail</i> )	Angela Zaporojan

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> ( <i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i> )	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> ( <i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i> )	Necesitatea procurării produselor alimentare pentru Grădinițele din localitate
<b>Procedura de achiziție repetată</b> ( <i>după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate</i> )	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Procurarea diverselor produse alimentare pentru IET sat. Colonita
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Procedura de atribuire</b> ( <i>se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a></i> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765645943301">ocds-b3wdp1-MD-1765645943301</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21523030/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21523030/</a> Data publicării: 13 dec 2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	achizitii.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://colonita.md">https://colonita.md</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	Licitație electronică
<b>Sursa de finanțare</b>	Buget propriu
<b>Valoarea estimată</b> ( <i>lei, fără TVA</i> )	775 000.00 MDL

**3. Până la termenul-limită (data 22.12.2025, ora 13:00), au depus oferta 10 operatori economici:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Viocris-Impex	1006600032107	Iachim Anatol
2.	AMAGER-COM	1003600104096	Ajder Ion
3.	SRL Nobil Prest	1010600021038	Calugher Vadim
4.	Pascolina	1009600025979	Pascal Ghenadie Nicolaie
5.	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	1010605000089	Prozorovski Lilian
6.	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova Svetlana
7.	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	1016600007719	Alexei Agrici
8.	S.R.L. ARENA FRUCT	1018600014171	Novacov Igor
9.	FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Tatiana Angheluta
10.	"Premium Catering" SRL	1015600018732	Stirbu Ion

**4. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL Viocris-Impex	SRL Nobil Prest	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	"Premium Catering" SRL	SRL BAGUETTE
<b>Documentele ce constituie oferta</b>					
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Oferta	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b>					
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Dovada înregistrării persoanei juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație pe propria răspundere privind unitățile de transport disponibile pentru buna executare a graficului de livrare a produselor alimentare conform contractului.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de conformitate, certificat de calitate sau alte documente ce confirmă proveniența și calitatea produselor oferite	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
La solicitarea autorității contractante, operatorul economic este obligat să prezinte mostră.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
La data livrării, produsele nu trebuie să fie expirate	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>



mai mult de 1/3 din termenul de valabilitate					
--	--	--	--	--	--

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	AMAGER-COM	Pascolina	S.R.L. ARENA FRUCT	FPC "Serviabil" SRL	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Propunerea financiară	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Oferta	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Dovada înregistrării persoanei juridice	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Declarație pe propria răspundere privind unitățile de transport disponibile pentru buna executare a graficului de livrare a produselor alimentare conform contractului.	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Certificat de conformitate, certificat de calitate sau alte documente ce confirmă proveniența și calitatea produselor oferite	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
La solicitarea autorității contractante, operatorul economic este obligat să prezinte mostră.	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
La data livrării, produsele nu trebuie să fie expirate mai mult de 1/3 din termenul de valabilitate	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))*

### 5. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Pește	SRL Viocris-Impex	111 480 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	+	+
	AMAGER-COM	111 600 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	SRL Nobil Prest	128 059 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	Pascolina	128 160 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	146 964 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	SRL BAGUETTE	165 600 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Produse de origine animală, carne și produse din carne (carne de pasăre)	SRL Nobil Prest	150 047 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	+	+
	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	150 048,10 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Produse de panificație	Achiziția nu a avut loc		Conform anunțului/ Invitației de participare		
Produse de morarită, amidon și produse amidonice	SRL Nobil Prest	29 498 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	+	+
	S.R.L. ARENA FRUCT	29 499 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	SRL BAGUETTE	29 500 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Produse lactate	I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	232 374,71 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	+	+
	FPC "Servabil" SRL	232 374,72 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Diverse	SRL BAGUETTE	111 739,38 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	+	+
	SRL Nobil Prest	118 132,10 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	S.R.L. ARENA FRUCT	128 141,04 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
Produse de origine animală, carne și produse din carne (carne de porcină)	"Premium Catering" SRL	61 453 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	+	+
	SRL Nobil Prest	61 453,34 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP
	SC "VILLA PRODOTTI" S.R.L.	65 992 MDL	Conform anunțului/ Invitației de participare	Conform SIA RSAP	Conform SIA RSAP

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

### 6. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

### 7. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

**8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Pește	SRL Viocris-Impex	Conform anunțului/ Invitației de participare	<b>111 480,00</b>	<b>111 480,00</b>	<b>133 776,00</b>
Produse de origine animala, carne si produse din carne (carne de pasăre)	SRL Nobil Prest	Conform anunțului/ Invitației de participare	<b>150 047,00</b>	<b>150 047,00</b>	<b>180 056,40</b>
Produse de morarit, amidon si produse amidacee	SRL Nobil Prest	Conform anunțului/ Invitației de participare	<b>29 498,00</b>	<b>29 498,00</b>	<b>34 251,30</b>
Produse lactate	<b>I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"</b>	Conform anunțului/ Invitației de participare	<b>232 347,71</b>	<b>232 347,71</b>	<b>253 315,44</b>
Diverse	SRL BAGUETTE	Conform anunțului/ Invitației de participare	<b>111 739,38</b>	<b>111 739,38</b>	<b>133 345,69</b>
Produse de origine animală, carne și produse din carne (carne de porcină)	<b>"Premium Catering" SRL</b>	Conform anunțului/ Invitației de participare	<b>61 453,00</b>	<b>61 453,00</b>	<b>73 743,60</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**9. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Viocris-Impex	<b>31.12.2025</b>	<i>E-mail</i>
SRL Nobil Prest		
<b>I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"</b>		
SRL BAGUETTE		
<b>"Premium Catering" SRL</b>		

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

### 10. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

### 11. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractul ui/ acordului-cadru	Co d CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractul ui/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Viocris-Impex	1006600032107	Autohton	Nr 03/06	06.01.2026 15800000-6	111 480,00	133 776,00	30.06.2026	30.06.2026
SRL Nobil Prest	1010600021038	Autohton	Nr 04/06		179545,00	214308,32		
I.I. "PROZOROVSKI LILIAN"	1010605000089	Autohton	Nr 05/06		232 347,71	253 315,44		
SRL BAGUETTE	1014600037741	Autohton	Nr 06/06		111 739,38	133 345,69		
"Premium Catering" SRL	1015600018732	Autohton	Nr 07/06		61 453,00	73 743,60		



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr.01 din 12.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	<b>Instituția Publică Liceul Teoretic „Ginta Latină”</b>
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău,
<b>IDNO</b>	1013620006355
<b>Adresa</b>	Str. Ginta Latină nr. 9
<b>Număr de telefon</b>	022310259
<b>Număr de fax</b>	022310259
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:gintalatină79@gmail.ru">gintalatină79@gmail.ru</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="https://liceulmeu.md/">https://liceulmeu.md/</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Ștefanița Viorica, contabil șef. Tel. 069276601 Email: <a href="mailto:vioricast@mail.ru">vioricast@mail.ru</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de alimentație a elevilor pentru perioada 09.01.2026-24.12.2026
<b>Cod CPV</b>	55500000-5
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr:ocds-b3wdp1-MD-1763643884342 Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice//86087">https://e-licitatie.md/contract-notice//86087</a> Data publicării: 20.11.2025 ora: 15: 18
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse:
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>5 019 519,00</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu s-a aplicat**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 24.12.2025, ora 16:30), au depus oferta următorii ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	IMAP „Adolescenta-RC”	1023600011567	Ala GHIMPU

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumirea ofertant/candidat	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii
	<p>Eligibilitatea ofertantului</p> <p>1.Lipsa restanțelor la impozite, contribuții și taxe</p> <p>2.Nu se află în proces de insolabilitate ca urmare a unei hot. Jud.</p> <p>3.Nu este inclus în lista de interdicție a operatorilor economici</p> <p>Cerere de participare</p> <p>DUAE</p> <p>Declarația privind valabilitatea ofertei</p> <p>Dovada înregistrării persoane juridice</p> <p>Declarație privind experiența similară</p> <p>Certificat valabil eliberat de ANSA</p> <p>Autorizație sanitar-veterinară eliberată de ANSA.</p> <p>Autorizație sanitar-veterinară pentru transport eliberat de ANSA.</p> <p>Dovada susținerii controlului medical de către personanul</p> <p>Meniul model pentru 10 zile</p> <p>Declarație privind disponerea personalului specializat</p> <p>Declarație privind disponerea utilajului necesar pentru prerarea bucatelor</p> <p>Dovada dispunerii de spații autorizate pentru alimentarea publică</p> <p>Dovada dispunerii utilajului de ambalare și a recipientelor pentru transportarea bucatelor</p> <p>Dovada dispunerii transportului specializat pentru transportarea corespunzătoare a produselor alimentare și bucatelor preparate</p> <p>Contract valabil privind prelevarea probelor la produsele alimentare și lavaje, încheiat cu un laborator acreditat.</p> <p>Declarația beneficiarului efectiv</p>

IMAP „,Adolescenta-RC”	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
---------------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea a cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de alimentație a elevilor pentru perioada 09.01.2026-24.12.2026	IMAP „,Adolescenta-RC”	5 019 519,00	Caiet de sarcini	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)



Nr	Denumirea factorului de evaluare	Pondere/%																						
		Din anunț	Acumulat de OE																					
1	Prețul ofertei. Norma zilnică/elev nu poate fi modificată	40	40																					
2	<p>Penderea pentru investiție acordate de ofertant, se vor repartiza, după cum urmează:</p> <p>a) mentenanța utilajului electric și mecanic al autorității contractante în perioada gestionării, pentru realizarea contractului de prestări servicii de alimentare a elevilor: 10 pct;</p> <p>b) investiția din suma totală a contractului acordată cu titlu gratuit pentru dezvoltarea IPLT „Ginta Latină”, conform tabelului: 20 pct.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Nr. ord</th> <th>Denumirea instituției</th> <th>Procentajul investit</th> <th>Suma investiției</th> <th>Bunul/serviciul investit</th> <th>Perioada de investiție 1-3 luni (concret luna)</th> <th>Alte informații relevante</th> </tr> <tr> <th>1</th> <th>2</th> <th>3</th> <th>4</th> <th>5</th> <th>6</th> <th>7</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table> <p>a) investiția în mărime de 2%: 10 pct.</p> <p>b) investiția în mărime de 4%: 15 pct.</p> <p>c) investiția în mărime de 6%: 20 pct.</p> <p>Notă: Investițiile vor fi acordate în perioada de vacanța de vară (iunie-august), iar destinația urmează a fi coordonată cu administrația autorității contractante. Neexecutarea condițiilor contractuale poate atrage după sine efectele art. 25 al Legii 131/15 și reținerea garanției de buna execuție.</p>	Nr. ord	Denumirea instituției	Procentajul investit	Suma investiției	Bunul/serviciul investit	Perioada de investiție 1-3 luni (concret luna)	Alte informații relevante	1	2	3	4	5	6	7								30	20
Nr. ord	Denumirea instituției	Procentajul investit	Suma investiției	Bunul/serviciul investit	Perioada de investiție 1-3 luni (concret luna)	Alte informații relevante																		
1	2	3	4	5	6	7																		
3	<p>Asigurarea cu personal calificat:</p> <p>a) experiență în domeniu mai mare de 5 ani: 10 pct;</p> <p>b) experiență în domeniu nu mai puțin de 3 ani: 6 pct;</p> <p>c) experiență în domeniu mai puțin de 3 ani: 2 pct.</p>	10	10																					
4	<p>Experiență în domeniul alimentației publice în instituțiile de învățământ:</p> <p>a) experiență mai mult de 5 ani: 10 pct.</p> <p>b) experiență mai puțin de 5 ani: 2 pct pentru fiecare</p>	10	10																					
5	<p>Prezentarea meniului-model conform pct. 16 subpct 24 din prezentul anunț de participare:</p> <p>- trei variante a dejunului pentru clasele I-IX: 5 pct.;</p> <p>- două variante a dejunului pentru clasele I-IX: 3 pct.</p>	5	5																					
6	<p>Suplinirea cantinei cu ustensile noi, reieșind din 1 292 elevi. Numărul tacâmurilor va corespunde normelor de asigurare per copil, dar nu mai puțin de 2 seturi pentru un loc în sala de mese (30 mese x 6 locuri = 180 locuri x 2 = 360 seturi).</p> <p>a) 60%: 5 pct.;</p> <p>b) 50%: 3 pct.</p> <p>Notă: Nu se admite veselă emailată, de ceramică cu fisuri și margini sparte. Vesela din aluminiu și duraluminiu se va folosi doar la prepararea bucatelor și păstrarea lor pentru un timp scurt. Grupul de lucru din cadrul IPLT „ginta Latină” este în drept să inspecteze starea veselei aflate în gestiunea operatorului economic.</p>	5	5																					
<b>Total</b>		<b>100</b>	<b>90</b>																					
7	<p>Criteriul de atribuire suplimentar în cazul în care două sau mai multe oferte sunt echivalente, va atribuit după cum urmează:</p> <p>Achitarea de către operatorul economic a serviciilor comunale conform contoarelor instalate:</p> <p>a) energia electrică: 6 pct.;</p> <p>b) apă și canalizare: 4 pct.</p>	10	-																					

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentație a elevilor pentru perioada 09.01.2026-24.12.2026	IMAP „Adolescenta-RC”	1 unitate	5 019 519,00	5 019 519,00	5 019 519,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. \_\_\_ alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IMAP „Adolescenta-RC”	30.12.2025	Posta electronică

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului i/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
IMAP „Adolescenta-RC”	autohton	01	09.01.2026	5550000-5	5 019 519,00	5 019 519,00	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	NU _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input checked="" type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Zinaida POPESCU  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  x  
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 13.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IP Gimnaziul din s. Cazaclia
<b>Localitate</b>	s. Cazaclia
<b>IDNO</b>	1011601000653
<b>Adresa</b>	str. Pușkin, 139
<b>Număr de telefon</b>	0291-67-2-40
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	shkola1_06@mail.ru
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marina Tanasoglu, 079781031

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
<b>Procedura de achiziție repetată</b> (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nu se aplică
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare pentru prima jumătate anul 2026 Gimnaziul din s. Cazaclia
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Procedura de atribuire</b> (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	ocds-b3wdp1-MD-1766733964252 <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-1766733964252">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-1766733964252</a> Data publicării:26.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	x achizitii.md;

	<input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:
	Link-ul://achizitii publice.md/ru/cabinet/achizitii/list
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	337 000,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 06.01.2026, ora 13:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Patloja I.
2	SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Smirnov A.
3	SRL BAGUETTE	1014600037741	Curdova S..
4	SA LAPMOL	1002600024308	Ionita S.
5	FPC Serviabil SRL	1003600030995	Angheluta G.
6	S.A. «DUȘA & CO» S.R.L.	1007603005859	Dușa Oleg

7	I.I. «SINTEACOVA SVETLANA»	100861100021	Sinteacova Svetlana
---	----------------------------	--------------	---------------------

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic					S.A. «DUȘA & CO» S.R.L.	I.I. «SINTEACOVA SVETLANA»
	AO IUGINTER TRANS	SRL SLAVEN A LUX	SRL BAGUET TE	SA LAPMOL	FPC Serviabil SRL		
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informatii generale despre participant	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat/Decizie/Extras de inregistrare a intreprinderii	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de detinere a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existenta datoriilor fata de Bugetul Public National eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al Republicii Moldova	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ultimul Raport Financiar, vizat si inregistrat de organele competente	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizatie sanitar-veterinara de functionare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Autorizatie sanitar-veterinara pentru unitatile de transport	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de Conformitate/Declaratia de conformitate sau inofensivitate la toate produsele	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

Рабочая группа по закупкам товаров и услуг ПУ Гимназии села Казаклия рассмотрела, оценила и сопоставила оферты всех оферентов, принявших участие в государственной закупке посредством запроса ценовых оферт (товары) ocds-b3wdp1-MD-1766733964252, прошедшего в электронном режиме MTender на платформе achizitii.md от 26 декабря 2025 г. в 14:28 часов, по закупке продуктов питания на первое полугодие 2026 года для ПУ Гимназии села Казаклия.

На основании ст. 26 Закона РМ «О государственных закупках» № 131 от 03.07.2015 года, ПУ Гимназией с. Казаклия (закупающим органом) был применен критерий присуждения договора «**самая низкая цена**».

На основании ч.(1) ст. 69 Закона РМ № 131 от 03.07.2015 г. о государственных закупках, рабочая группа рассмотрела, оценила и сопоставила оферты без участия оферентов и других неуполномоченных лиц.

На основании ч.(2) ст. 69 Закона РМ № 131 от 03.07.2015 г. о государственных закупках, рабочая группа определяет выигравшую оферту, используя критерий присуждения и факторы оценки, предусмотренные в документации по присуждению.

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Хлеб и хлебобулочные изделия	АО IUGINTERTRANS	21910,10	5	+	+
Lot 2 Продукты животного происхождения	SRL SLAVENA LUX	126909,17	5	+	+
	SRL BAGUETTE	154082,31	5	+	+
Lot 3 Молочные продукты	SRL LAPMOL	44305,56	6	+	+
	SRL SERVIABIL	45583,00	6	+	+
Lot 4 Различные продукты	SRL SLAVENA LUX	34000,00	18	+	+
	SRL BAGUETTE	34761,05	18	+	+
Lot 5 Овощи и фрукты	S.A. «DUȘA & CO» S.R.L.	56695,01	18	+	+
	I.I. «SINTEACOVA SVETLANA»	56822,00	18	+	+
	SRL BAGUETTE	80886,80	18	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot x

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut x

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:



Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul №1 Хлебобулочные изделия	AO IUGINTERTRANS	5	21910.10	21910.10	<b>23662.00</b>
Lotul №2 Продукты животного происхождения	SRL SLAVENA LUX	5	126909.17	126909.17	<b>152290.64</b>
Lotul №3 Молочные продукты	SRL LAPMOL	6	44305.56	44305.56	<b>49050,00</b>
Lotul №4 Различные продукты питания	SRL SLAVENA LUX	18	34000.00	34000.00	<b>40796.20</b>
Lotul №5 Овощи и фрукты	S.A. «DUȘA & CO» S.R.L.	18	56695,01	56695,01	<b>63693,00</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
AO IUGINTERTRANS	<b>06.01.2026</b>	milina@iug-trans.md
SRL SLAVENA LUX	<b>06.01.2026</b>	lidia.curdova@slavena.md
SRL BAGUETTE	<b>06.01.2026</b>	baguettecahul@mail.ru
SA LAPMOL	<b>06.01.2026</b>	d.costetchii@lapmol.md
FPC Serviabil SRL	<b>06.01.2026</b>	serviabil@mail.ru
S.A. «DUȘA & CO» S.R.L.	<b>06.01.2026</b>	kristina.dusa2002@gmail.com
I.I. «SINTEACOVA SVETLANA»	<b>06.01.2026</b>	svetlana-shintyakova@mail.ru

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	x 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin <b>mijloace electronice</b> și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare / execuție al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Cu capital autohton	№1	13.01.2026	15800000-6	<b>160909.18</b>	<b>193086.84</b>	31.08.2026	31.08.2026
AO IUGINTERTRANS	1003610000214	Cu capital autohton	№2	13.01.2026	15800000-6	<b>21910.10</b>	<b>23662.00</b>	31.08.2026	31.18.2026
SRL LAPMOL	1002600024308	Cu capital autohton	№3	13.01.2026	15800000-6	<b>44305.56</b>	<b>49050.00</b>	31.08.2026	31.08.2026
S.A. «DUȘA & CO» S.R.L.	1007603005859	Cu capital autohton	№4	13.01.2026	15800000-6	<b>56695.01</b>	<b>63693.00</b>	31.08.2026	31.08.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Uzun A.F.

\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

**Nr. 01 din 12.01.2026**

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1015600032824
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. Constantin Vărnăv, 16
<b>Număr de telefon</b>	022 28-62-70
<b>Număr de fax</b>	022 28-65-01
<b>E-mail oficial</b>	enamup.achizitii@ambulanta.md
<b>Adresa de internet</b>	www.ambulanta.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Pestereanu Nina; 022 02 59 07

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	Nu se aplică
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Nu se aplică
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Oxigen medical</b>
<b>Cod CPV</b>	<b>24111900-4</b>
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1765973292877
	Link-ul: <a href="http://www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1765973292877">www.mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1765973292877</a>
	Data publicării: 13.05.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md; <input checked="" type="checkbox"/> mtender.md.
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: - <a href="http://www.ambulanta.md">www.ambulanta.md</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: -
	Link-ul: -

<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
<b>Valoarea estimată</b> <i>(lei, fără TVA)</i>	<b>499762,00</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare</b> <i>(după caz)</i>	
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit</b> <i>(după caz)</i>	

### 5. Până la termenul-limită (data 29.12.2025, ora 10:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	"DIROVE-NORD" SRL	1005602003500	DILION VEACESLAV, OLARI VITALIE, SANDU RODICA

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic "DIROVE-NORD" SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă de 1 % din valoarea ofertei fără TVA	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>
Certificat de calitate	<i>prezentat</i>

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitatea și UM	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
-------------------	---------------------------------	-------------------------------	------------------	---	--

Lotul nr. 1 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU Centru	Butelii de 40 litri	"DIROVE-NORD" SRL	41000,00	100 / but	+	+
Lotul nr. 2 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU Nord	Butelii de 40 litri	"DIROVE-NORD" SRL	6150,00	15 / but	+	+
	Butelii de 10 litri	"DIROVE-NORD" SRL	207333,33	800 / but	+	+
	Butelii de 5 litri	"DIROVE-NORD" SRL	123750,00	750 / but	+	+
	Butelii de 2 litri	"DIROVE-NORD" SRL	33750,00	450 / but	+	+
	Butelii de 1 litri	"DIROVE-NORD" SRL	2583,33	50 / but	+	=
Lotul nr. 3 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU UTAG	Butelii de 10 litri	"DIROVE-NORD" SRL	38625,00	150 / but	+	+
	Butelii de 1-5 litri	"DIROVE-NORD" SRL	50764,00	280 / but	+	+
Lotul nr. 4 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU Sud	Litri	"DIROVE-NORD" SRL	75000,00	2500 / litri	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și UM	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU Centru	"DIROVE-NORD" SRL	1 / lot	41000,00	41000,00	49200,00
Lotul nr. 2 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU Nord	"DIROVE-NORD" SRL	1 / lot	373566,66	373566,66	448280,00
Lotul nr. 3 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU UTAG	"DIROVE-NORD" SRL	1 / lot	89389,00	89389,00	107266,80
Lotul nr. 4 - Oxigen medical gazos pentru echipele AMU Sud	"DIROVE-NORD" SRL	1 / lot	75000,00	75000,00	90000,00

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. \_\_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
"DIROVE-NORD" SRL	.12.2025	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)***16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).***17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic, IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA		
"DIROVE-NORD" SRL (1005602003500)	Cu capital autohton	Nr. 01 din 05.01.2026	24111900-4	578955,66	694746,80	31.12.2026	Conform necesităților la stația de alimentare a Vanzătorului, în termen de 1 zi, pe parcursul anului 2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____ - _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ - _____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: **Mihai BAGRINOVSCHI**



L.Ș



**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice  ■  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 01 din 12.01.2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IP Liceul Teoretic “M.Eminescu”, or.Drochia
<b>Localitate</b>	or. Drochia
<b>IDNO</b>	1012620009809
<b>Adresa</b>	bul. Independentei 36A
<b>Număr de telefon</b>	025226125
<b>Număr de fax</b>	025222957
<b>E-mail oficial</b>	ltmeminescu@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	-
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Doschinescu Olga, 060029549, olgadracenco@bk.ru

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	----
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, și valoarea achizițiilor de bunuri mai mare de 800000 dar mai mică de 2300000 de lei.
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:----
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare pentru sem.I an.2026 clasele I-IX IP Liceul Teoretic Mihai Eminescu, or.Drochia
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1766073844497">ocds-b3wdp1-MD-1766073844497</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1766073844497?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1766073844497?tab=contract-notice</a> Data publicării: 18 decembrie 2025

<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> mtender.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:----
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: ---- Link-ul: ----
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	1 584 134,72

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Nr.1</b>	<b>Data solicitării clarificărilor</b>	23.12.2025 10:23
	<b>Denumirea operatorului economic</b>	Nu s-a prezentat
	<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	garanției p/u oferta. Buna ziua. Indicați cont bancar p/u transferul garanției p/u oferta.
	<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Buna ziua! In documentatia standard anexata la procedura, gasiti Anexa nr.9. O completati si semnati la banca comerciala la care va deserviti. In caz ca banca comerciala nu semneaza astfel de documente, se va accepta si varianta documentului de garantie bancara emis de banca comerciala.
	<b>Data transmiterii</b>	23.12.2025 12:16
<b>Nr.2</b>	<b>Data solicitării clarificărilor</b>	24.12.2025 05:53
	<b>Denumirea operatorului economic</b>	Nu s-a prezentat
	<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	Garantia мы не можем взять в банке они оформляют это как кредит дайте реквизиты мы перечислим
	<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Condițiile de prezentare a garanției pentru oferta sint urmatoarele: Anexa nr.9 din documentatia standard sau documentul emis de banca comerciala. Nu transferati pe contul institutiei
	<b>Data transmiterii</b>	24.12.2025 11:24

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică.

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
--------------------------------	--

<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 02 ianuarie 2026, ora 17:00), au depus oferte 14 (paisprezece) operatori economici:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Alim – Total	1014600000912	----
2.	SRL Baguette	1014600037741	----
3.	SRL Casa de Comerț Vita	1002600003745	----
4.	II Croitoru Maria	1003607014381	----
5.	SRL Delmix Prim	1010600031257	----
6.	SA Fabrica de unt din Florești	1003607011922	----
7.	SA Inlac	1002604000225	----
8.	SRL Niviprim Grup	1012607001958	----
9.	SRL Pangrup	1012607001567	----
10.	SRL Produse de Familie	1010600010111	----
11.	SRL Sara – Service Grup	1024607009030	----
12.	SRL Sidva – V	1003602003506	----
13.	SRL VA – Struc	1003602028938	----
14.	SRL Villa Prodotti	1016600007719	----

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic													
	SRL Alim – Total	SRL Baguette	SRL Casa de Comerț Vita	II Croitoru Maria	SRL Delmix Prim	SA Fabrica de unt din Florești	SA Inlac	SRL Niviprim Grup	SRL Pangrup	SRL Produse de Familie	SRL Sara – Service Grup	SRL Sidva – V	SRL VA – Struc	SRL Villa Prodotti
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat(p), neprezentat(np), nu corespunde(nc))</i>														
Propunerea tehnică	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
Propunerea financiară	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
DUAE	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
<b>Documente de calificare</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat(p), neprezentat(np), nu corespunde(nc))</i>														
Certificat de înregistrare / Extras din Registrul de Stat	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
Certificat de atribuire a contului bancar.	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p

Cerere de participare, Anexa nr.7 din documentatia standart	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
Declarație privind valabilitatea ofertei, Anexa nr.8 din documentatia standart	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
Garanția pentru ofertă 1%, Anexa nr.9 din documentația standart	p	p	p	p	p	p	p	p	np	p	p	np	p	p
Declarație privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani, Anexa nr.12 din documentatia standart	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, Anexa nr.13 din documentatia standart	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p	p

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1. Lactate (clasele I-IV)	SA Fabrica de unt din Florești	127 352,70	10 poziții	+	+
Lotul 2. Carne (clasele I-IV)	SRL Produse de Familie	144 836,40	5 poziții	+	+
	SRL Villa Prodotti	147 438,00	5 poziții	+	+
	SRL Sidva – V	176 680,00	5 poziții	+	+
Lotul 3. Fructe (clasele I-IV)	SRL Alim – Total	84 576,90	7 poziții	+	+
	SRL Delmix Prim	88 843,70	7 poziții	+	+
	SRL Bagutte	106 304,40	7 poziții	+	+
	SRL Alim – Total	52 276,00	11 poziții	+	+

Lotul 4. Legume (clasele I-IV)	SRL Delmix Prim	54 824,07	11 poziții	+	+
	SRL Bagutte	84 219,60	11 poziții	+	+
Lotul 5. Produse de panificație (clasele I-IV)	SRL Niviprim Grup	126 922,80	5 poziții	+	+
	SRL Pangrup	147 172,22	5 poziții	+	+
	SRL Sara – Service Grup	153 120,26	5 poziții	+	+
Lotul 6. Produse cerealiere (clasele I-IV)	SRL VA – Struc	30 516,10	14 poziții	+	+
	SRL Delmix Prim	30 579,02	14 poziții	+	+
	SRL Alim – Total	30 939,50	14 poziții	+	+
	SRL Bagutte	34 408,30	14 poziții	+	+
Lotul 7. Diverse produse alimentare (clasele I-IV)	SRL Delmix Prim	82 534,92	18 poziții	+	+
	SRL Baguette	87 552,45	18 poziții	+	+
	SRL Alim – Total	94 874,05	18 poziții	+	+
Lotul 8. Produse de panificație (clasele V- IX)	SRL Sara – Service Grup	407 726,67	10 poziții	+	+
	SRL Niviprim Grup	412 977,60	10 poziții	+	+
	II Croitoru Maria	420 000,00	10 poziții	+	+
Lotul 9. Suc cu pulpă de fructe (clasele V- IX)	SRL Casa de Comerț Vita	112 000,00	1 poziție	+	+
	SRL Baguette	119 000,00	1 poziție	+	+
	SRL VA – Struc	120 960,00	1 poziție	+	+
	SRL Delmix Prim	124 833,33	1 poziție	+	+
	SRL Alim – Total	135 240,00	1 poziție	+	+
Lotul 10. Produse lactate (clasele V- IX)	SA Inlac	129 225,60	2 poziții	+	+
	SRL Baguette	233 559,20	2 poziții	+	+
Lotul 11. Fructe (clasele V- IX)	SRL Alim – Total	192 771,00	6 poziții	+	+
	SRL Delmix Prim	200 577,22	6 poziții	+	+
	SRL Bagutte	253 259,50	6 poziții	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
----	----	----	----

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL Alim – Total	Pentru Lotul 6. Produse cerealiere (clasele I-IV), Lotul 7. Diverse produse alimentare (clasele I-

	<b>IV), Lotul 9. Suc cu pulpă de fructe (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Baguette	Pentru <b>Lotul 3. Fructe (clasele I-IV), Lotul 4. Legume (clasele I-IV), Lotul 10. Produse lactate (clasele V-IX), Lotul 11. Fructe (clasele V-IX)</b> prețul ofertei depășește cu 30% valoarea estimată a lotului. Pentru <b>Lotul 6. Produse cerealiere (clasele I-IV), Lotul 7. Diverse produse alimentare (clasele I-IV), Lotul 9. Suc cu pulpă de fructe (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
II Croitoru Maria	Pentru <b>Lotul 8. Produse de panificație (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Delmix Prim	Pentru <b>Lotul 3. Fructe (clasele I-IV), Lotul 4. Legume (clasele I-IV), Lotul 6. Produse cerealiere (clasele I-IV), Lotul 9. Suc cu pulpă de fructe (clasele V-IX), Lotul 11. Fructe (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Niviprim Grup	Pentru <b>Lotul 8. Produse de panificație (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Pangrup	Pentru <b>Lotul 5. Produse de panificație (clasele I-IV), Lotul 8. Produse de panificație (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Sara – Service Grup	Pentru <b>Lotul 5. Produse de panificație (clasele I-IV)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Sidva – V	Pentru <b>Lotul 2. Carne (clasele I-IV)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL VA – Struc	Pentru <b>Lotul 9. Suc cu pulpă de fructe (clasele V-IX)</b> prețul ofertei este mai mare.
SRL Villa Prodotti	Pentru <b>Lotul 2. Carne (clasele I-IV)</b> prețul ofertei este mai mare.

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică.

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	----
<b>Modificările operate</b>	----

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1. Lactate (clasele I-IV)	SA Fabrica de unt din Florești	10 poziții	127 352,70	143 445,40
Lotul 2. Carne (clasele I-IV)	SRL Produse de Familie	5 poziții	144 836,40	173 800,00
Lotul 3. Fructe (clasele I-IV)	SRL Alim – Total	7 poziții	84 576,90	100 492,50
Lotul 4. Legume (clasele I-IV)	SRL Alim – Total	11 poziții	52 276,00	56 455,00
Lotul 5. Produse de panificație (clasele I-IV)	SRL Niviprim Grup	5 poziții	126 922,80	137 118,00
Lotul 6. Produse cerealiere (clasele I-IV)	SRL VA – Struc	14 poziții	30 516,10	35 314,60
Lotul 7. Diverse produse alimentare (clasele I-IV)	SRL Delmix Prim	18 poziții	82 534,92	99 041,90
Lotul 8. Produse de panificație (clasele V-IX)	SRL Sara – Service Grup	10 poziții	407 726,67	454 970,88
Lotul 9. Suc cu pulpă de fructe (clasele V-IX)	SRL Casa de Comerț Vita	1 poziție	112 000,00	134 400,00
Lotul 10. Produse lactate (clasele V-IX)	SA Inlac	2 poziții	129 225,60	139 664,00
Lotul 11. Fructe (clasele V-IX)	SRL Alim – Total	6 poziții	192 771,00	227 732,50

**Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Alim – Total	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Baguette	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Casa de Comerț Vita	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
II Croitoru Maria	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Delmix Prim	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SA Fabrica de unt din Florești	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SA Inlac	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Niviprim Grup	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Pangrup	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Produse de Familie	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Sara – Service Grup	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Sidva – V	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL VA – Struc	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL Villa Prodotti	06.01.2026	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprin de-rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/ asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SA Fabrica de unt din Florești	1003607011922	autohton	01	12.01.2026	15800000-6	127 352,70	143 445,40	15.07.2026	31.05.2026
SRL ALIM TOTAL	1014600000912	autohton	02	12.01.2026	15800000-6	329 623,90	384 680,00	15.07.2026	31.05.2026





**DARE DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului privind achiziționarea serviciilor**  
**de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto**  
**pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2026**

Nr. 06/26 din 15.01.2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Agenția Servicii Publice (ASP)
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1002600024700
<b>Adresa</b>	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
<b>Număr de telefon</b>	022 504021
<b>Număr de fax</b>	022 212259
<b>E-mail oficial</b>	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
<b>Adresa de internet</b>	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	<a href="mailto:ala.musteata@asp.gov.md">ala.musteata@asp.gov.md</a>

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Licitație deschisă
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	-
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	Servicii
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule
<b>Cod CPV</b>	66514110-0
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	-
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr.: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1763987018419">ocds-b3wdp1-MD-1763987018419</a>
	Link: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1763987018419?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1763987018419?tab=contract-notice</a>
	Data publicării: 24.11.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="http://e-licitatie.md">e-licitatie.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="http://yptender.md">yptender.md</a>
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	Da
	Link către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2026/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2026.pdf">https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/plan-anual/2026/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2026.pdf</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: 18.11.2025
	Link: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_90_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_90_0.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<b>Nu se aplică.</b> <input type="checkbox"/> Acord-cadru

	<input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <b>Surse proprii</b>
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	<b>878 850,69</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	04.12.2025, ora 10:27
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	<i>Rugam sa veniti cu o rectificare in Anexa nr. 1 la Anunțul de participare - pozitia 35 din lista unitatilor de transport - Remorcă Blyss Condor CPT 131PT privind numarul certificatului de inmatriculare. multumim</i>
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	Documentația de atribuire a fost modificată și publicată pe platforma electronică SIA RSAP (MTender),
<b>Data transmiterii</b>	05.12.2025, ora 09:41

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

<b>Rezumatul modificărilor</b>	A fost modificată informația din Anexa la Anunțul de participare – numărul pașaportului tehnic al unității de transport.
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	-
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	Termenul-limită de depunere a ofertelor a fost modificat din 29.12.2025, ora 10:00, în 31.12.2025, ora 09:40.

### 5. Până la termenul-limită, 31.12.2025, ora 09:40, au fost depuse 5 (cinci) oferte/candidaturi, după cum urmează:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„Acord Grup” SA	1002600007813	-
2	CA „General Asigurări” SA	1016600035165	-
3	ÎM CIA „Transelit” SA	1002604000443	-
4	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	1002600020908	-
5	„Moldasig” SA	1002600053315	-

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic
------------------------	---------------------------------

	„Acord Grup” SA	CA „General Asigurări” SA	ÎM CIA „Transelit” SA	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	„Moldasig” SA
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
DUAЕ	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă ( <i>după caz</i> )	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documentele de calificare</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>
Cerere de participare în cadrul procedurii de achiziție, completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic					
Ultima informație prezentată și aprobată de BNM, care să conțină valoarea indicilor factorilor de evaluare ai operatorilor economici : - informația privind numărul sancțiunilor aplicate pentru perioada 2024-2025, - coeficientul de lichiditate, care trebuie să fie nu mai mic de 1, - rata solvabilității asigurătorului, care trebuie să fie cel puțin 100%. Copia documentului confirmativ eliberat de Banca Națională a Moldovei, potrivit competențelor transferate către Banca Națională a Moldovei de la Comisia Națională a Pieței Financiare, în conformitate cu Legea nr.178/2020, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Informația privind stabilirea corectă a primelor de asigurare pe marginea listei autovehiculelor ASP, fiind în corespundere cu cerințele stabilite în actele normative în vigoare - Imagine-captură de ecran (screenshot) de pe pagina SIA de Stat "RCA Data" (pentru fiecare autovehicul aparte sau pentru toate autovehiculele într-un singur document, în format A4) – copia, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Dreptul de prestare a serviciilor de asigurare obligatorie a RCA, copia licenței semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Experiență specifică în prestarea serviciilor similare					

(art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice): 1. Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021. 2. Prestările de servicii se confirmă prin prezentarea unor certificate/documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de servicii. Copiile Declarației și ale certificatelor/ documentelor (facturilor fiscale), semnate electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat<sup>2</sup></i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
	<i>neprezentat<sup>1</sup></i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>
*Dovada înregistrării operatorului economic, copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Confirmarea lipsei restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic	<i>neprezentat<sup>3</sup></i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>

\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.

#### **Comentarii:**

<sup>1</sup>Potrivit prevederilor art. 20 alin. (11) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă este deja în posesia certificatelor/documentelor (facturilor fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiari prezentate de către operatorul economic „Acord Grup” SA în cadrul procedurii prin negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare din 02.01.2026 privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule.

<sup>2</sup> Operatorul economic a prezentat informația solicitată, dar nu conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.

<sup>3</sup> La data de 06.01.2026 a fost verificată informația privind lipsa sau existența restanței operatorului economic „Acord Grup” SA față de bugetul public național pe pagina [https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer\\_information](https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information) - la situația din 06.01.2026 lipsește restanța.

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b><i>Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2026</i></b>					
<b>Lotul nr. 1</b> Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule (pentru perioada de expirare 01.01.2026 – 13.06.2026)	„Acord Grup” SA	126 886,79	servicii (pentru 59 de unități)	+	+
	CA „General Asigurări” SA	175 467,23		+	+
	İM CIA „Transelit” SA	180 699,82		-	<i>Nu au fost examinate.</i>
	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	199 471,86		+	+
	„Moldasig” SA	200 874,02		+	+
<b>Lotul nr. 2</b> Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule (pentru perioada de expirare 01.08.2026 – 31.12.2026)	„Acord Grup” SA	383 033,87	servicii (pentru 135 de unități)	+	+
	CA „General Asigurări” SA	487 128,45		+	+
	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	554 472,85		+	+
	„Moldasig” SA	559 663,37		+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice” , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).

***Licitația electronică nu a fost aplicată.***

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu au fost.**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
---------------------------------	------------------------------------

ÎM CIA „Transelit” SA	În temeiul prevederilor art. 69 alin. (6) lit. a) din Legea privind achizițiile publice, nu se acceptă oferta operatorului economic ÎM CIA „Transelit” SA, deoarece nu au fost îndeplinite cerințele de calificare și selecție, și anume, ofertantul nu a depus garanția pentru ofertă în cuantum de 2% din suma ofertei fără TVA, cerința obligatorie de calificare solicitată de către autoritatea contractantă conform documentației de atribuire.
-----------------------	---

### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

**Pentru fiecare lot** ✓

Pentru un singur lot

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

### 11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

**Cel mai bun raport calitate-preț** ✓

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %
1	Prețul	40
2	Coeficientul de lichiditate	20
3	Rata solvabilității asiguratorului	20
4	Numărul sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2024 - 2025	20

*Cel mai bun raport calitate-preț, calculat în baza punctajului uniform atribuit corespunzător numărului de participanți calificați, conține: prețul, coeficientul de lichiditate, rata solvabilității asiguratorului și numărul sancțiunilor aplicate de către Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2024-2025.*

#### **Algoritm de calcul al procentului acordat fiecărui participant pentru lotul nr. 1:**

**1. Procentul pentru factorul de evaluare „prețul ofertei” se acordă astfel:**

a) pentru cea mai scăzută dintre suma ofertelor se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru altă sumă decât cea prevăzută la pct. a) se acordă procentul astfel:  $S(n) = \text{suma minimă} / \text{suma } (n) * \text{procentul maxim alocat}$ .

#### **Calculul efectuat:**

a) Operatorul economic „Acord Grup” SA a prezentat oferta cu prețul cel mai scăzut – 126 886,79, deci acestuia i se atribuie procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv – 40%;



b) CA „General Asigurări” SA a propus un alt preț decât cel prevăzut la pct. a) – 175 467,23 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: prețul ofertei al „Acord Grup” SA/ prețul ofertei al CA „General Asigurări” SA \* procentul maxim alocat:  $126\,886,79 / 175\,467,23 * 40\% = 28,93\%$ ;

c) CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA a propus un alt preț decât cel prevăzut la pct. a) 199 471,86 – și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: prețul ofertei al „Acord Grup” SA/ prețul ofertei al CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA \* procentul maxim alocat:  $126\,886,79 / 199\,471,86 * 40\% = 25,44\%$ ;

d) „Moldasig” SA a propus un alt preț decât cel prevăzut la pct. a) 200 874,02 – și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: prețul ofertei al „Acord Grup” SA/ prețul ofertei al „Moldasig” SA \* procentul maxim alocat:  $126\,886,79 / 200\,874,02 * 40\% = 25,27\%$ .

## **2. Procentul pentru factorul de evaluare ”coeficientul de lichiditate” se acordă astfel:**

a) pentru cel mai mare coeficient de lichiditate pentru asigurator se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) se acordă procent astfel:  $Cl(n) = (Cl(n) / \text{coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim (în cadrul procedurii)}) * \text{procentul maxim alocat}$ .

### **Calculul efectuat:**

a) CA „General Asigurări” SA indică cel mai mare coeficient de lichiditate pentru asigurator – 4,65, deci acestuia i se atribuie procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv – **20%**;

b) „Moldasig” SA indică un alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) – 4,45 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: coeficientul de lichiditate al „Moldasig” SA / coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim CA „General Asigurări” SA \* procentul maxim alocat:  $4,45 / 4,65 * 20\% = 19,14\%$ ;

c) „Acord Grup” SA indică un alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) – 3,12 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: coeficientul de lichiditate al „Acord Grup” SA / coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim CA „General Asigurări” SA \* procentul maxim alocat:  $3,12 / 4,65 * 20\% = 13,42\%$ ;

d) CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA indică un alt coeficient de lichiditate decât cel prevăzut la pct. a) – 2,76 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: coeficientul de lichiditate al CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA / coeficientul de lichiditate pentru asigurator maxim CA „General Asigurări” SA \* procentul maxim alocat:  $2,76 / 4,65 * 20\% = 11,87\%$ .

## **3. Procentul pentru factorul de evaluare ”rata solvabilității” se acordă astfel:**

a) pentru cea mai mare rată a solvabilității se acordă procentul maxim alocat factorului respectiv;

b) pentru altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) se acordă procentul astfel:  $RS(n) = (Rs(n) / \text{rata solvabilității maximă (în cadrul procedurii)}) * \text{procentul maxim alocat}$ .

### **Calculul efectuat:**

a) „Acord Grup” SA indică cea mai mare rată a solvabilității – 200,94 deci acestuia i se atribuie procentul maxim alocat acestui factorul de evaluare: **20%**;

b) CA „General Asigurări” SA indică o altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) – 179,50 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: rata solvabilității a ÎM CA „General Asigurări” SA / rata solvabilității a „Acord Grup” SA \* procentul maxim alocat:  $179,50 / 200,94 * 20\% = 17,87\%$ ;

c) „Moldasig” SA indică o altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) – 163,70 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: rata solvabilității a „Moldasig” SA / rata solvabilității a „Acord Grup” SA \* procentul maxim alocat:  $163,70 / 200,94 * 20\% = 16,29\%$ ;

d) CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA indică o altă rată a solvabilității decât cea prevăzută la pct. a) – 161,90 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: rata solvabilității a CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA / rata solvabilității a „Acord Grup” SA \* procentul maxim alocat:  $161,90 / 200,94 * 20\% = 16,11\%$ ;

4. Procentul pentru factorul de evaluare ”numărul sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2024-2025” se acordă astfel:

a) pentru lipsa (=0) sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2024-2025” pentru asigurator se stabilește procentul maxim.

b) pentru alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) se acordă procentul astfel: pentru fiecare sancțiune aplicată de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2021-2023, procentul maxim se diminuează cu 1%.

#### Calculul efectuat:

a) CA „General Asigurări” SA, pentru lipsa (=0) sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2024-2025” pentru asigurator, i se atribuie procentul maxim: **20%**;

b) CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA, pentru lipsa (=0) sancțiunilor aplicate de Comisia Națională a Pieței Financiare pentru anii 2024-2025” pentru asigurator, i se atribuie procentul maxim: **20%**;

c) „Acord Grup” SA indică un alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) – 1 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: pentru (una) sancțiune procentul maxim se diminuează cu 1%:  $20\% - 1\% = 19\%$ ;

d) „Moldasig” SA indică un alt număr de sancțiuni decât cel prevăzut la pct. a) – 1 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: pentru (una) sancțiune procentul maxim se diminuează cu 1%:  $20\% - 1\% = 19\%$ ;

#### **Algoritmul de calcul al procentului acordat fiecărui participant pentru lotul nr. 2:**

##### **1. Procentul pentru factorul de evaluare „prețul ofertei” se acordă astfel:**

a) pentru cea mai scăzută dintre suma ofertelor se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;

b) pentru altă sumă decât cea prevăzută la pct. a) se acordă procentul astfel:  $S(n) = \text{suma minimă} / \text{suma } (n) * \text{procentul maxim alocat}$ .

#### Calculul efectuat:

a) Operatorul economic „Acord Grup” SA a prezentat oferta cu prețul cel mai scăzut – 383 033,87, deci acestuia i se atribuie procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv – **40%**;

b) CA „General Asigurări” SA a propus un alt preț decât cel prevăzut la pct. a) – 487 128,45 și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: prețul ofertei al „Acord Grup” SA / prețul ofertei al CA „General Asigurări” SA \* procentul maxim alocat:  $383\ 033,87 / 487\ 128,45 * 40\% = 31,45\%$ ;

c) CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA a propus un alt preț decât cel prevăzut la pct. a) 554 472,85 – și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: prețul ofertei al „Acord Grup” SA / prețul ofertei al CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA \* procentul maxim alocat:  $383\ 033,87 / 554\ 472,85 * 40\% = 27,63\%$ ;

d) „Moldasig” SA a propus un alt preț decât cel prevăzut la pct. a) 559 663,37 – și procentul pentru acest factor de evaluare se calculează astfel: prețul ofertei al „Acord Grup” SA / prețul ofertei al „Moldasig” SA \* procentul maxim alocat:  $383\ 033,87 / 559\ 663,37 * 40\% = 27,38\%$ .

#### **Lotul nr. 1**

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Prețul și ponderea %	Coeficientul de	Rata solvabilității	Numărul sancțiunilor	Total, pondere
---------	---------------------------------	----------------------	-----------------	---------------------	----------------------	----------------

			lichiditate și ponderea %	asiguratorului și ponderea %	pentru anii 2024-2025 și ponderea, %	%
1	„Acord Grup” SA	126 886,79	3,12	200,94	1	92,42
		40	13,42	20	19	
2	CA „General Asigurări” SA	175 467,23	4,65	179,50	0	86,51
		28,93	20	17,58	20	
3	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	199 471,86	2,76	161,90	0	73,42
		25,44	11,87	16,11	20	
4	„Moldasig” SA	200 874,02	4,45	163,70	1	79,70
		25,27	19,14	16,29	19	

### Lotul nr. 2

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Prețul și ponderea %	Coefficientul de lichiditate și ponderea %	Rata solvabilității asiguratorului și ponderea %	Numărul sancțiunilor pentru anii 2024-2025 și ponderea, %	Total, pondere %
1	„Acord Grup” SA	383 033,87	3,12	200,94	1	92,42
		40	13,42	20	19	
2	CA „General Asigurări” SA	487 128,45	4,65	179,50	0	89,03
		31,45	20	17,58	20	
3	CA „Donaris Vienna Insurance Group” SA	554 472,85	2,76	161,90	0	75,61
		27,63	11,87	16,11	20	
4	„Moldasig” SA	559 663,37	4,45	163,70	1	81,81
		27,38	19,14	16,29	19%	

Astfel, operatorul economic „Acord Grup” SA a acumulat valoarea maximă a ponderii pentru ambele loturi – câte 92,42%.

### 13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Nr d/r	Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2026</b>						
1	Lotul nr. 1 Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule (pentru	„ACORD GRUP” SA	servicii (pentru 59 de unități)	126 886,79	126 886,79*	Nu se aplică.

	perioada de expirare 01.01.2026 – 13.06.2026)					
	<b>Lotul nr. 2</b> Servicii de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule (pentru perioada de expirare 01.08.2026 – 31.12.2026)		servicii (pentru 135 de unități)	383 033,87	383 033,87	<i>Nu se aplică.</i>
	<b>TOTAL</b>				509 920,66*	<i>Nu se aplică.</i>

**Notă:**

\*Suma ofertei operatorului economic este raportată la numărul de servicii aferent numărului unităților de transport pentru care a fost propusă oferta, conform documentației de atribuire.

Suma contractului va fi calculată reieșind din numărul de servicii de facto, conform necesității autorității contractante, luând în considerare procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru 20 autoturisme, a căror asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule (RCA) a expirat la data de 03.01.2026, care a fost desfășurată în temeiul prevederilor art. 56 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 131/15 privind achizițiile publice, deoarece au apărut motive de maximă urgență ca urmare a faptului că ofertele depuse în cadrul procedurii de licitație deschisă privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru anul 2026, au fost deschise la data de 31.12.2025.

Respectiv, a fost semnat contractul de achiziție publică nr. 31 sin 02.01.2026 privind achiziționarea serviciilor de asigurare obligatorie de răspundere civilă auto pentru pagube produse de autovehicule pentru 20 autoturisme cu operatorul economic „Acord Grup” SA.

**Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică.**

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„Acord Grup” SA	06.01.2025	SIA RSAP Poșta electronică

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Între prindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei		
„ACORD GRUP” SA	1002600007813	-	Nr. 38 din 15.01.2026	66514110-0	455 367,50	<i>Nu se aplică.</i>	31.12.2026	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.**

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice**

**Radu CHERDIVARĂ**

**DARE DE SEAMĂ**

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1D din 16.01.2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Gimnaziu-Grădiniță „S.Rahmaninov”
<b>Localitate</b>	Mun. Cahul
<b>IDNO</b>	1012620010759
<b>Adresa</b>	Mun. Cahul, str. Păcii, 6
<b>Număr de telefon</b>	029940319
<b>Număr de fax</b>	
<b>E-mail oficial</b>	gimnaziulrahmaninov@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	V.Ghenciu, 078168145

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri
<b>Obiectul achiziției</b>	Produse alimentare
<b>Cod CPV</b>	15800000-6
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21533212/">ocds-b3wdp1-MD-1766996417101</a>
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21533212/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21533212/</a>
	Data publicării: 29.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data:
	Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic

<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Alte surse: [Buget local]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	223800,0

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 06.01.2026 ora 09:00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Slavena Lux”	1002600003240	A.Smirnov
2.	SRL „Baguette”	1014600037741	E.Bolșacova
3.	SRL „Vîrticuș Grup”	1008600046719	E. Saga
4.	SRL „Nobil Prest”	1010600021038	V.Calugher
5.	SRL „Dușa & Co”	1007603005859	O. Dușa
6.	SA „Cahulpan”	1003603007486	S.Munteanu

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL „Slavena Lux”	SRL „Baguette”	SRL „Vîrticuș Grup”		SRL „Nobil Prest”	SRL „Dușa & Co”		SA „Cahulpan”
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)								

<b>Documente de calificare</b>								
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>								
<b>Certificat de înregistrare (decizia de înregistrați)/extras</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Certificat de atribuire contului bancar</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Certificat de conformitate sau alt certificat ce confirmă calitatea produsului oferit</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Autorizație sanitar-venerinară pe transport / Pașaport sanitar al transportului</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Autorizație sanitară de funcționare</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Demonstrarea capacităților și experienței pentru cel puțin trei ani de activitate.</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Contract cu abatorul la produse din carne</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>		<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul I</b>	SRL „Vîrticuș Grup”	63290,0		+	+



<b>Produse de origine animală, carne și produse din carne, (refrigerate)</b>	SRL „Nobil Prest”	68208,33		+	+
	SRL „Slavena Lux”	71066,67		+	+
	SRL „Baguette”	84934,60		+	+
				+	+
<b>Lotul II Peste congelat</b>	SRL „Nobil Prest”	4733,33		+	+
	SRL „Slavena Lux”	4823,33		+	+
	SRL „Baguette”	5542,0		+	+
<b>Lotul III Produse cerealiere</b>	SRL „Nobil Prest”	22009,63		+	+
	SRL „Slavena Lux”	23354,23		+	+
	SRL „Baguette”	24774,10		+	+
				+	+
<b>Lotul IV Conserve</b>	SRL „Nobil Prest”	6391,67		+	+
	SRL „Slavena Lux”	6933,33		+	+
	SRL „Baguette”	7617,50		+	+
				+	+
<b>Lotul V Diverse produse alimentare</b>	SRL „Nobil Prest”	13333,33		+	+
	SRL „Slavena Lux”	13747,50		+	+
	SRL „Baguette”	17638,68		+	+
				+	+
<b>Lotul VI Citrice</b>	SRL „Virticuș Grup”	13105,00		+	+
	SRL „Dușa & Co”	13318,00		+	+
	SRL „Nobil Prest”	14300,00		+	+
	SRL „Baguette”	19275,60		+	+
<b>Lotul VII Produse de panificație și patiserie</b>	SA „Cahulpan”	57630,90		+	+

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

✓ Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**✓ **Prețul cel mai scăzut** Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	Scrisoare de refuz de la SRL „Nobil Prest” pentru lotul II-Pește	
<b>Modificările operate</b>	Oferirea lotului II-Pește următorului ofertant	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar, fără TVA	Prețul unitar, cu TVA	Prețul total, fără TVA	Prețul total, cu TVA
<b>SRL „Vîrticuș Grup”</b>						
<b>Lotul I</b>						
<b>Produse de origine animală, carne și produse din carne, (refrigerate)</b>						
Carne vită fără slănină, proaspătă, fără os, refrigerată		150 kg	107,0	128,4	16050,0	19260,0
Carne porc fără slănină, proaspătă, fără os, refrigerată		220 kg	76,0	91,2	16720,0	20064,0
Fileu de găină Fără os refrigerat		160 kg	61,0	73,2	9760,0	11712,0
Șolduri de pui fără spate, refrigerate		160 kg	40,0	48,0	6400,0	7680,0
Șolduri de pui fără spate, fără os, refrigerate		160 kg	56,0	67,2	8960,0	10752,0
Piept de curcan,		40 kg	135,0	162,0	5400,0	6480,0

refrigerat						
<b>Total lotul I</b>					<b>63290,0</b>	<b>75948,0</b>
<b>Lotul VI Citrice</b>						
Lămâie		60 kg	27,0	32,40	1620,0	1944,0
Banane		180 kg	25,0	30,0	4500,0	5400,0
Mandarine		180 kg	23,0	27,6	4140,0	4968,0
Portocale		180 kg	15,81	18,97	2845,0	3414,0
<b>Total lotul VI</b>					<b>13105,0</b>	<b>15726,0</b>
<b>TOTAL CONTRACT</b>					<b>76395,00</b>	<b>91674,00</b>
<b>SRL „Nobil Prest”</b>						
<b>Lotul II Pește congelat</b>						
Pește congelat fără cap, tip Hec,		100 kg	47,33	5680,0	4733,33	5680,0
<b>Total lotul II</b>					<b>4733,33</b>	<b>5680,0</b>
<b>Lotul III Produse cerealiere</b>						
Crupe de porumb Ambalaj de pînă la 1 kg		100 kg	7,17	8,6	716,67	860,0
Crupă de hrișcă Ambalaj de pînă la 1 kg		130 kg	13,0	15,6	1690,0	2028,0
Crupe arnăut Ambalaj de pînă la 1 kg		40 kg	8,33	10,0	333,33	400,00
Crupă de griș Ambalaj de pînă la 1 kg		100 kg	9,17	11,0	916,67	1100,00
Crupă de arpacaș Ambalaj de pînă la 1 kg		40 kg	6,67	8,0	266,67	320,0
Crupă de grîu Ambalaj de pînă la 1 kg		100 kg	6,33	7,6	633,33	760,0
Crupă de mei Ambalaj de pînă la 1 kg		100 kg	11,67	14,0	1166,67	1400,0
Crupe de orz Ambalaj de pînă la 1 kg		100 kg	6,67	8,0	666,67	800,0
Fulgi de ovăz Ambalaj de pînă la 1 kg		40 kg	12,0	14,4	480,0	576,0
Orez Ambalaj de pînă la 1 kg Șlefuit, cu bob rotund întreg		200 kg	14,83	17,8	2966,67	3560,0
Paste făinoase Calit. Super. În asortiment din sorturi tari (la fierbere să nu se fărîme) Ambalaj de pînă la 1 kg		100 kg	9,17	11,0	916,67	1100,0
Tăiței din făină Calitate superioară cu ou		40 kg	28,17	33,8	1126,67	1352,0
Mazăre uscată Ambalaj de pînă la 1 kg Șlefuită, întreagă		90 kg	8,89	9,6	800,0	864,0
Fasole uscată Ambalaj de pînă la 1 kg		40 kg	21,3	23,0	851,85	920,0
Linte Ambalaj de min. 0,5 kg		40 kg	22,22	24,0	888,89	960,0
Făină de grîu Calit.super.		100 kg	6,67	8,0	666,67	800,0
Zahăr Pachete de pînă la 1 kg		420 kg	16,48	17,8	6922,22	7476,0
<b>Total</b>					<b>22009,63</b>	<b>25276,0</b>
<b>Lotul IV Conserve</b>						

Pastă de tomat (25 %) Borcane de sticlă nu mai puțin de 0,5 kg		20 kg	31,67	38,0	633,33	760,0
Suc de fructe limpezit, în asortim, în tetrapac. la 1 litri (fără conservanți,)		300 litri	11,50	13,8	3450,0	4140,0
Mazăre verde Borcane de sticlă nu mai puțin de 0,5 kg		30 kg	19,17	23,0	575,0	690,0
Castraveți murați Borcane de sticlă sau vacumați, nu mai puțin de 0,5 kg		50 kg	25,0	30,0	1250,0	1500,0
Porumb dulce conservat, ambalaj nu mai puțin de 0,4 kg		20 kg	24,17	29,0	483,33	580,0
<b>Total</b>					<b>6391,67</b>	<b>7670,0</b>
<b>Lotul V</b>						
<b>Diverse produse alimentare</b>						
Ulei vegetal de floarea soarelui Nerafinat		110 litri	27,17	32,6	2988,33	3586,0
Chiper negru măcinat		0,5 kg	231,67	278,0	115,83	139,0
Ceai negru natural (Frunze întregi uscate) Calitate superioara, ambalat în cutii de 100 gr		20 kg	83,33	100,0	1666,67	2000,0
Oțet De casa, 5-6 %		6 litri	4,17	5,0	25,0	30,0
Sare iodată În pachete de 1 kg		40 kg	4,17	5,0	166,67	200,0
Ouă /gaina, de masă		3200 buc	2,28	2,74	7306,67	8768,0
Borș acru Recipient de sticlă sau plastic, nu mai puțin de 1 litru		20 litri	9,0	10,8	180,0	216,0
Magiun		25 kg	27,5	33,0	687,5	825,0
Cacao		2 kg	98,33	118,0	196,67	236,0
<b>Total</b>					<b>13333,33</b>	<b>16000,0</b>
<b>TOTAL CONTRACT</b>					<b>46467,96</b>	<b>54626,0</b>
<b>SA „Cahulpan”</b>						
<b>Lotul VII</b>						
<b>Produse de panificație și patiserie</b>						
Pâine de grâu Calit.I, feliată, ambalată, cel puțin 0,45 kg/buc.		1600 buc	9,9	10,69	15840,0	17104,0
Biscuiți zaharoși Fără ulei de palmier Cu nuci, stafide		60 kg	39,64	47,57	2378,40	2854,20
Turte dulci Fără ulei de palmier		50 kg	35,47	42,57	1773,50	2128,50

Chifle 0,08 kg/buc. În asortiment		800 buc	4,57	4,93	3656,0	3944,0
Chifle 0,07 kg/buc. În asortiment		800 buc	4,57	4,93	3656,0	3944,0
Chifle 0,09 kg/buc. În asortiment		800 buc	4,7	5,07	3760,0	4056,0
Ruladă biscuit Cu magiun, cu halva, fără conservanți, min.0,5kg/buc		125 kg	91,28	109,54	11410,0	13692,50
Chec Cel puțin 0,075 kg/buc		2300 buc	6,59	7,91	15157,0	18193,0
<b>TOTAL CONTRACT</b>					<b>57630,90</b>	<b>65916,20</b>

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Slavena Lux”	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL „Baguette”	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL „Vîrticuş Grup”	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL „Nobil Prest”	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SRL „Duşa & Co”	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail
SA „Cahulpan”	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b> <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		C o d C P V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Virticuș Grup”	1008600046719		3	16.01.2026	1580000-6	76395,00	91674,00	31.08.2026	31.05.2026
SRL „Nobil Prest”	1010600021038		4	16.01.2026		46467,96	54626,0	31.08.2026	31.05.2026
SA „Cahulpan”	1003603007486		5	16.01.2026		57630,90	65916,20	31.08.2026	31.05.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Vasile Ghenciu

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice  X  
 de încheiere a acordului-cadru  □  
 de anulare a procedurii de atribuire  □

Nr. 01 din 16.01.2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Liceul Teoretic "A.Donici"
Localitate	s.Peresečina ,r.Orhei
IDNO	1012620010977
Adresa	Str.M.Eminescu,25
Număr de telefon	0235-42-336
Număr de fax	0235-47-336
E-mail oficial	ldonici1@rambler.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Curca Silvia

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> X Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> □ Licitație deschisă <input type="checkbox"/> □ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> □ Servicii <input checked="" type="checkbox"/> X Lucrări <input type="checkbox"/> □
Obiectul achiziției	Achiziționarea serviciilor de alimentare a elevilor claselor I-IX pentru perioada ianuarie - martie anul 2026
Cod CPV	55520000-5
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21533506
	Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1767004238350">ocds-b3wdp1-MD-1767004238350</a>
	Data publicării: 29.12.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> X achizitii.md; <input type="checkbox"/> □ e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> □ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> X Da <input type="checkbox"/> □ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> □ Acord-cadru <input type="checkbox"/> □ Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> X Licitație electronică <input type="checkbox"/> □ Catalog electronic

Sursa de finanțare	XBuget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicat]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	480698,40 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 08 ianuarie 2026, ora 10:00), au depus oferta \_1\_ ofertanți

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Brodetchi SRL	1004606001297	Strut Ruslan

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Brodetchi SRL	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b>				
<i>(Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va conștima prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Cerere de participare	prezentat			
Certificat / decizie de înregistrare a întreprinderii sau extras	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Certificat privind lipsa / existența restanțelor față de bugetul public	prezentat			



național, eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat				
Certificat privind existența contului bancar, rechizite bancare.	<i>prezentat</i>			
Date generale despre ofertant, care va conține toate datele complete despre întreprindere (denumire, cod fiscal, administrator, adresa, telefon, etc.).	<i>prezentat</i>			
Ultimul raport financiar (2024)	<i>prezentat</i>			
Certificatul de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor pentru depozit cu specificarea termenului de valabilitate, eliberat de ANSA.	<i>prezentat</i>			
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare, eliberat de ANSA.	<i>prezentat</i>			
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare pentru unitățile de transport eliberat de ANSA.	<i>prezentat</i>			
Meniul model pentru 10 zile, regim activitate luni-vineri	<i>prezentat</i>			
Contract privind prelevarea probelor la produsele alimentare și lavaje, încheiat cu un laborator acreditat în RM. Termenul de valabilitate a acestuia 31.12.2025.	<i>prezentat</i>			
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la	<i>prezentat</i>			

activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani				
---	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	Brodețchi SRL	211575,00	12090 porții	+	+
Lot 2	Brodețchi SRL	273000,00	15600 porții	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot  X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut  X

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**- 13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de alimentare cu dejun cald a elevilor din clasele a I - IV-a pentru perioada ianuarie - martie anul 2026	Brodetchi SRL	12090 porții	17,50	211575,00	229710,00
Servicii de alimentare cu dejun la pachet/bucată a elevilor din clasele a V-IX a pentru perioada ianuarie - martie anul 2026	Brodetchi SRL	15600 porții	17,50	273000,00	296400,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_

Argumentare:

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Brodetchi SRL	09.01.2026	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/a acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
BRODETCHEI SRL	Cu capital autohton	05 16.01.2026	55520000 -5	484575,00	526110,00	31.05.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut: <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut: <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț: <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost: <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*Ivanov Ana*

(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. ocds-b3wdp1-MD-1766575250719/001 din 16.01.2026.

### Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	IMSP Spitalul Raional Drochia,,Nicolae Testemițanu”
<b>Localitate</b>	or. Drochia
<b>IDNO</b>	1003607150139
<b>Adresa</b>	or. Drochia bul. Nicolae Testemițanu 2/3
<b>Număr de telefon</b>	/252/22448
<b>Număr de fax</b>	/252/22448
<b>E-mail oficial</b>	sdrochia@gmail.com
<b>Adresa de internet</b>	sr-drochia.com.md
<b>Persoana de contact</b> (nume, prenume, telefon, e-mail)	Derbeniov Irina

### Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<b>Bunuri</b> <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>Servicii de spălare a lenjeriei pentru anul 2026</b>
<b>Cod CPV</b>	<u><a href="#">09100000-0</a></u>
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	Legea 131/15 privind achizițiile publice ; ORDIN Nr. 115 din 15-09-2021 <b>cu privire la aprobarea Documentației standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și servicii</b>
<b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1766575250719 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1766575250719?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1766575250719?tab=contract-notice</a> Data publicării:24.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse:
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	391000,00

**Clarificări privind documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**Modificări operate în documentația de atribuire:***(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**Până la termenul-limită (data 05.01.2026, ora 11:00) a depus oferta 2 ofertant:**

<b>Nr.</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>IDNO</b>	<b>Asociații/ administratorii</b>
<b>1.</b>	<b>Damicos-Prim SRL</b>	<b>1015604000685</b>	<b>Bîzdîga Liudmila</b>
<b>2.</b>	<b>Dreamgreen SRL</b>	<b>1017600015230</b>	<b>Mudrea Cristina</b>

**Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	<b>Damicos-Prim SRL</b>	<b>Dreamgreen SRL</b>
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>		
<b>Propunerea tehnică</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Propunerea financiară</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>DUAE</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Garanția pentru ofertă (după caz)</b>		
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>		
<b>Specificații tehnice</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Specificații de preț</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Certificat privind atribuirea contului bancar</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Certificat eliberat de către un</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

laborator specializat privind lipsa bacteriilor pe lenjerie curată		
Autorizație de sanitară de prelucrare prin ETUVA	<i>prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Autorizație sanitară de funcționare sau un alt act permisiv de activitate	<i>prezentat</i>	<i>Prezentat</i>
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neincadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	<i>prezentat</i>	<i>Prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul Nr.I</b> Servicii de spălare a lenjeriei specific instituțiilor medicale	<b>Damicos-Prim SRL</b>	372300,00	17000 kg	+	+
<b>Lotul Nr.I</b> Servicii de spălare a lenjeriei specific instituțiilor medicale	<b>Dreamgreen SRL</b>	391000,00	17000 kg	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	---



--	--	--	--

**Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)	Discount%
Lotul Nr.I Servicii de spălare a lenjeriei	Damicos-Prim SRL	17000 kg	21,90	372300,00	446760,00	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Damicos-Prim SRL	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail.
Dreamgreen SRL	09.01.2026	SIA RSAP, e-mail.

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input checked="" type="checkbox"/> <b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b> <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
<b>Damicos-Prim SRL</b>	Cu capital autohton	05/2026	16.01.2026	98310000-9	<b>372300,00</b>	<b>446760,00</b>	31.12.2026

**Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) Nu
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	(indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Prețul cel mai scăzut</b> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Maximciuc Galina

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice +  
de încheiere a acordului-cadru -  
de anulare a procedurii de atribuire -

Nr. 1762176842830 din 16.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Soroca
Localitate	Mun. Soroca
IDNO	1007601001514
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 5
Număr de telefon	0230 23463
Număr de fax	0230 22800
E-mail oficial	achizitiisoroca@primisoroca.eu
Adresa de internet	achizitiisoroca@primisoroca.eu
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Senco, tel. 0230 23463

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri + Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea nr. 131/2015
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1732602843196
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	+ Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Produse lactate pentru anul 2026
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1762176842830 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1762176842830 Data publicării: 23.11.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://achizitii.msoroca@mtc.md">https://achizitii.msoroca@mtc.md</a>

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 21.01.2025 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1762176842830
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție +Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>bugetul local</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1871910,00 lei

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	10-13.11.2025
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	info@achizitii.md
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	12-13.11.2025

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 26.11.2025, ora 14.28), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
	LOT -I		
1.	SA „Lactis”	1003602151429	Angheluța Tatiana
2.	SA „Fabrica de unt din Florești”	1003607011922	Grigoraș Andrei
	LOT-II		
3	SRL TESTOR	1003607005413	A. Lisnic
4	SA Combinatul de pâine Bălți	1003602001100	A. Costic

### 6. SA Combinatul de pâine Bălți Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	SA „Lactis”	SA „Fabrica de unt Florești”	SRL Testor	SA Combinatul de pâine Bălți						
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)										

Propunerea tehnică F 4.1; 4.2	+	În aștepta re	+							
Propunerea financiară	+		+							
DUAE	+		+							
Garanția pentru ofertă 1 %	+		+							
<b>Documente de calificare SIA RSAP</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>										
Declarația neimplicarea în practici frauduloase	+		+							
Certificat de înregistrare	+		+							
Actul de drept de a livra bunul	+		+							
Extras din registru	+		+							
Declarație privind valabilitatea ofertei	+		+							
Acte ce confirmă calitatea bunurilor	+		+							
Încercări laborator	+		+							
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi neimplicați în corupție	+		+							
Certificat FOSC	+		+							
Confirmare de stoc de grâu – 10 zile	+		+							

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea obiectului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul I Produce lactate	SA „Lactis”	1692473,15	Lotul I	+	+
	SA „Fabrica de unt din Florești”	1442473,60	Lotul I	+	În așteptare
Lotul -II Produce Panificație	SRL Testor	364000,0	Lot-II În așteptare	+	+
	SA Combinatul de pâine Bălți	383990,0			

În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
8.12.2025	SA Fabrica de unt Florești	Certificate	Se acceptă

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA „Fabrica de unt Florești”	Preț mai mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot - +

Pentru mai multe loturi cumulate -

Pentru toată procedura

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_ nu \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu (Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: DA

Motivul reevaluării ofertelor	Contestația Lactis
Modificările operate	reexaminarea

1. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: **NOTĂ.** În urma Deciziei ANSC nr. 03D-3-26 din 5.01.2026 oferta Fabrica de unt este recunoscută ca neconformă, nu a respectat cerințele caietului de sarcini.

Din acest motiv oferta SA Lactis este numită câștigătoare pentru lot I.

**Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

2.

3. **Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:**

Denumirea obiectului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul -I Produse lactate	SA „Lactis”	Lot-I	1692473,15	1692473,15	1846339,0
Lotul -II Produse panificație	SRL Testor	LOT-II	364000,0	364000,0	393120,54

4. **15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA “Lactis”	9.1.2026	e-mail
SA “Fabrica de unt Florești”	9.1.2026	e-mail
SRL Testor	9.01.2026	e-mail
SA Combinatul Bălți	9.01.2026	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

5. **16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> + 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SA “LACTIS”	RM	9/26	15.1.2026	15800000-6	1692473,15	1846339,0	31.12.2026



SRL TESTOR	RM	8/26	2.01.2026	15800000-6	364000,0	393120,54	31.12.2026
---------------	----	------	-----------	------------	----------	-----------	------------

6.

7. 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

8.

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____ nu _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<u>nu</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	9.
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	10. Prețul cel mai scăzut 11. Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> 12. Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> 13. Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare*

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

Ghenadie Mînescu



## DARE DE SEAMĂ

### de atribuire a contractului de achiziții publice -

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 14 din 19.01.2026

#### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante:	<i>Primăria or. Leova</i>
Localitate:	<i>or.Leova</i>
IDNO:	<i>1007601004135</i>
Adresa:	<i>MD – 6301, raionul Leova, or.Leova, str.Unirii, nr.22.</i>
Număr de telefon:	<i>067737212</i>
Număr de fax:	<i>0263/22206</i>
E-mail oficial:	<i><a href="mailto:leova.achizitii@gmail.com">leova.achizitii@gmail.com</a></i>
Adresa de internet:	<i><a href="https://primarialeova.md/">https://primarialeova.md/</a></i>
Persoana de contact: <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	<i><b>Iurie GREȚU</b> <b>Specialist principal în domeniul achizițiilor publice din cadrul Primăriei or. Leova.</b> <b>Date de contact: 067737212</b> <b>E-mail: <a href="mailto:leova.achizitii@gmail.com">leova.achizitii@gmail.com</a></b></i>

#### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate:	<input checked="" type="checkbox"/> - Licitație deschisă.
Procedura de achiziție repetată: <i>(după caz)</i>	Nr.-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru:	<u><i>Servicii - <input checked="" type="checkbox"/></i></u>
Obiectul achiziției:	<i>Servicii de curățenie și igienizare în mediu urban sau rural și servicii conexe pentru anul 2026.</i>
Cod CPV:	<i>90600000-3.</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire: <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>	<i><b>Legea nr.131 din 03.07.2015 „privind achizițiile publice”.</b></i>
Procedura de atribuire: <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>	Nr: <i>21531122</i> Link-ul: <i><a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1766584986281">ocds-b3wdp1-MD-1766584986281</a></i> Data publicării: <i>24.12.2025</i>
Platforma de achiziții publice utilizată:	<u><i><input checked="" type="checkbox"/> - <a href="https://achizitii.md/">achizitii.md</a>;</i></u>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante:	<u><i><input checked="" type="checkbox"/> - Da</i></u> Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <i><a href="https://primarialeova.md/achizitii-publice/">https://primarialeova.md/achizitii-publice/</a></i>
Anunț de intenție publicat în BAP: <i>(după caz)</i>	Data: <i>26.12.2025</i> Link-ul: <i><a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_101_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_101_0.pdf</a></i>

Tehnici și instrumente specifice de atribuire: <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> <u>X - Sistem dinamic de achiziție</u> <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare:	Buget local.
Valoarea estimată: <i>(lei, fără TVA)</i>	2 352 990,78

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor:	<i>Nu a existat.</i>
Denumirea operatorului economic:	<i>Nu a existat.</i>
Expunerea succintă a solicitării de clarificare:	<i>Nu a existat.</i>
Expunerea succintă a răspunsului:	<i>Nu a existat.</i>
Data transmiterii:	<i>Nu a existat.</i>

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor:	<i>Nu a existat.</i>
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare: <i>(după caz)</i>	<i>Nu a existat.</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit: <i>(după caz)</i>	<i>Nu a existat.</i>

### 5. Până la termenul-limită (data 15.01.2026, ora 16:30), au depus oferta 1 ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic:	IDNO:	Asociații/ Administratorii:
1.	<i>Î.M. „Salubr-Leova”.</i>	<i>1007605005495</i>	<i>Luca BĂLȚĂTESCU</i>

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document:	Denumirea operatorului economic: <i>Î.M. „Salubr-Leova”.</i>
<b>Documentele ce constituie oferta:</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
<i>DUAЕ.</i>	<i>prezentat</i>
<i>Propunerea tehnică.</i>	<i>prezentat</i>
<i>Propunerea financiară.</i>	<i>prezentat</i>
<b>Documente de calificare:</b> <i>/ Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde/</i>	
<i>CERERE DE PARTICIPARE.</i> <i>(Anexa nr.7 din Documentația standard)</i>	<i>prezentat</i>

<b>DECLARAȚIE</b> <i>privind valabilitatea ofertei.</i> <i>(Anexa nr.8 din Documentația standard)</i>	<i>prezentat</i>
<b>DECLARAȚIE</b> <i>privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate.</i> <i>(Anexa nr.12 din Documentația standard)</i>	<i>prezentat</i>
<b>DECLARAȚIE</b> <i>privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului.</i> <i>(Anexa nr.13 din Documentația standard)</i>	<i>prezentat</i>
<b>DECLARAȚIE</b> <i>privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa nr.14 din Documentația standard)</i>	<i>prezentat</i>
<i>Capacitatea de exercitare a activității profesionale.</i>	<i>prezentat</i>
<i>Capacitatea economică și financiară.</i>	<i>prezentat</i>
<i>Certificat de atribuire a contului bancar.</i>	<i>prezentat</i>
<i>Declarație de eligibilitate.</i>	<i>prezentat</i>

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului:</b>	<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b>Prețul ofertei:</b> <i>(fără TVA)*</i>	<b>Cantitate și unitate de măsură:</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare:</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice:</b>
<i>Servicii de curățenie și igienizare în mediu urban sau rural și servicii conexe pentru anul 2026.</i>	<i>Î.M. „Salubr - Leova”.</i>	<i>2 344 640.51</i>	<i>+</i>	<i>+</i>	<i>+</i>

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

<b>Data solicitării:</b>	<b>Operatorul economic:</b>	<b>Informația solicitată:</b>	<b>Rezumatul răspunsului operatorului economic:</b>
<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării:</b>
<i>-</i>	<i>-</i>

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:****Pentru un singur lot -** Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:****Pretul cel mai scăzut -** Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost **12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

Factorii de evaluare:		Valoarea din ofertă:	Punctajul calculat:
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total:</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total:</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

<b>Motivul reevaluării ofertelor:</b>	<i>Nu a existat.</i>
<b>Modificările operate:</b>	<i>Nu a existat.</i>

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului :	Denumirea operatorului economic:	Cantitate și unitate de măsură :	Prețul unitar: <i>(fără TVA)</i>	Prețul total: <i>(fără TVA)</i>	Prețul total: <i>(inclusiv TVA)</i>
<i>Servicii de curățenie și igienizare în mediu urban sau rural și servicii conexe pentru anul 2026.</i>	<i>Î.M. „Salubr – Leova”.</i>	<i>1 unitate</i>	<i>2 344 640,51</i>	<i>2 344 640.51</i>	<i>2 813 568.61</i>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic:	Data transmiterii:	Modalitatea de transmitere:
Î.M. „Salubr-Leova”.	19.01.2026	SIA RSAP. E-mail: <a href="mailto:salubr.leova@mail.ru">salubr.leova@mail.ru</a>

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice:	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice:	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

#### 17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic:	Întreprinde rea: Cu capital autohton:	Numărul și data contractului:		Cod CPV:	Valoarea contractului:		Termen de valabilitate al contractului:
					fără TVA:	inclusiv TVA:	
Î.M. „Salubr-Leova”.	Cu capital autohton.	13	19.01.2026	90600000-3	2 344 640.51	2 813 568.61	19.01.2026-31.12.2026

#### Informația privind achiziții publice durabile: (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate).

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<u>NU - X</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(îndicați suma cu TVA)

<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<i>Prețul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Costul cel mai scăzut</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-preț</i> <input type="checkbox"/> <i>Cel mai bun raport calitate-cost</i> <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții**

**Alexandru BUJOREAN**

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 19.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP GIMNAZIUL din s. DEZGHINGEA
Localitate	3820, Moldova, UTA Găgăuzia, r-l Comrat, s.Dezghingea
IDNO	1011601000321
Adresa	s.Dezghingea , str Ivan Miciurin,13
Număr de telefon	0(298)63-4-35, 067343470
Număr de fax	
E-mail oficial	dezginjalicey@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact(nume, prenume, telefon, e-mail)	CIOBANICA NADEJDA, 078100586

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare 09 ianuarie – 31 mai 2026a
Cod CPV	15800000 - 6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21532784
	Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1766851731472">ocds-b3wdp1-MD-1766851731472</a>
	Data publicării: 27.12.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input checked="" type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	401394,00 MDL

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va lăsa completat în cazul în care au fost solicitate clarificări)



<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Denumirea operatorului economic</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)</b>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 05.01.2026, ora 13:00), au depus oferta 6 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<b>SRL LAPMOL</b>	1002600024308	IONITA SERGIU
2.	<b>FPC SERVIABIL SRL</b>	1003600030995	ANGHELUTA TATIANA
3.	<b>SRL SLAVENA LUX</b>	1002600003240	STOIANOV ILIA
4.	<b>SRL PREMIUM CATERING</b>	1015600018732	STIRBU ION
5.	<b>AO IUGINTERTRANS</b>	1003610000214	PATLOJA IVAN
6.	<b>SRL BAGUETTE</b>	1014600037741	ROMANOV ANDREI

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL LAPMOL	SRL BAGUETTE	AO IUGINTERTRANS	SRL SLAVENA LUX	SRL PREMIUM CATERING
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Propunerea tehnică	+	+	+	+	+
Propunereafinanciară	+	+	+	+	+
DUAE	+	+	+	+	+
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>					
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Document 1					
Document n					

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de	Correspondența cu cerințele de	Correspondența cu specificațiile
-------------------	------------------------	----------------------------	-------------------------	--------------------------------	----------------------------------

	economic		măsură	calificare	tehnice
Lot 1	Operator economic 1				
	Operator economic n				
Lot n	Operator economic 1				
	Operator economic n				

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
FPC SERVIABIL SRL	Экономический агент написал отказ в своем письме (письмо от 12.01.26), так как были допущены технические ошибки в сумме.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

**Pentru toate loturile** +

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

**Prețul cel mai scăzut** +

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		

Denumire factorul n	Ponderea		
---------------------	----------	--	--

**13. Reevaluarea ofertelor:**

14.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**15. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Лот №1:</b> <b>Молочные продукты</b>	<b>SRL LAPMOL</b>	<b>Kg</b>		<b><u>75075,00</u></b>	<b><u>83461,00</u></b>
15800000-6	Lapte de vaci pasteurizat 2,5% 1L	780	12,96	10111,11	10920,00
15800000-6	Chefir 2,5% 0,5 L	810	10,74	8700,00	9396,00
15800000-6	Smintina 15%, 0,5 L	81	30,56	2475,00	2673,00
15800000-6	Brinza de vaci 9%, kg	389	44,44	17288,89	18672,00
15800000-6	Unt de vaca, fara grasimi vegetale, 0,200 kg (200gr)	150	111,11	16666,67	18000,00
15800000-6	Cascaval/Brinza cu cheag tare 45%	200	99,17	19833,33	23800,00
<b>Лот №2:</b> <b>Различные продукты питания</b>	<b>SRL BAGUETTE</b>			<b><u>39175,84</u></b>	<b><u>46497,23</u></b>
15800000-6	Крупа манная фасованная по 1кг.	49	8,79	430,71	516,95
15800000-6	Гречка фасованная по 1кг.	220	12,92	2842,40	3410,00
15800000-6	Кускус	13	28,33	368,29	442,00
15800000-6	Рис круглый целый высший сорт в пакете 1 кг	220	17,50	3850,00	4620,00

15800000-6	Яйцо куриное, крупное не менее 60гр диетическое	1350	3,08	4158,00	4995,00
15800000-6	Томаты в собственном соку	80	16,25	1300,00	1560,00
15800000-6	Семена льна	25	22,92	573,00	687,50
15800000-6	Соль йодированная	95	3,92	372,40	446,50
15800000-6	Фруктовый чай, смесь растений и плодов/настои	30	179,17	5375,10	6450,00
15800000-6	Сок фруктовый на основе натуральных фруктов с мякотью	66	14,17	935,22	1122,00
15800000-6	Сахар молдавский	250	16,67	4167,50	4500,00
15800000-6	Макароны, (изделия твердых сортов) высший сорт	120	15,83	1899,87	2280,00
15800000-6	Семена кунжута	37	66,67	2466,79	2960,00
15800000-6	Крупа кукурузная	100	7,33	733,00	880,00
15800000-6	Масло подсолнечное, растительное, рафинированное, дезодорированное	80	26,25	2100,00	2520,00
15800000-6	Крупа ячневая	100	7,08	708,00	850,00
15800000-6	Лимонный сок	16	79,17	1266,72	1520,00
15800000-6	Горошек зеленый консервированный	56	13,65	764,40	917,28
15800000-6	Лапша	162	29,17	4725,54	5670,00
15800000-6	Горох сухой дробленый	15	9,26	138,90	150,00
<b>Лот №3</b> <b>Хлебобулочные</b> <b>изделия</b>	<b>АО</b> <b>IUGINTERTRANS</b>			<b><u>15816,96</u></b>	<b><u>17107,20</u></b>
	Хлеб белый нарезной, упакованный	72	8,00	576,00	622,08
	Хлеб из цельнозерновой пшеничной муки, обогащенной	2592	5,88	15240,96	16485,12

	фолиевой кислотой и Fe				
<b>Лот №4 Продукты животного происхождения</b>	<b>SRL SLAVENA LUX</b>			<b>71597,08</b>	<b>85916,50</b>
<b>15221000 - 1</b>	Рыба ХЕК ФИЛЕ, сухая заморозка	<b>713</b>	<b>100,41</b>	<b>71597,08</b>	<b>85916,50</b>
<b>Лот №5 Продукты птичьего происхождения</b>	<b>SRL PREMIUM CATERING</b>			<b>160750,00</b>	<b>192900,00</b>
<b>15800000-6</b>	Филе куриное без кожи и кости, охлажденное	<b>900</b>	<b>65,75</b>	<b>59175,00</b>	<b>71010,00</b>
<b>15800000-6</b>	Бедро куриное без кожи и кости, охлажденное	<b>400</b>	<b>63,00</b>	<b>25200,00</b>	<b>30240,00</b>
<b>15800000-6</b>	Крыло куриное, охлажденное	<b>400</b>	<b>40,00</b>	<b>16000,00</b>	<b>19200,00</b>
<b>15800000-6</b>	Филе индейки без кожи и кости, охлажденное	<b>175</b>	<b>210,00</b>	<b>36750,00</b>	<b>44100,00</b>
<b>15800000-6</b>	Бедро индейки без кожи и кости, охлажденное	<b>175</b>	<b>135,00</b>	<b>23625,00</b>	<b>28350,00</b>

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Data transmiterii</b>	<b>Modalitatea de transmitere</b>
<b>SRL LAPMOL</b>	<b>13.01.2026</b>	<i>e-mai: d.nastase@lapmol.md</i>
<b>FPC SERVIABIL SRL</b>	<b>08.01.2026</b>	<i>serviabil@mail.ru</i>
<b>SRL SLAVENA LUX</b>	<b>08.01.2026</b>	<i>e-mail: lidia.curdova@slavena.md</i>
<b>SRL PREMIUM CATERING</b>	<b>08.01.2026</b>	<i>e-mai: achizitii.premium@gmail.com</i>
<b>AO IUGINTERTRANS</b>	<b>08.01.2026</b>	<i>milinacomrat@mail.ru</i>
<b>SRL BAGUETTE</b>	<b>08.01.2026</b>	<i>baguettecahul@mail.ru</i>

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire a operatorului economic	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere / Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL LAPMOL (Молочные продукты)	Cu capital autohton	6/26	13.01.2026	15800000-6	75075,00	83461,00	31.08.2026
SRL BAGUETTE (Разл.прод.питания)	Cu capital autohton	5/26	12.01.2026	15800000-6	39175,84	46497,23	31.08.2026
АО IUGINTER TRANS(Хлебобул.изделия)	Cu capital autohton	4/26	12.01.2026	15800000-6	15816,96	17107,20	31.08.2026
SLAVENA LUX SRL (Продукты животного происхождения)	Cu capital autohton	3/26	12.01.2026	15800000-6	71597,08	85916,50	31.08.2026

SRL PREMIUM CATERING (Продукты птичьего произх.)	Cu capital autohton	2/26	09.01.2026	15800000-6	160750,00	192900,00	31.08.2026
---	------------------------	------	------------	------------	-----------	-----------	------------

**19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	<b><u>Pretul cel mai scăzut</u></b> <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

\_\_\_\_\_  
(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)

L.Ș.

**DAREA DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice  
prin procedura de Negociere fără publicare din 23.02.2026

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	S.A. „Administrația Națională a Drumurilor”
Localitate	MD-2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	achizitii@andsa.md
Adresa de internet	www.andsa.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristina Cevdar

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> <b>Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*</b> <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	În conformitate cu art. 56, alin. (3), lit. c): „ <i>Bunurile ce urmează a fi procurate sânt cotate și achiziționate la o bursă de materii prime sau la o bursă de mărfuri, în condițiile stabilite de Guvern</i> ”
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Sare tehnică în vrac
Cod CPV	34927100-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Procedura a fost desfășurată prin intermediul "Bursei Române de Mărfuri EST" S.R.L., conform ordinului inițiator Nr. 01/2026 de cumpărare în ringul produselor fungibile, Piața la Disponibil
	Link
	Data publicării: 04.02.2026
Platforma de achiziții publice utilizată	<a href="https://retail.brncastenergy.md/session/">https://retail.brncastenergy.md/session/</a>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <a href="https://www.andsa.md/wp-content/uploads/2026/02/Plan-provizoriu-de-achizitii-2026.pdf">https://www.andsa.md/wp-content/uploads/2026/02/Plan-provizoriu-de-achizitii-2026.pdf</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Buletinul achizițiilor publice nr. 13 din 13.02.2026
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație electronică</b> <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	22 284 910,28

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

Conform Anexei „Clarificări AND S.A. la obiecțiile primite de la potențiali participanți la tranzacție”

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	



Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat**

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 13.02.2026, ora 10:00), au depus ofertele următorii operatori economici:  
Conform Anexei Nr. 1- Istoric complet ședință de tranzacționare la Raportul ședinței de Tranzacționare nr.  
180 din 13.02.2026**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
<b>LOT 1</b>				
1				
<b>LOT 2</b>				
1				
<b>LOT 3</b>				
1				

**6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAE prezentate de către operatorul economic calificat:**

*Conform demersului 04-02/703 din 12.02.2026 către Bursa Română de Mărfuri EST S.R.L. privind acceptarea participării companiilor în cadrul ședinței de tranzacționare*

Denumire document	Denumirea operatorului economic
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	
Propunerea financiară	
DUAE	
Garanția pentru ofertă 1%	
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Cerere de participare	
Declarație privind valabilitatea ofertei	
Informații privind asocierca	
Grafic de executare a lucrărilor	
Declarație privind experiența similară	
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	
Angajament terț susținător financiar	
Declarație terț susținător financiar	
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici:	
Declarație terț susținător tehnic	
Declarație terț susținător profesional	
Cifra de afaceri anuală, perioada anului precedent	
Cifra de afaceri medie anuală, perioada ultimii 3ani	

*(Informația privind demnirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)*

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

*Conform Anexei nr. 1 și pct. III din Anexa nr. 3 a Raportul sesiunii de Tranzacționare nr. 575 din 18.12.2025*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cant.	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul nr.1</b> <i>Sare tehnică în vrac (zona nord al republicii) - 4721,39 tone</i>					
<b>Lotul nr.2</b> <i>Sare tehnică în vrac (zona centru al republicii) – 6270,24 tone</i>					
<b>Lotul nr.3</b> <i>Sare tehnică (zona sud al republicii) - 4008,37 tone</i>					

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „-” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu s-au solicitat**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

**9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu s-au înregistrat**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor oferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor: nu s-au operat**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:  
Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1 Sare tehnică în vrac (zona nord al republicii)	"TINCOMERT INVEST" SRL	4 721,39	1 250,0	5 901 737,5	7 082 085,0
Lotul nr.2 Sare tehnică în vrac (zona centru al republicii)	"TINCOMERT INVEST" SRL	6 270,24	1 039,0	6 514 779,36	7 817 735,23
Lotul nr.3 Sare tehnică (zona sud al republicii)	"TINCOMERT INVEST" SRL	4 008,37	960,0	3 848 035,2	4 617 642,24

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Modalitatea de informare/transmitere
„TINCOMERT INVEST” SRL	Operatorii economici au fost informați de către Bursa Română de Mărfuri

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții, se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al 1-lea din 13 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului; nu se aplică

--	--

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire operator economic	I D N O	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ execuție al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
„TINCOMERT INVEST” SRL	1021600008549	Cu capital autohton	Nr. 07/02-02/43 din 23.02.2026	34927100-2	16 264 552,05	19 517 462,47	31.12.2026	60 de zile de la semnarea contractului

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) -
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)

Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 Iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Vladimir LUPU

(Nume, Prenume)



## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01 din 16.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Centrul de plasament temporar pentru persoane cu dizabilități (adulte) com. Bădiceni mun. Soroca</i>
Localitate	<i>Com. Bădiceni mun. Soroca</i>
IDNO	<i>1007601000883</i>
Adresa	<i>Com. Bădiceni mun. Soroca</i>
Număr de telefon	<i>023041223</i>
Număr de fax	<i>023041523</i>
E-mail oficial	<a href="mailto:cp.badiceni@agssi.md">cp.badiceni@agssi.md</a>
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Prisacari Cristina</i>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<i>Bunuri</i> <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<i>Produse alimentare (fructe și legume) pentru trimestrul I al anului 2026</i>
Cod CPV	<i>03200000-3</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	<i>Suma estimată 335000,00</i>
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1766132898249">ocds-b3wdp1-MD-1766132898249</a>
	Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21527183/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21527183/</a>
	Data publicării: <b>18.12.2025</b>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> <a href="http://achizitii.md">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: -
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 17.12.2025
	Link-ul: -
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic

Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> <b>Buget de stat</b> ; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>335000,00</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: -**

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:-**

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

**5. Până la termenul-limită (data 29.12.2025, ora 11:00), au depus oferta 5 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "NOBIL PREST"	1010600021038	CALUGHER VADIM
2.	SRL "DELMIX PRIM"	1010600031257	BEVZIUC ALEXANDRU
3.	SRL "SIJA PRIM"	1005600023438	OPREA ION
4.	G T "PȘENICINII FIODOR"	1024607006648	PȘENICINII FIODOR
5.	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	1024607009236	ADRIANA COJOCARI

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	SRL "NOBIL PREST"	SRL "DELMIX PRIM"	SRL SC "SIJA-PRIM"	G T "PȘENICINII FIODOR"	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"
<b>Documentele ce constituie oferta</b> <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
Oferta de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificațiile tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Cerere de participare (anexa 7)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
<b>Documente de calificare</b> <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					

Certificat de înregistrare a întreprinderii, Extrasul	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Rechizite bancare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
CertIFICATE ce confirmă calitatea/ inofensivitatea bunurilor în limba de stat (română) <i>La livrarea bunurilor.</i>	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	prezentat		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<b>Lotul 1</b> <i>Sfeclă roșie</i>	SRL "SIJA PRIM"	9000,00	<i>Sfeclă roșie</i> 2000 kg	+	+
	SRL "NOBIL PREST"	9199,00			
	SRL "DELMIX PRIM"	9599,98			
	G T "PȘENICINII FIODOR"	15200,00			
	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	20000,00			
<b>Lotul 2</b> <i>Ceapă</i>	SRL "NOBIL PREST"	10799,00	<i>Ceapă</i> 3000 kg	+	+
	SRL "SIJA PRIM"	10800,00			
	SRL "DELMIX PRIM"	11989,00			
	G T "PȘENICINII FIODOR"	20700,00			
	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	30000,00			

<b>Lotul 3</b> <b>Morcov</b>	SRL "NOBIL PREST"	11999,99	<i>Morcov</i> <i>3000 kg</i>	+	+
	SRL "SIJA PRIM"	12000,00			
	SRL "DELMIX PRIM"	18388,89			
	G T "PȘENICINII FIODOR"	22800,00			
	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	36000,00			
<b>Lotul 4</b> <b>Varză</b>	SRL "DELMIX PRIM"	8759,90	<i>Varză</i> <i>proaspătă</i> <i>2400 kg</i>	+	+
	SRL "SIJA PRIM"	8760,00			
	SRL "NOBIL PREST"	10666,67			
	G T "PȘENICINII FIODOR"	15840,00			
	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	24000,00			
<b>Lotul 5</b> <b>Cartofi</b>	SRL "NOBIL PREST"	44999,99	<i>Cartofi</i> <i>10000 kg</i>	+	+
	SRL "SIJA PRIM"	45000,00			
	G T "PȘENICINII FIODOR"	51290,00			
	SRL "DELMIX PRIM"	51299,90			
	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	150000,00			
<b>Lotul 6</b> <b>Mere</b>	G T "PȘENICINII FIODOR"	24000,00	<i>Mere 5000</i> <i>kg</i>	+	+
	SRL "NOBIL PREST"	29518,52			
	SRL "DELMIX PRIM"	31018,50			
	SRL "SIJA PRIM"	32750,00			
	SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	125000,00			

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**



Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
G T "PȘENICINII FIODOR"	Operatorul economic este descalificat pentru lotul 6 "Mere", întrucât a depus o cerere de refuz privind acest lot.

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

**Pentru fiecare lot**

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

**Prețul cel mai scăzut**

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<i>Lotul 1 Sfeclă roșie</i>	SRL "SIJA PRIM"	2000 kg	4,50	9000,00	9720,00
<b>Total lot 1</b>				<b>9000,00</b>	<b>9720,00</b>
<i>Lotul 2 Ceapă</i>	SRL "NOBIL PREST"	3000 kg	3,60	10799,00	11670,00
<b>Total lot 2</b>				<b>10799,00</b>	<b>11670,00</b>
<i>Lotul 3 Morcov</i>	SRL "NOBIL PREST"	3000 kg	4,00	11999,99	12960,00
<b>Total lot 3</b>				<b>11999,99</b>	<b>12960,00</b>
<i>Lotul 4 Varză proaspătă</i>	SRL "DELMIX PRIM"	2400 kg	3,65	8759,90	9460,69
<b>Total lot 4</b>				<b>8759,90</b>	<b>9460,69</b>
<i>Lotul 5 Cartofi</i>	SRL "NOBIL PREST"	10000 kg	4,50	44999,99	48600,00
<b>Total lot 5</b>				<b>44999,99</b>	<b>48600,00</b>
<i>Lotul 6 Mere</i>	SRL "NOBIL PREST"	5000 kg	5,90	29518,52	31900,00
<b>Total lot 6</b>				<b>29518,52</b>	<b>31900,00</b>

**15. Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "SIJA PRIM"	05.01.2025	e-mail
SRL "NOBIL PREST"	05.01.2025	e-mail
SRL "DELMIX PRIM"	05.01.2025	e-mail
G T "PȘENICINII FIODOR"	05.01.2025	e-mail
SRL "3C PARTNERS DISTRIBUTION"	05.01.2025	e-mail

*Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire d e-mail,espre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "SIJA PRIM"	Capital autohton	Nr. 01 CO P	12.01.2026	03200 000-3	9000,00	9720,00	31.12.2026
SRL "NOBIL PREST"	Capital autohton	Nr. 02 CO P	12.01.2026	03200 000-3	97317,50	105130,00	31.12.2026
SRL "DELMIX PRIM"	Capital autohton	Nr. 03 CO P	12.01.2026	03200 000-3	8759,90	9460,69	31.12.2026

**19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	- (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

---

*(Nume, Prenume)*

---

*(Semnătura)*

L.Ș.

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice -

de încheiere a acordului-cadru

de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 11 din 19.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante:	<i>Primăria or. Leova</i>
Localitate:	<i>or. Leova</i>
IDNO:	<i>1007601004135</i>
Adresa:	<i>MD-6301, raionul Leova, or. Leova, str. Unirii, nr. 22.</i>
Număr de telefon:	<i>067737212</i>
Număr de fax:	<i>0263/22206</i>
E-mail oficial:	<i><a href="mailto:leova.achizitii@gmail.com">leova.achizitii@gmail.com</a></i>
Adresa de internet:	<i><a href="https://primarialeova.md/">https://primarialeova.md/</a></i>
Persoana de contact: <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	<i><b>Iurie GREȚU</b> <b>Specialist principal în domeniul achizițiilor publice din cadrul Primăriei or. Leova.</b> <b>Date de contact: 067737212</b> <b>E-mail: <a href="mailto:leova.achizitii@gmail.com">leova.achizitii@gmail.com</a></b></i>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate:	<input checked="" type="checkbox"/> - Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată: <i>(după caz)</i>	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru:	<i>Servicii - <input checked="" type="checkbox"/></i>
Obiectul achiziției:	<i>Servicii de alimentare a copiilor din cadrul instituțiilor de educație timpurie din or. Leova și autoritățile administrativ teritoriale amalgamate la or. Leova pentru perioada 01.01.2026-30.06.2026.</i>
Cod CPV:	<i>55500000-5</i>
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire: <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>	<i><b>Legea nr. 131 din 03.07.2015 „privind achizițiile publice”.</b></i>

<b>Procedura de atribuire:</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</i>	Nr: <b>21522695</b>
	Link-ul: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1765542224748">ocds-b3wdp1-MD-1765542224748</a>
	Data publicării: <b>12.12.2025</b>
<b>Platforma de achiziții publice utilizată:</b>	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input checked="" type="checkbox"/> - <b>Da</b>
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://primarialeova.md/achizitii-publice/">https://primarialeova.md/achizitii-publice/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP: (după caz)</b>	Data: <b>16.12.2025</b>
	Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_98_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_98_0.pdf</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire:</b> <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru; <input checked="" type="checkbox"/> - <b>Sistem dinamic de achiziție</b> ; <input type="checkbox"/> Licitație electronică; <input type="checkbox"/> Catalog electronic;
<b>Sursa de finanțare:</b>	<b>Buget local.</b>
<b>Valoarea estimată: (lei, fără TVA)</b>	<b>2 523 842.57 lei.</b>

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

<b>Data solicitării clarificărilor:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Expunerea succintă a răspunsului:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Data transmiterii:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

<b>Rezumatul modificărilor:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Publicate în BAP/alte mijloacele de informare: (după caz)</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit: (după caz)</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>

### 5. Până la termenul-limită (data 31.12.2025, ora 15:00), au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic:	IDNO:	Administratorii:
1.	<b>R.P. UAB HANDELSHUS</b>	<b>221412030</b>	<b>Irmantas Norkus</b>

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document:	Denumirea operator economic:	<i>R.P. UAB HAN DELSHUS</i>
<b>Documentele ce constituie oferta:</b>		
<i>DUAE.</i>		prezentat
<i>Propunerea tehnică.</i>		prezentat
<i>Propunerea financiară.</i>		prezentat
<b>Documente de calificare:</b>		
<i>Cererea de participare.</i>		prezentat
<i>Declarația privind valabilitatea ofertei.</i>		prezentat
<i>Autorizația sanitar veterinară de funcționare.</i>		prezentat
<i>Autorizația sanitar veterinară pe unitate de transport.</i>		prezentat
<i>Meniul model pentru 10 zile lucrătoare (conform normelor prevăzute în actele normative și legislative ale Republicii Moldova) și în conformitate cu cerințele Ordinului comun al Ministerului Sănătății și Ministerului Educației și Culturii al RM Nr. 488/834 din 03.06.2025 „cu privire la organizarea și asigurarea sănătății nutriționale a copiilor și elevilor din instituțiile de învățământ general”.</i>		prezentat
<i>Experiența specifică în prestarea serviciilor similare.</i>		prezentat
<i>Deținerea tehnicii, ustensilelor și a echipamentului specializat.</i>		prezentat
<i>Deținerea personalului de specialitate propus pentru implementarea contractului.</i>		prezentat
<i>Dovada înregistrării persoanei juridice în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.</i>		prezentat

<b>Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare/ Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de Bugetul public național/.</b>		prezentat
<b>Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca deținătoare de cont după data punerii în aplicare a codurilor IBAN.</b>		prezentat
<b>Garanția de bună execuție – 2% din valoarea totală a contractului.</b>		Se va prezenta în cazul de semnării ca cîștigător.
<b>Declarația de eligibilitate.</b>		prezentat
<b>Procură.</b>		prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)).

#### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

<b>Denumirea lotului:</b>	<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură:</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare:</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice:</b>
Servicii de alimentare a copiilor din cadrul instituțiilor de educație timpurie din or. Leova și autoritățile administrativ teritoriale amalgamate la or. Leova pentru perioada 01.01.2026 -30.06.2026.	<b>R.P. UAB HANDELSHUS</b>	<b>2 515 475.28</b>	+	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).



8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării:	Operatorul economic:	Informația solicitată:	Rezumatul răspunsului operatorului economic:
02.01.2026	R.P. UAB „HANDELSHUS”	<p><i>Grupul de lucru pentru achiziții a Primăriei or. Leova</i>, a analizat pachetul actelor depuse de operatorul economic la această procedură de achiziție publică, și a constatat următoarele:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>➤ În conformitate cu prevederile pct. 16, subpct. 2 din <i>Anunțul de participare</i>, autoritatea contractantă a solicitat prezentarea de către participanți a următoarelor acte: <ul style="list-style-type: none"> <li>✓ <i>Anexa nr.22 „Specificații tehnice” din Documentația standart.</i></li> </ul> </li> </ul> <p>Urmare a analizării acestui act – de către <i>Grupul de lucru pentru achiziții publice a administrației publice locale</i> – a fost depistate următoarele neconformități:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Este indicat eronat și greșit numărul și data publicării procedurii de achiziții.</li> <li>▪ În cadrul <i>Anexei nr.22</i> - prezentat de persoana juridică, nu coincide cu informațiile indicate și solicitate de autoritatea contractantă în cadrul <i>Anexei nr.22</i> din Documentația standart, și anume: <ul style="list-style-type: none"> <li>a) Obiectul de achiziții.</li> </ul> </li> </ul>	<p><i>Operatorul economic R.P. UAB HANDELSHUS a prezentat în termen informația solicitată și corectată. Erorile și greșelile enumerate și indicate în Circulara din data de 02.01.2026 – au fost înlăturate.</i></p>

		<p>b) Denumirea serviciului.</p> <p>c) Denumirea modelului serviciului.</p> <p>d) Specificația tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă.</p> <p>e) În rubrica <b>„Specificația tehnică deplină propusă de către ofertant”</b> este greșit indicată perioada prestării serviciului.</p> <p>✓ Urmare a analizării <b>Anexei nr.23 „Specificații de preț”</b> – prezentată de operatorul economic, <b>grupul de lucru pentru achiziții publice a autorității contractante</b> – a depistat următoarele erori:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Denumirea procedurii de achiziții este greșită și nu coincide cu denumirea expusă în <b>anexa nr.23 din Documentația standart.</b></li> <li>• Denumirea lotului din <b>Anexa nr.23</b> expusă de ofertant nu coincide cu denumirea lotului indicată de autoritatea contractantă în <b>Anexa</b></li> </ul>	
--	--	--	--

*nr.23 din Documentația standart anexată în portalul informațional SIA RSAP.*

- *La rubrica nr.9 din anexa menționată, ofertantul greșit a indicat perioada/ termenul de prestare - indicînd perioada „01.01.2025 – 30.06.2025”.*
- *La **Grădinița de copii nr.2 „Romanița” din or. Leova**, la rubrica „Cheltuieli aferente prestării serviciului de alimentație” sunt indicate greșit/eronat „Sumele Fără TVA” și „Sumele cu TVA”. Sunt indicate:  
„Suma fără TVA”:  
211 642.20 și  
„Suma cu TVA”:  
228 690,00,  
**însă trebuia:**  
**„Suma fără TVA”:**  
**204 957,48 și**  
**„Suma cu TVA”:**  
**221 354.10.***

*Grupul de lucru pentru achiziții publice a Primăriei or. Leova, în conformitate cu prevederile art.17, alin.(4)*

		<p>„Datele de calificare a operatorilor economici” din Legea nr. 131 din 03.07.2015 „privind achizițiile publice” – a solicitat de la operatorul economic ca, pînă la data de 06.01.2025, ora 12<sup>00</sup>, să remită în adresa instituției și mai ales pe poșta electronică: <a href="mailto:leova.achizitii@gmail.com">leova.achizitii@gmail.com</a> – actele enumerate supra – corectate și semnate în conformitate cu prevederile și cerințele Anunțului de participare.</p>	
--	--	---	--

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b>Motivul respingerii/descalificării:</b>
<i>Nu au existat.</i>	<i>Nu au existat.</i>

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

- Pentru un singur lot -
- Pentru mai multe loturi cumulate
- Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

- Prețul cel mai scăzut
- Costul cel mai scăzut
- Cel mai bun raport calitate-preț -
- Cel mai bun raport calitate-cost

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost).*

Factorii de evaluare:		Valoarea din ofertă:	Punctajul calculat:
<i>R.P. UAB „HANDELSHUS”.</i>			<b>Total:</b>
Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per/copil în zi.	40 pct	40 pct	40 pct

Prezentarea Meniului Model variat care conține diverse assortimente de carne, pește, legume, fructe, patiserii etc. – pentru 10 zile coordonat cu Centrul de Sănătate Publică Chișinău, cu indicarea valorii energetice a rației alimentare și costului per/zi.	25 pct	25 pct	25 pct
Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice în instituțiile de învățământ.	25 pct.	25 pct.	25 pct.
Asigurarea cantinei cu ustensilele necesare, reieșind din numărul de copii.	10 pct	10 pct	10 pct
<b>Total :</b>			<b>100 %</b>

### 13. Reevaluarea ofertelor:

<b>Motivul reevaluării ofertelor:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>
<b>Modificările operate:</b>	<b><i>Nu a existat.</i></b>

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

<b>Denumirea lotului:</b>	<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură :</b>	<b>Prețul unitar: (fără TVA)</b>	<b>Prețul total: (fără TVA)</b>	<b>Prețul total: (inclusiv TVA)</b>
<i>Servicii de alimentare a copiilor din cadrul instituțiilor de educație timpurie din or. Leova și autoritățile administrative teritoriale amalgamate la or. Leova pentru perioada 01.01.2026-30.06.2026</i>	<b>R.P. UAB „HANDELSHUS”.</b>	<b>1 unitate</b>	<b>2 515 475.28</b>	<b>2 515 475.28</b>	<b>2 717 054.10</b>

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

<b>Denumirea operatorului economic:</b>	<b>Data transmiterii:</b>	<b>Modalitatea de transmitere:</b>
<b>R.P. UAB „HANDELSHUS”.</b>	<b>13.01.2026</b>	<b>SIA RSAP. E-mail: moldova@handelshus.eu</b>

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la <b>art. 2 alin. (3)</b> al Legii <b>nr. 131 din 3 iulie 2015 „privind achizițiile publice”</b> .	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la <b>art. 2 alin. (3)</b> al Legii <b>nr. 131 din 3 iulie 2015 „privind achizițiile publice”</b> .	<input checked="" type="checkbox"/> <b>11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b> <input checked="" type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

### 17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic:	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin:	Numărul și data contractului:		Cod CPV:	Valoarea contractului:		Termen de valabilitate al contractului:
					fără TVA:	inclusiv TVA:	
<b>R.P. UAB „Handel shus”</b>	<b>Cu capital străin:</b>	Nr. 11	16.01.2026	<b>55500000-5</b>	<b>2 515 475,28</b>	<b>2 717 054.10</b>	<b>30.06.2026</b>

### 18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi):

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU - <input checked="" type="checkbox"/>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții**

**Alexandru BUJOREAN**

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind  
achiziționarea serviciilor de reparare a autovehiculelor și a echipamentelor  
conexe pentru anul 2026

Nr. 07/26 din 20.01.2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Servicii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504021/022 504654
Număr de fax	022 212259
E-mail oficial	<a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<a href="mailto:ala.musteata@asp.gov.md">ala.musteata@asp.gov.md</a>

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> <b>Servicii</b> <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de reparare a autovehiculelor și a echipamentelor conexe pentru anul 2026
Cod CPV	50110000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1763540013005">ocds-b3wdp1-MD-1763540013005</a> Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1763540013005?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1763540013005?tab=contract-notice</a>
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> <b>achizitii.md;</b> e-licitatie.md; yptender.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Da</b> Nu



	Link: <a href="https://www.asp.gov.md/sites/default/files/tranparenta/achizitii/plan-anual/2026/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2026.pdf">https://www.asp.gov.md/sites/default/files/tranparenta/achizitii/plan-anual/2026/provizoriu/planul-provizoriu-de-achizitii-2026.pdf</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 18.11.2025
	Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_90_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_90_0.pdf</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru Sistem dinamic de achiziție <b>Licitație electronică</b> Catalog electronic
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>1 811 494,75</b>

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.**

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.**

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

**5. Până la termenul-limită 26.12.2025, ora 10:00, și finalizarea licitației electronice la data de 29.12.2025, ora 14:09 au fost depuse 2 (două) oferte/candidaturi de către operatorii economici:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	„T&T Motor Service” SRL	1017600050859	-
2	CCP „AD REM” SRL	1003600077219	-

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumirea documentului	Denumirea operatorului economic	
	„T&T Motor Service” SRL	CCP „AD REM” SRL
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	Nu corespunde <sup>1</sup>	prezentat
<b>Documentele de calificare</b> (se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Confirmarea identității beneficiarilor efectivi și	neprezentat	prezentat

neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani - Declarație pe proprie răspundere - în termen de 5 zile după data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat câștigător va prezenta această Declarație autorității contractante și Agenției Achiziții Publice, semnată electronic de către operatorul economic		
<b>Cerere de participare</b> în cadrul procedurii de achiziție, completată conform Anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile</b> (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație privind valabilitatea ofertei, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Deținerea centrului de deservire și reparație auto amplasat în mun. Chișinău</b> - Declarație pe propria răspundere, cu indicarea adresei locației și a distanței de până la str. A. Pușkin, 42, mun. Chișinău, pe traseul drumurilor publice, în conformitate cu informația furnizată de hărțile Google (Google Maps), cu anexarea imaginii-captură (screenshot) de pe pagina web respectivă, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>Deținerea stocului de piese necesare la depozit (25% din cantitatea necesară după specificație)</b> - Declarație pe proprie răspundere, semnată electronic de către operatorul economic.	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>*Deținerea echipamentului specializat, minim 8 elevatoare de ridicare a autotransportului, minim 1 elevator pentru microbuze și camioane de 3,5 tone</b> - Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, completată conform Anexei nr. 13 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>*Disponerea de personal de specialitate calificat. Specialistul calificat trebuie să dețină minim 3 ani de experiență în domeniul reparației mijloacelor de transport</b> - Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului, completată conform Anexei nr. 14 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, semnată electronic de către operatorul economic	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

<b>*Experiență specifică în prestarea serviciilor similare (art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021. Prestarea serviciilor se confirmă prin prezentarea unor certificate / documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiarii de livrări - semnate electronic de către operatorul economic</b>	<i>prezentat<sup>2</sup></i>	<i>prezentat<sup>3</sup></i>
<b>*Dovada înregistrării operatorului economic - Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, semnată electronic de către operatorul economic</b>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
<b>*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Copia certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, semnată electronic de către operatorul economic</b>	<i>prezentat</i>	<b>**prezentat</b>

*\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.*

<sup>1</sup> *Operatorul economic „T&T MOTOR SERVICE” SRL, la etapa depunerii ofertelor, a prezentat garanția pentru ofertă în sumă de 7 500,00 lei, or conform sumei ofertei inițiale din Anexa nr. 23, aceasta trebuie să constituie 7 552,18 lei. Nota: Suma finală a ofertei, în urma licitației electronice, constituie 329 494,22 lei, respectiv, garanția pentru ofertă ar constitui 6 589,88 lei.*

<sup>2</sup> *Operatorul economic „T&T MOTOR SERVICE” SRL, la etapa depunerii ofertelor, a depus doar Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12.*

<sup>3</sup> *Operatorul economic CCP „AD REM” SRL, la etapa depunerii ofertelor, a depus doar Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate, completată conform Anexei nr. 12. De menționat că, potrivit prevederilor art. 20 alin. (11) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă este deja în posesia certificatelor / documentelor (facturilor fiscale) emise sau contrasemnate de către beneficiari, CCP „AD REM” SRL fiind Prestatorul serviciilor similare conform contractelor din perioada 2024-2025, încheiate cu Agenția Servicii Publice.*

**\*\*La data de 12.01.2026 a fost verificată lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național pe portalul [https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer\\_information](https://sfs.md/ro/services-online/route.taxpayer_information) - pentru operatorul economic CCP „AD REM” SRL, câștigător la procedura de achiziție nominalizată, la situația din 12.01.2026 nu înregistrează restanță**

#### **7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

<b>Denumirea lotului</b>	<b>Denumirea operatorului economic</b>	<b>Prețul ofertei (fără TVA)*</b>	<b>Cantitate și unitate de măsură</b>	<b>Corespunderea cu cerințele de calificare</b>	<b>Corespunderea cu specificațiile tehnice</b>
Servicii de reparare a autovehiculelor și a echipamentelor conexe pentru anul 2026	<b>„T&amp;T Motor Service” SRL</b>	329 494,22	--/-- servicii	+	+
	<b>IM CCP „AD REM” SRL</b>	368 294,22		+	+

*\*În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind „Corespunderea cu cerințele de calificare” și „Corespunderea cu specificațiile tehnice” se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).*

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *nu au fost*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu se aplică.*

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

**Pentru un singur lot ✓**

Pentru mai multe loturi

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

**✓ Cel mai bun raport calitate-preț**

Cel mai bun raport calitate-cost

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

Nr. d/o	Denumirea factorului de evaluare	Ponderea %
1	Prețul ofertei ( <i>suma prețurilor unitare, conform Anexei nr. 2 la Anunțul de participare</i> )	80
2	<i>*Amplasarea stației de deservire al operatorului economic în raport cu sediul central al Beneficiarului (mun. Chișinău, str. Pușkin 42), mun. Chișinău, pe traseul drumurilor publice, în conformitate cu informația furnizată de hărțile Google (Google Maps), cu anexarea imaginii-captură (screenshot) de pe pagina web respectivă</i>	20

*\*Punctajul maxim se va oferi pentru distanța mai mică de 4 km, iar pentru distanța mai mare de 4 km se va calcula ponderea conform formulei de mai jos:*

1. Distanța mai mică de 4 km - **20 puncte**

2. Distanța de la 4 – 5 km - **15 puncte**

3. Distanța de la 5 – 6 km - **10 puncte**

*Cel mai bun raport calitate-preț, calculat în baza punctajului uniform atribuit corespunzător numărului de participanți calificați, conține: prețul, amplasarea stației de deservire al operatorului economic în raport cu sediul central al Beneficiarului (str. Pușkin 42).*

**Algoritm de calcul al procentului acordat fiecărui participant:**

1. Procentul pentru factorul de evaluare „prețul ofertei” se acordă astfel:
- a) pentru cea mai scăzută dintre suma ofertelor se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
- b) pentru altă sumă decât cea prevăzută la pct. a) se acordă procentul astfel:  $S(n) = \text{suma minimă} / \text{suma } (n) * \text{procentul maxim alocat}$ .
2. Procentul pentru factorul de evaluare „amplasarea stației de deservire al operatorului economic în raport cu sediul central al Beneficiarului (str. Pușkin 42)” se acordă astfel:
- a) pentru distanța mai mică de 4 km se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare respectiv;
- b) pentru o altă distanță decât cel prevăzut la pct. a) se acordă astfel: distanța de la 4 – 5 km - 15 puncte, distanța de la 5-6 km - 10 puncte.

**Calculul efectuat:**

1)

a) Operatorul economic „T&T Motor Service” SRL a propus oferta cu prețul cel mai scăzut - 329494,22 lei, deci se acordă procentul maxim conform factorului de evaluare – 80.

b) Procentul acordat operatorului cu suma ofertei mai mare, operatorul economic IM CCP AD REM SRL:  $329494,22 / 368294,22 * 80\% = 71,57\%$

2)

a) Operatorul economic CCP „AD REM” SRL a indicat distanța de 2,7 km, deci se acordă procentul maxim alocat factorului de evaluare – 20;

b) Operatorul economic „T&T MOTOR SERVICE” SRL a indicat distanța de 10,0 km, deci punctajul este 0.

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei	Amplasarea stației de deservire al operatorului economic în raport cu sediul central al Beneficiarului (mun. Chișinău, str. Pușkin 42), mun. Chișinău, pe traseul drumurilor publice, în conformitate cu informația furnizată de hărțile Google (Google Maps), cu anexarea imaginii-captură (screenshot) de pe pagina web respectivă	Total, Pondere %
1	CCP „AD REM” SRL	71,57	20	91,57
2	„T&T Motor Service” SRL	80	0	85,00

**13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică.**

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei
Servicii de reparare a autovehiculelor și a echipamentelor conexe pentru anul 2026	CCP „AD REM” SRL	--/-- servicii	-	368 294,22*	<b>441 953,06*</b>

Notă: \*Evaluarea ofertei a fost raportată la suma prețurilor unitare din ofertă, conform Anexei nr. 2 la Anunțul de participare, dar suma limită a contractului va fi valoarea estimată a achiziției – 1 811 494,75 lei fără TVA.

**Anularea procedurii de achiziție publică:** nu se aplică.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„T&T Motor Service” SRL CCP „AD REM” SRL	12.01.2026	SIA RSAP Poșta electronică

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<b>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</b>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Între prind erea: Cu capit al autoh	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitat e al contractul ui/ acordului	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractulu
---------------------------------	------	-------------------------------------	--	---------	-----------------------	---	--

		ton/ Cu capit al mixt/ asoci ere/ Cu capit al străi n			fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei	-cadru	i/ acordului- cadru
CCP „AD REM” SRL	1003600077219	-	Nr. 44 din 20.01.2026	50110000-9	1 811 494,75	2 173 793,70	31.12.2026	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi): nu se aplică.**

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	-
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (excepționând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice**

**Radu CHERDIVARĂ**

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
 de încheiere a acordului-cadru   
 de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 08-08/23 din 20.01.2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600150602
Adresa	str. Vladimir Korolenko 2
Număr de telefon	0-22-82-90-16
Număr de fax	0-22-82-90-16
E-mail oficial	jurist@inn.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vitalie Jora 0-22-82-90-16; jurist@inn.md

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	NU SUNT
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	NU SUNT
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr: NU SUNT
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	<input type="checkbox"/> Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	<u>Servicii de spălare și închiriere a lenjeriei, pentru anul 2026</u>
Cod CPV	98310000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1767349031888 Link-ul: <a href="https://e-licitatie.md/contract-notice/88182">https://e-licitatie.md/contract-notice/88182</a> Data publicării: Conform SIA RSAP
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]



Valoarea estimată ( <i>leg. fără TVA</i> )	1 360 000,00 lei
--	------------------

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	NU SUNT
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	NU SUNT
Publicate în BAP/alt mijloc de informare ( <i>după caz</i> )	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit ( <i>după caz</i> )	-

5. Până la termenul-limită (data 19.01.2026, ora 13:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	Dreamgreen SRL	1017600015230	Mudrea Cristina

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea operatorului economic	
Denumire documentului	Dreamgreen SRL
Cerere de participare	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat
Scrisoare de garanție bancară, sau transfer la contul autorității contractante	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Specificații de preț	prezentat
DUAE	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat
Situația financiară	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național	prezentat
Experiență similară va constitui min 3 ani în prestarea serviciilor de spălătorie pentru instituții medicale	prezentat
Demonstrarea capacității tehnice	prezentat
Autorizație sanitară de prelucrare prin etuvă – ofertantul trebuie să dispună de utilaj special pentru prelucrarea lenjeriei infectate	prezentat
Autorizație sanitară de funcționare	prezentat
Certificat de conformitate ce confirmă calitatea detergentului utilizat	prezentat
Certificat de înregistrare pentru produsele biodistructive utilizate	prezentat
Certificat eliberat de către un laborator specializat privind lipsa bacteriilor pe lenjeria curată, nu mai vechi de 15 zile	prezentat
Declarație privind oferirea accesului autorității contractante la spălătorie	prezentat
Declarație	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de spălare și închiriere a lenjeriei, pentru anul 2026	Dreemgreen SRL	1 498 500,00	1 unitate	+	+
Servicii de spălare a lenjeriei proprii, specifice instituțiilor medicale		20,00	15 000,00 kg	+	+
Servicii de închiriere a lenjeriei specifice instituțiilor medicale: lenjerie de pat și scutece: bumbac alb 100%, densitatea 150 - 180g/m2.		25,50	47 000,00 kg	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale  
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
NU SUNT			

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
NU SUNT	

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

Denumire factorul n	Pondere		
---------------------	---------	--	--

### 13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	NU SUNT
Modificările operate	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
<b>Servicii de spălare și închiriere a lenjeriei, pentru anul 2026</b>					
Servicii de spălare a lenjeriei proprii, specifice instituțiilor medicale	<b>Dreamgreen SRL</b>	15 000,00 kg	20,00	300 000,00	360 000,00
Servicii de închiriere a lenjeriei specifice instituțiilor medicale: lenjerie de pat și scutece: bumbac alb 100%, densitatea 150 - 180g/m2.		47 000,00 kg	25,50	1 198 500,00	1 438 200,00
<b>TOTAL:</b>				<b>1 498 500,00</b>	<b>1 798 200,00</b>

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit. \_\_\_

Argumentare: \_\_\_\_\_

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<b>Dreamgreen SRL,</b>	20.01.2026	e-mail

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Dreamgreen SRL	1017600015230	Cu capital autohton	108-LP	20.01.2026	98310000-9	1 498 500,00	1 798 200,00	31.12.2026	Conform necesitatilor IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie "DIOMID GHERMAN" pe parcursul anului 2026, și/sau, conform graficului prestabilii

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input checked="" type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vladimir DOLGHI



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire \*

Nr.2.din 20.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud-Est
Localitate	Or. Căușeni
IDNO	1023601000186
Adresa	Or.Căușeni, str. A.Mateevici, nr. 9.
Număr de telefon	068800624
Număr de fax	
E-mail oficial	atas.sud-est@social.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Daranuța Pavel

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	*Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulat/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	* Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Furnizarea gazelor naturale
Cod CPV	09100000-0
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: 21536779 Link-ur: <a href="https://ocds-b3wdp1-MD-1767362226707">ocds-b3wdp1-MD-1767362226707</a> Data publicării 02.01.2026
Platforma de achiziții publice utilizată	*achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md;

	<input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	* Da <input type="checkbox"/> Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție * Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	* Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	309992,45

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

### 5.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
I.	Petrom Moldova SRL	10026000045798	Doga Teodor

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			Operator economic n
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consimna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică				

Propunerea financiară				
DUAЕ				
Garanția pentru ofertă (după caz)				
<b>Documente de calificare</b>				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Formularu DUAЕ				
Oferta tehnică				
Oferta de preț				
Cerere de participare la procedura de achiziție				
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani				
Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor				
Certificat de atribuire a contului bancar				
Extras din Registrul de Stat a persoanei juridice				
Declarația privind valabilitatea ofertei				
Certificat de conformitate ce confirmă calitatea bunurilor oferite				
Lista și amplasarea stațiilor PECO				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*, lei	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Petrom Moldova SRL	În urma evaluării ofertei prezentate, grupul de lucru a constatat că aceasta <b>nu corespunde cerințelor obligatorii stabilite în Anunțul de participare</b> , și anume: Agentul economic <b>nu deține stații PECO</b> în toate cele trei orașe solicitate, cerință calificativă expres prevăzută în documentația de atribuire. Astfel, oferta depusă este calificată drept <b>ofertă neconformă</b> , întrucât <b>nu îndeplinește cerințele tehnice și de calificare impuse de autoritatea contractantă</b> . În temeiul art. 69 alin. (6) lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă este obligată să respingă ofertele neconforme.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile \*

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut \*

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț



Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. (1) lit d), din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice

Argumentare: În cadrul procedurii de achiziție publică a participat un singur agent economic. În urma evaluării ofertei, s-a constatat că aceasta **nu îndeplinește cerințele prevăzute în caietul de sarcini**, motiv pentru care oferta a fost descalificată.

Întrucât procedura a rămas **fără oferte admisibile**, atribuirea contractului nu este posibilă.

Astfel, în conformitate cu art. 71 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, se decide **anularea procedurii de achiziție publică**.

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
---------------------------------	-------------------	----------------------------

Petrom Moldova SRL	20.01.2026	e-mail.

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei		

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ <i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	

<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>
--	--

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

**GANDRABUR Victoria**



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice v  
de încheiere a acordului-cadru  
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 01/MD-1765370260879/DS/26 din 19.01.2026

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Afacerilor Externe
Localitate	Municipiul Chișinău
IDNO	1006601000129
Adresa	str. 31 August 1989, 80
Număr de telefon	022 578 235/022 578 208
Număr de fax	022 578 235
E-mail oficial	<a href="mailto:sl@mfa.gov.md">sl@mfa.gov.md</a>
Adresa de internet	<a href="http://www.mfa.gov.md">http://www.mfa.gov.md</a>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Ion Zaharia 022 578 235 <a href="mailto:ion.zaharia@mfa.gov.md">ion.zaharia@mfa.gov.md</a>

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	v Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii v Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Servicii de curățenie și igienizare în sediul MAE
Cod CPV	90900000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Nr: <a href="#">ocds-b3wdp1-MD-1765370260879</a> Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21521153">https://achizitii.md/ro/public/tender/21521153</a> Data publicării: 10 decembrie 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	v <a href="#">achizitii.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="#">e-licitatie.md</a> ; <input type="checkbox"/> <a href="#">yptender.md</a>
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	v Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mfa.gov.md/ro/content/plan-de-achizitii">https://mfa.gov.md/ro/content/plan-de-achizitii</a>
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 04 decembrie 2025 Link <a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_96_0.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_96_0.pdf</a>
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	v Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i>

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	600 000,00
-----------------------------------	------------

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

**5. Până la termenul-limită (data 26.12.2024, ora 00:00), au fost depuse două oferte:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Palmira Com Service SRL	1016600031156	Alina Pinzaru
2.	Easy- Clean SRL	1018600041726	Olga Turchin

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Palmira Com SRL	Easy- Clean SRL		
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Formularul DUAE	prezentat	prezentat		
Cerere de participare Conform anexei nr.7	prezentat	prezentat		
Dovada înregistrării persoanei juridice	prezentat	prezentat		
Specificații tehnice	prezentat	prezentat		
Specificații de preț	prezentat			
Experiență similară	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă -1% din suma ofertei prezentate	prezentat	prezentat		
Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei	prezentat	prezentat		

organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.				
Deținerea tehnicii și a echipamentului specializat de curățenie	prezentat	prezentat		
Asigurarea cu personal suficient pentru executarea contractului de achiziție conform caietului de sarcini	prezentat	prezentat		
Demonstrarea asigurării personalului angajat cu salariul minim garantat conform legislației în vigoare	prezentat	prezentat		
Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	prezentat	prezentat		
Lista cu soluțiile și consumabilele utilizate în îndeplinirea contractului	prezentat			
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor	prezentat			
Prezentarea mostrelor	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de curățenie și igienizare în sediul MAE	Palmira Com SRL	591.992,100	12 luni	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic I			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul I	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

**13. Reevaluarea ofertelor:**

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de curățenie și igienizare în sediul MAE inclusiv detergenți	Palmira Com Service SRL	12	49 332,66	591 992,00	710390,40

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art.- alin. \_\_ lit

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
1.	Palmira Com Service SRL	30.12.2025	[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u> , fax, poștă, etc]

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului /acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
Palmira Com Service SRL	Cu capital autohton	Nr. 01/MID-1765370260879/26 19.01.2026	90900000-6	591992,00	710390,40	31.12.2026

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	



<p>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</p>	<p>Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p>
--	---

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

*ROȘU NICOLAE*

(Nume, Prenume)



(Semnătura)



*Handwritten notes at the bottom of the page, including 'nr 10', '10-7', and other illegible signatures.*

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ✓

Nr. 1 din 21.01.2026

Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Consiliul raional Căușeni
<b>Localitate</b>	or. Căușeni.
<b>IDNO</b>	1007601010921
<b>Adresa</b>	or. Căușeni, bd. M. Eminescu, 31.
<b>Număr de telefon</b>	0243 22650
<b>Număr de fax</b>	0243 22650
<b>E-mail oficial</b>	consiliulraional@causeni.md achizitiipublice17@gmail.com;
<b>Adresa de internet</b>	http://www.causeni.md/
<b>Persoana de contact</b> <i>(nume, prenume, telefon, e-mail)</i>	Verejan Maria 0243 2-26-50

Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	Cererea ofertelor de preț ✓ <b>Licitație deschisă</b> Negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare (NPP) Altele
<b>Temei legal pentru desfășurarea NFP</b> <i>(Legea privind achizițiile publice nr.131/2015)</i>	-
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire</b> <i>(în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</i>	-
<b>Procedura de achiziție repetată</b> <i>(după caz, se va indica nr. procedurii desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar amănunțit)</i>	Nr: -
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>	Bunuri ✓ Servicii Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	<b>„Achiziționarea tichetelor de masă pe suport electronic”</b>
<b>Cod CPV</b>	30100000-0
<b>Procedura de atribuire</b> <i>(se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)</i>	Nr oeds-b3wdp1-MD-1766132372508 Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1766132372508?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/oeds-b3wdp1-MD-1766132372508?tab=contract-notice</a> Data publicării: 19.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	✓ achizitii.md; □ e-licitatie.md; □ yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	✓ Da □ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://causeni.md/2025/12/16/planul-de-achizitii-a-consiliului-raional-causeni-pentru-anul-2026/">https://causeni.md/2025/12/16/planul-de-achizitii-a-consiliului-raional-causeni-pentru-anul-2026/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> <i>(după caz)</i>	Data: nr.5 din 16.12.2025, publicat în BAP cu nr.05 din 16.01.2026 Link-ul: <a href="https://tender.gov.md/ro/bap">https://tender.gov.md/ro/bap</a>
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b>	□ Acord-cadru □ Sistem dinamic de achiziție □ Licitație electronică □ Catalog electronic

<i>(după caz)</i>	
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: <b>Din sursele financiare ale Consiliului Raional Căușeni</b>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>845 300,00 lei MD</b>

Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-
	-
Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-

Modificări operate în documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

Până la termenul-limită (data 12.01.2026, ora 09:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	<b><u>BC Moldova Agroindbank SA</u></b>	1002600003778	<b>Shagidze Giorgi</b>
2.	<b><u>UP Servicii</u></b>	1017600044889	<b>Dumitru Cozmolici</b>

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document		
	<b><u>BC Moldova Agroindbank SA</u></b>	<b><u>UP Servicii</u></b>
DUAE	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Formularul Ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Cerere de participare	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

Specificații de preț	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de înregistrare a întreprinderii	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Lista punctelor comerciale și de alimentație publică care acceptă tichete de masă pe suport electronic ale ofertantului, din or. Căușeni	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Garanția pentru oferta	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: *prezentat, neprezentat, nu corespunde* (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
<u>„Achiziționarea tichetelor de masă pe suport electronic”</u>	<u>BC Moldova Agroindbank SA</u>	0.01 MDL	52 buc.	+	+
	<u>UP Servicii</u>	0.01 MDL	52 buc.	+	+

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul descalificării
-	-

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

**Pentru toate loturile** ✓

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

**Cel mai bun raport calitate-preț** ✓

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<b>BC Moldova Agroindbank SA</b>			<b>Total</b>
Prețul ofertei	40 %	0.01 MDL	40
Lista punctelor comerciale	25%	21 puncte or.Căușeni	25
Lista serviciilor	20 %	10 servicii	20
			<b>Total 85 %</b>
<b>UP Servicii</b>			
Prețul ofertei	40 %	0.01 MDL	40
Lista punctelor comerciale	40%	33 puncte or.Căușeni	40
Lista serviciilor	16%	8 servicii	16
			<b>Total 96 %</b>

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
„Achiziționarea tichetelor de masă pe suport electronic”	UP Servicii	52 buc	0.01 MDL	0.01 MDL	0.01 MDL

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_\_\_ lit. \_\_\_\_\_.

Argumentare \_\_\_\_\_

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere (se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc.)
BC Moldova Agroindbank SA	14.01.2026	e-mail: <a href="mailto:carolina.sova@maib.md">carolina.sova@maib.md</a>
UP Servicii	14.01.2026	e-mail: <a href="mailto:infomoldova@upmoldova.md">infomoldova@upmoldova.md</a>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art.31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice).

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art.2 alin. (3) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice	-6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	-11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art.2 alin. (3) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice	-11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	-16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea - Cu capital autohton/ - Cu capital mixt/asociere/ - Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
UP Servicii	1017600044 889	capital autohton	Nr.17 21.01.2026	30100000-0	0.01 MD L	0.01MD L	31.12.2026	31.12.2026

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alexandra Cățan

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
**de anulare a procedurii de atribuire**

Nr.01 din 20.01.2026

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

<b>Denumirea autorității contractante</b>	Agenția Națională pentru Sănătate Publică
<b>Localitate</b>	mun. Chișinău
<b>IDNO</b>	1018601000021
<b>Adresa</b>	str. Gh. Asachi, nr. 67A
<b>Număr de telefon</b>	067493406
<b>Număr de fax</b>	-
<b>E-mail oficial</b>	achizitii@ansp.gov.md
<b>Adresa de internet</b>	www.ansp.md
<b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b>	Coșcodan Cristina

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

<b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> <b>Licitație deschisă</b> <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>
<b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>	
<b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>	
<b>Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)</b>	Nr:
<b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>	<input type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> <b>Servicii</b> <input type="checkbox"/> Lucrări
<b>Obiectul achiziției</b>	Servicii de pază tehnică și fizică a obiectivelor ANSP pentru anul 2026
<b>Cod CPV</b>	79710000-4
<b>Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b>	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1766562922346 Link-ul: <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21530481/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21530481/</a> Data publicării: 24.12.2025
<b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>	<input type="checkbox"/> <b>achizitii.md;</b> <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
<b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu



	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://ansp.md/achizitii/">https://ansp.md/achizitii/</a>
<b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>	Data: Link-ul:
<b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
<b>Sursa de finanțare</b>	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
<b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>	829 900,00

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

<b>Data solicitării clarificărilor</b>	
<b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b>	
<b>Expunerea succintă a răspunsului</b>	
<b>Data transmiterii</b>	

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

<b>Rezumatul modificărilor</b>	
<b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
<b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b>	[Indicați numărul de zile]

### 5. Până la termenul-limită (data 13.01.2026, ora 09:30), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	ÎS Servicii Pază a MAI	1010600043506	Dorel Roșca

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	ÎS Servicii de pază a MAI
<b>Documentele ce constituie oferta</b> (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Propunerea tehnică	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
DUAE	prezentat
Garanția pentru ofertă în valoare de 1% din valoarea ofertei fără TVA	prezentat
<b>Documente de calificare</b> Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Cerere de participare (anexa nr. 7)	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	prezentat

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/ extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>
Autorizație pentru activitatea particulară de pază eliberat de Ministerul Afacerilor Interne	<i>prezentat</i>
Disponibilitatea de filiale (reprezentanțe) proprii în localitățile, unde sunt amplasate obiectivele autorității contractante.	<i>prezentat</i>
Disponibilitatea de grupe intervenție operativă proprii.	<i>prezentat</i>
Certificat ISO 27001:2013 (Sistemul de Management al Securității Informației)	<i>prezentat</i>
Garanția de bună execuție a Contractului în valoare de 5% din suma contractului	<i>La semnarea contractului</i>
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	<i>La semnarea contractului</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
<b>Lot 1.</b> Servicii de pază tehnică	ÎS Servicii Pază a MAI	455 250,00	12 luni		
<b>Lot 2.</b> Servicii de pază fizică	ÎS Servicii Pază a MAI	436 728,00	12 luni		

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Correspondența cu cerințele de calificare" și "Correspondența cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			<b>Total</b>
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

### 13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

<b>Motivul reevaluării ofertelor</b>	
<b>Modificările operate</b>	

### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

### Anularea procedurii de achiziție publică:

**Argumentare:** În temeiul art. 71 alin (1) lit. d) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice, se anulează atribuirea contractelor de achiziții publice, din motiv că valoarea totală pentru Lotul 1 și 2 inclusă în oferta financiară a unicului participant depășește fondurile alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice.

### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
ÎS Servicii Pază a MAI	20.01.2026	E-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** *(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):*

<b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>	(DA/NU) _____
<b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b>	_____ (indicați suma cu TVA)
<b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	
<b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>	Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/> Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru:**

Jelamschi Nicolae

(Nume, Prenume)

\_\_\_\_\_  
(Semnătura)  
L.Ș.